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Pakentėki,brangi nelaiminga tėvyne, 
Tau padėsim šį purvą nelaisvę išbrist. 
Patikėk, patekės tavo laisvės aušrinė 
Ir nuo rankų vergijos grandinės nukris.

Tu į ateitį eisi, kaip nėjai nei senovėj , 
Ir laisva,kaip dar niekad nebuvos laisva, 
Mes gyvensim visi tavo garbei ir šlovei, 
O tėvyne graži, o brangi Lietuva Į

Lithuania
2618 West 71-st Street, 

Chicago, Illinois 60629 
Tel. (312) 476-3371 and 839-5531

EINA XXXII METUS SAUSIO-JANUARY 5 Atskiro nr. kaina 50 ct.Nr. 1 ( 1272 )

JAV KARINĖ JĖGA IR POLITIKA ,
M. STONYS

JAV niekada neturėjo savarankiš­
kos ir apdairios politikos. Pusantro 
šimto metų rūpinosi tik savo valsty­
bės reikalais ir nesikišo į Azijos ir 
Europos reikalus. Europai tada Ame 
rikos ir nereikėjo, nes galinga Di - 
džiosios Britanijos imperija ėjo sar- 
gybos pareigas. Tik I Didžiojo karo 
metu Anglija ir Prancūzija pasikvie­
tė JAV kaizerinei Vokietijai nugalė­
ti. Karui pasibaigus, JAV vėl pasi - 
traukė iš Europos, užsisklendė savo 
valstybės vartus ir nesikišo nei į 
Europos,nei į komunistinės Rusijos 
reikalus.

Į II Didįjį karą JAV išėjo Anglijos 
žydų ir Stalino maldaujamos. Bet di­
džiausia paskata buvo Japonijos Pe­
arl Harboro puolimas. Išėjo su dide­
le karine ir ekonomine galybe.Į Va­
karų Europą išsikėlė tada, kada Hit­
lerio Vokietija buvo pavargusi ir iš­
sisėmusi. Nuostolių nedaug turėjo , 
kare nebuvo išvarginta, todėl visais 
atžvilgiais buvo stipri. Atominės bon 
bos pasigaminimas ir jos išbandy­
mas Japonijoje labai išaukštino JAV 
karinę jėgą. Tada JAV vyriausybė 
galėjo diktuoti ir nukariautą Europą 
ir Stalino Rusiją tvarkyti taip, kaip 
patiko. Deja, JA V vyriausybė mažai 
Žinojo apie Vakarų Europą, o dar nu 
žiau - apie Stalino Rusiją. Nei JAV 
vyriausybė, nei jos karinė vadovybė 
nežinojo ir nesuprato, kad, suskal - 
džius Vokietiją, sumenkinus Angliją 
ir atidavus Stalinui Bulgariją,Čekos­
lovakiją, Baltijos valstybes, Lenkiją, 
Rytų Vokietiją, Rumuniją ir Vengri­
ją, buvo sugriauta beveik šimtmetė 
tarp rytų ir vakarų Europos pusiau­
svyra. JAV vyriausybė tą savo klai­
dą suprato tik tada,kai komunistinė 
Rusija uždarė žemės kelius iš Vaka­
rų Vokietijos į vakarinę Berlyno da­
lį. Kariuomenė jau buvo demobilizuo­
ta, karinis turtas ir medžiagos su­
naikintos ir išdalintos sąjungininkam 
Buvo pasiimta sunki ekonominė naš­
ta - maitinti ir šelpti Angliją, Pran­
cūziją ir okupuotą Vokietijos dalį.Nu­
tarta tylėti ir nekelti ginklo prieš sa­
vo sąjungininką Staliną. O Europos 
pusiausvyrai išlaikyti JAV vyriausy­
bė ryžosi įsirengti savo stiprias ka­
rines bazes Vakarų Europoje ilgam 
laikui.

Praėjo 30 metų. Komunistinė Ru­
sija atkuto, sustiprėjo ir apsiginkla­
vo visų rūšių ginklais. JAV karas su 
Šiaurės Vietnamu atidengė visas di­
džiosios karinės galybės silpnybes, 
apie kurias nebuvo net sapnuota. Pa­
saulinėje politikoje apdairus prez. 
R. Nixonas tuojau suprato, jog reikia 
mažinti priešų skaičių, palenkiant 
juos į savo pusę. Prez. R. Nixonas 
vyko į Kinijos Liaudies Respubliką 
ir užmezgė su ja ryšius. Ėmė gerin­
tis ir komunistinei Rusijai, surasda-

Anwar Sadat, Egipto preziden­
tas, dėl savo drąsių politinių ėjimų, 
pripažintas 1977 m. geriausiu politi­
ku.

mas ir iškeldamas detentę. Po Nixo> 
no atėjęs G. Fordas stengėsi nura - 
minti ir suvienyti visus gyventojų 
sluoksnius ir apsitvarkyti namie, 
kad pamažu galėtų atstatyti pašliju- 
sį valstybės prestižą. Dėl ribotų G. 
Fordo sugebėjimų darbas nevyko 
taip intensyviai, kaip buvo planuoja­
ma. Daug vilčių dėta į demokratą 
prez. J. Carterį. Pastarasis iškėlė 
žmogaus teisių svarbą ir iššaukė 
mešką iš Sibiro miško. Niurnėjimas 
ir pikti žodžiai Amerikai privertė, 
prez. J. Carterį sulėtinti savo politi­
nius žingsnius. Vakarų Europos po­
litikai, jausdami realų komunistinės 
Rusijos pavojų, nutarė santūriai elg­
tis ir ramiai pažaisti su Helsinkio 
aktu ir detente,kol JAV sustiprės ir 
savo jėga galės atstatyti ir išlaikyti 
Europos sugriautą politinę, ekonomi­
nę ir karinę pusiausvyrą. Kol ta pu­
siausvyra nėra atstayta, komunisti­
nės Rusijos pavojus yra realus Vaka 
rų Europai ir JAV. Iš čia atsiradęs 
JAV vyriausybės nuolankumas Kubai 
Vietnamui, Kambodijai, Laosui ir ko-, 
munistinei Rusijai. Iš čia ir Goldber 
go mandagumas ir nedrąsa Belgrado 
konferencijoje. Kol nepajėgi priešui 
spirti į užpakalį ir išmesti jį pro du- 
ris,turi gražiuoju kalbėtis,tartis ir 
net dovaną jam pasiųsti. Kai nori su 
dideliu ir stipriu priešu susidraugau 
ti, reikia kartais gerą, bet silpnesnį 
draugą atstumti ir pamiršti. Tad ti­
kėkimės, kad dėl Kinijos Liaudies 

Respublikos prisiviliojimo ir jos pa­
statymo prieš komunistinę Rusiją 

turės nukentėti Taivano Respublika. 
Taigi ir politiniame gyvenime tas 
patsj reikia atiduoti vilkui avinėlį,kaė 
apgintum arklį.

JAV karinis stiprėjimo procesas 
lėtas,todėl Baltijos valstybių-Lietu- 
vos, Latvijos ir Estijos - laisvės rei 
kalas, nors ir labai judinamas ir rei­
kalaujamas, bus padėtas Valstybės 
Departamente ant viršutinės lenty­
nos "patogesniam laikui". Teks daug 
raštų rašyti,per laikraščius ir radi­
ją rėkti, teks ne vieną ir ne du kar­
tus demonstruoti dėl Balstijos vals­
tybių laisvės, teks susilaukti iš JAV 
Kongreso mums labai palankių irgr? 
žiu rezoliucijų,bet JAV vyriausybė
neišdrįs jų vykdyti. Reikės palaukti, 
kol JAV vėl turės didelę ir galingą 
karinę jėgą, kurios bijos komunisti-

ARABŲ ZYDŲ REIKALAI
P. Ž I Č K U S

si gydytojai, geriausi advokatai buvo 
žydai. Lietuvoje buvo ir garsiausios 
žydų seminarijos. Lietuvoje jiems 
nebuvo jokios neapykantos ir lietu­
viai su žydais gražiai sugyveno.Amt 
rikoj daug mokslininkų yra žydai , 
daug gydytojų , daug advokatų yra žy 
dai. Prekyba ir pramonė, -yra daugu 
moję jų rankose. O jeigu ir nevisiš­
koj nuosavybėj, tai nors jų administ- 

žydų valstybės atkūrimo, ją atkūrus, ruojama - valdoma. Didžioji šių die- 
turėjo palikti per tūkstančius metų 
gyventas žemes, namus ir bėgti į 
kitus arabų kraštus. Ir dabar tiebėg 
liai daugumoje tebegyvena tose vals 
tybėse išvietintųjų teisėmis ir šel­
piami kaip išvietinti.

Izraelis kaip valstybė atsikūrė 
1948 metais. Nuo to laiko jie turėjo 
jau kelis karus jsu arabais ir tuos 
karus laimėjo. Žydų Izraelyje gyve­
na tik apie tris milijonus,o arabų 
yra apie 130 milijonų. Kodėl žydai 
tuos karus laimėjo? Pirmiausia,rei 
kia pripažinti, kad žydai yra gabi 
tauta. Pasižiūrėkime per visą pašau- riniai pasiruošusi valstybė, 
lį, jie veik visur ir visi gerai gyve­
na, o eilėje valstybių kapitalas yra 
jų rankose. Kad ir nepriklausomoj 
Lietuvoj, žydai gyveno gerai. Geriau

Kaip žydai,taip ir arabai yra se­
mitų kilmės. Ir vieni ir kiti Abrao­
mą vadina tėvu. Tačiau tarp šių tau­
tų per tūkstančius metų nėra drau­
gystės. Arabai labai nemėgsta žydų, 
ypatingai ta neapykanta padidėjo , 
kai po II-jo pasaulinio karo žydai 
atkūrė savo valstybę Izraelį. Šimtai 
tūkstančių arabų, vadinamų palesti­
niečiais, kurie gyveno Palestinoj iki

ŽIEMA LIETUVOJEDail. Prof. Adomas Varnas

nė Rusija.
Visi žinome, kad politinė jėga be 

karinės stiprybės yra menkavertė. 
Prisimenant komunistinius kraštus 
ir jų vyriausybes, turime pasakyti, 
kad jos klauso ir nusilenkia tik ka­
rinei jėgai, kumščiui, stipresniam už 
jų.

Apsiginklavimui, karinėms me­
džiagoms ir karinei jėgai reikia 
daug pinigo. Nenoromis jis investuo­
jamas į brangius ginklus,vis lau - 
kiant ir tikintis, kad komunizmas pa 
sens kartu su Brežnevu,suskils, su­
trupės ir visų žmonių bus atmestas 
ir suniekintas. Tas rusiško komuniz 
mo nykimo procesas jau gerokai pa­
žengęs,bet dar lėtas. Reikėtų vi­
siems svarstyti ir surasti priemo­
nių tam procesui pagreitinti. Tada 
ir Baltijos valstybėms ateitų laisvė 
be žiauraus karo, keršto ir naikini­
mo.

nų pasaulio galybė - žinių tarnyba 
irgi daugumoje yra jų rankose,bent 
Amerikoj. Taigi viso pasaulio žydai 
su savo kapitalu, kuriuo buvo įsigija 
mi ginklai, prisidėjo prie tų karų 
laimėjimo. Žinoma, daugiausia prisi 
dėjo Amerikos žydai. Reikia nepa - 
miršti, kad Amerikoje žydų yra kelis 
kartus daugiau negu pačiame Izra­
elyje. Be to, Amerikos vyriausybė 
net skubos kaliu ėmė ginklus iš Eu­
ropos apsaugos ir siuntė Izraeliui . 
Ir šiomis dienomis Izraelis yra ge­
riausiai ginkluotas ir geriausiai ka­

Arabų yra daug milijonų,bet jie 
kariniai visai nebuvo pasiruošę.Dau­
guma jų buvo ir dar yra bemoksliai, 
o jų karinis apsiginklavimas buvo

LIETUVOS ATSTOVO, Dr.S. A. BAČKIO SVEIKINIMAS 
ŠVENČIŲ PROGA

Lietuvos pasiuntinybės ir savo vardu nuoširdžiai sveikinu visus 
JAV lietuvius Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1978 Metų proga.

Gražios ir ryžtingos buvo visų pastangos 1977 metais ginant žmo­
gaus teises ir mūsų tautos laisvės bylą.

1977 m. gruodžio 15 d. JAV Prezidentas J. Carteris pareiškė , kad 
’’Mes sustiprinome mūsų užsienio politiką žmogaus teisių klausimu 
ir mes leidžiame aiškiai žinoti, kad JAV yra priespaudos aukų pusė­
je. Mes esame už kankinamuosius, už neteisingai kalinamus ir su 
tais,kurie buvo nutildyti”. Tie žodžiai tesustiprina mūsų ryžtą žmo­
gaus teisių ir laisvės gynimo bare ir ateityje.

1978 metais švęsime 60 metų Lietuvos nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktį. Ta proga linkiu visiems sėkmės tiek asmeniškai,tiek ap­
jungtoje veikloje ginant mūsų tautos laisvės ir gerovės troškimus.

Dr. S. A. B a č k i s
Lietuvos atstovas

LIETUVOS GEN. KONSULĖS SVEIKINIMAS

Sveikinu visus geros valios lietuvius artėjančių 1978 metų proga . 
Spaudai, organizacijoms, radijo ir televizijos programų vedėjams ir 
geriesiems draugams reiškiu nuoširdžią padėką už švenčių sveikini­
mus ir linkėjimus, ir už talką bei kooperavimą su generaliniu konsula­
tu. Visiems linkiu sveikų, sėkmingų ir malonių dienų Naujuose Metuo. 
se.

1978 metai bus Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo 60 metų su­
kakties metai. Jubiliejiniuose metuose laukiama iš laisvųjų lietuvių 
didesnio ryžto ir vieningumo Lietuvos išlaisvinimo veikloje,kad grei­
čiau išsipildytų mūsų ir visos tautos troškimas gražinti Lietuvą į 
laisvųjų valstybių šeimą.

Juzė Daužvardienė
Lietuvos Generalinė Konsule

apverktinoj padėty. Todėl juos visai 
nesunkiai nugalėdavo žydai. Tik kai 
rusai įkėlė savo koją į arabų kraš­
tus, davė jiems savo instruktorius 
ir ginklus,tada arabų karinė jėga pa 
gerėjo. Ir jau per paskutinįjį karą 
jie laikėsi daug geriau.

Egiptas išvarė visus rusų inst­
ruktorius ir patarėjus,nes pamatė, 
kad rusai atėjo ne padėti jiems, o 
užvaldyti juos. Tada Egiptas pasisu­
ko daugiau Amerikos link. Gi kiti, 
arabų kraštai,kaip Sirija,Irakas, Li 
biją, Alžiras, Jemenas yra rusų do­
minuojami. Bet kai Egiptas išvarė 
rusus patarėjus, jis nustojo jų para­
mos ginklais.Gi Amerika tuo tarpu 
besąlyginiai remia Izraelį,bet nieko 
neduoda Egiptui.Egiptas ir ekonomi 
niai yra synkioje padėtyje. Libija 

Egipto kaimynas per kelis kartūs 
bandė net perversmą padaryti Egip­
te. Žinoma, Egiptas yra pati didžiau­
sia arabų valstybė, nors ne turą n 
giausia. Turtas yra Saudi Arabijoj 
ir kitur. Taigi prezidentui Sadat nie­
ko kito neliko kaip ieškoti taikos . 
Taikos būdu tikisi atgauti karuose 
prarastas žemes,be to, prasidėtų di­
delis judėjimas Sueso kanalu ir ma­
žiau reikėtų pinigų kariniam biudže­
tui. Tie pinigai galėtų būti krašto ir 
žmonių gerovei. Tačiau Sadato šis 
žingsnis nepatinka kitiem paraudu- 
siem arabų kraštam,o ypatingai pa­
lestiniečiams. Jie nori net sulikvi- 
duoti Sadatą. Todėl šiomis dienomis 
kaip tik vyksta Libijoj arabų valsty­
bių galvų suvažiavimas,kuris turi

( Nukelta į 6 psl.)

1



2 LAISVOJI LIETUV4 1978 m. sausio 5 d. Nr.l ( 1272 )

Vilius BRAŽĖNAS

NAUJI RATAI-SENOS PROVĖŽOS
grindinės žinybos. Reiškia turime
decentralizuoti demonstracijas, pe­

DEMONSTRACIJOS IŠ ARTI
IR TOLI

turi įtaigoti prieškomunistinių etni­
nių grupių susijungimą(ko vakarie -

Yra tekę susidurti su ne viena de 
monstracija iš arti, ir dar daugiau 
jų su dėmėsiu stebėti iš toli. Pasta­
rosios, lietuviškos išeivijos jaunimo 
iniciatyva suorganizuotos, pabaltie- 
čių demonstracijos Washingtone bu­
vo plačiai svarstomos mūsų spaudo­
je prieš ir po įvykio, net bandant nu­
statyti, ar jos "pavyko" ar "hepavy- 
ko".

Reikėtų pasvarstyti demonstraci­
jų panaudojimo Lietuvos laisvės ko­
voje klausimą iš esmės. Tai būtina 
padaryti norint atsiekti kuo didžiau­
sio efekto naudojant turimas lėšas, 
energiją įmanoma surinkti demonst­
rantų skaičių. Tą klausimą svarbu 
pasvarstyti iš esmės dar ir tam.kac 
išvengus bereikalingo nusivylimo or 
ganizatorių ir dalyvių bei rėmėjų 
tarpe. To galima išvengti ir užbrėž­
to įmanomo tikslo atsiekti, jei būsi­
me pažvelgę į demonstracijas šiek 
tiek giliau, negu tik į šūkius,plaka­
tus ir opas kojose.

Pirmiausia,reikia manyti , kad 
kiekviena demonstracija yra "pavy­
kusi" vien todėl, kad ji įvyksta ir 
jeigu neatsiekia priešingo rezultato, 
negu siekta. Niekas negali išmatuoti 
bet kurios demonstracijos pasėkas 
tuo jaus pat, vietoje. Jos padarytas į- 
spūdis gali atnešti vaisius visai ne­
lauktoje vietoje ir netikėtu metu.Ma 
žiausiai kiekviena demonstracija ga 
Ii duoti rengėjams ir dalyviams pa­
tirtį ir įkvėpti ar paskatinti kitiems 
darbams gyvenamojo krašto ir Lie­
tuvos laisvei. Net ir kieno nors po­
žiūriu "nepavykusi"demonstracija 
gali atnešti naudos , jei bus pagaliau 
įsisąmoninta,kad didžioji žinyba yra 
šališka, nepalanki bet kam,kas bando 
pažadinti amerikiečius iš naivaus 
pasitikėjimo komunistų diktatoriais 

miego, priešiška kiekvienam,kas pa­
rodo nemalonią tikrovę, jog JAV vy­
riausybė ir kai kurie įtakingi priva­
tūs asmenys bičiuliaujasi su Raudo­
naisiais galvažudžiais ir išlaiko juos 
tironijos sostuose. Kartais atrodo , 
jog ir mūsų pačių spaudos dalis krei 
vai žiūri į pastangas demaskuoti JA V 
vyriausybės politiką. Naudojantis pa­
tirtimi ir bandant šaltai ir objekty - 
viai pasverti ligšiolines mūsų orga­
nizuotas masines,centralizuotas vie 
noje vietovėje demonstracijas,tenka 
prieiti išvados, jog jos yra perdaug 
neekonomiškas lėšų, protinių galių, 
žmogiškos energijos ir laiko naudo­
jimas. Taip yra svarbiausia todėl , 
kad visa tai nukreipiama į klaidingą 
taikinį. Kai mes su laisvės ir teisin­
gumo šūkiais bandome tiesioginiai 
įtaigoti Washingtono vyriausybę ar 
Jungtinių Tautų Raudonuosius žmo­
gėdras, mūsų šūkiai yra skanduojami 
kurtiems, mūsų plakatai mojuojami 
akliems. Washingtono vyriausybės 
tvarkytojai kartais kreipia dėmesį į 
demonstracijas ne todėl, kad tai pa­
žadina jų sąžines (retas turįs sąžinę 
ten pakliūva.. ,),bet tik tada, kai de­
monstracija įrodo organizuotą jiems 
priešingą politinę jėgą arba.su di - 
džiosios žinybos pagalba, gali paža­
dinti ar sukelti prieš juos politinę 
jėgą visame krašte.

tiškieji tautų pardavėjai bijosi la­
biau, negu "velnias kryžiaus"... )ir 
prie to vesti. Ketvirta - demonstra­
cijos, kai reikalas tinka tam,turi ro­
dyti prieškomunistinių etninių gru­
pių ir amerikiečių didžiųjų prieško­
munistinių organizacijų vienybę ar­
ba bent artimesnio bendradarbiavi­
mo galimybę ir prie to vesti.

"Vieno pasaulio " kūrėjai ir komu 
nizmo diktatūros rėmėjai išsilaiko 
JAV valdžios užkulisiuose ir kėdė­
se tik "suskaldyk ir valdyk" princi­
pu. Jie tikrai turėjo džiaugsmo ^pa- 
vyzdžiui, kai prieš keletą metų Čika­
gos Pavergtų Tautų paradan nebuvo 
įsileistas John Birch Society flotas. 
Turėtų būti aišku kas skaniausiai 
juokėsi dėl tokios pavergtųjų atsto­
vų (?...) "politikos"... Ir pažvel­
gus atgal į aną paiką įvykį šiandien 
galime save paklausti: ar ilgametis 
kumetiškas pataikavimas prosovie­
tiniam elementui žinyboje ir vyriau­
sybėje sustabdė - "detentę" ? Viet - 
namo išdavimą? Konsulatų Leningra- 
de ir St. Francisco atidarymą? JAV 
simfoninių orkestrų koncertus Vil­
niuje? Helsinkio akto pasirašymą ? 
Žemėlapiuose Lietuvos prie SSSR 
"prijungimą"? ir 1.1. ? irt.t. ?...

Mums nereikėtų nei protesto nei 
maldavimo demonstracijų, jeigu mes 
atsiektume, nesvarbu kuria eile,prieš 
komunistinių etninių grupių bent mi- 
nimalės suvienytos politinės veik - 
los (nepriklausomai nuo politinių par 
tijų), ir tų etninių grupių bent mini­
malaus bendradarbiavimo su ideolo­
giniai ( nepartiniai!) konservaty­
viu JAV sąjūdžiu.

Kaip tam panaudoti demonstraci­
jas? Visų pirma, kaip minėta,atsi­
sakyti naivios minties perauklėti 
dvi didžiąsias politines partijas ar 
jas užkulisiuose kontroliuojančius 
sąmokslininkus. Priedu turime liau­
tis bandę "išspausti vašką" iš par- 
sidavusios ir kontroliuojamos pa -
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McKELVEY- 
CARTER INCIDENTAS

John F.McMANUS

Belmont, Massachusetts- Mūsų 
naujasis prezidentas atšuoliavo į 
Baltuosius Rūmus remdamasis sąži 
ningumo bei atvirumo pažadais vy­
riausybėje. Watergate įvykiams dar 
nenudžiuvus, jimmy Carter pasiūlė 
save geruoju pakaitalu. Jis dažnai 
primindavo Watergatę ir visuomet 
pasižadėdavo, jog jis ir jo vyriausy­
bė nesusiteps net mažiausia apgau­
dinėjimo dėme.

Dažnai vartojamas Carter* io šū­
kis - "Aš niekuomet jums nemeluo­
siu" - daugeliui balsuotojų labai pa 
tiko. Rinkimų metu jis taip dažnai šį 
šūkį kartodavo, kad net jo padėjėjai 
pasirinko šį išsireiškimą kaipo ant- 
galve jo nusistatymų rinkinio spaus- 
diniui.
Dar Vienas Politinis Nuslėpimas.

reinant į mažesnes, suderintas de­
monstracijas, tuo pat metu dauge­
lyje vietų. To pasėkoje mažesnių vie 
tovių žinyba daug geriau reaguotų į 
joms neįprastus įvykius, negu mums 
priešiškos New Yorko ar Washing­
tono žinybos,kurioms net ir jaidrau 
giškos demonstracijos yra kasdieni­
nė duona. Jaunimo gabiai suorgani­
zuota Washingtono demonstracija bū 
tų pasiekusi dešimtimis kartų dau­
giau publikos (gi per publiką ir tą 
patį Washingtoną...), jei tas 200 
drąsių ir ryžtingų (bet tiek pat pa­
girtinai santūrių... )jaunuolių būrys
būtų mus visus atstovavęs prie Bal­
tųjų Rūmų ir prie "kacapų" (anot 
Vilniaus lietuvių) atstovybės, gi li­
kusieji ten buvę ir nebuvę bei būti 
negalėję,būtų suorganizuoti į mini- 
demonstracijas.kad ir tik iš kelių
asmenų, ar net vieno,visur,kame 
tik gyvenama patriotiniai gyvų pa- 
baltiečių. Nelabai svarbu, ar kuria­
me nors JAV. ar kito krašto užkam­
pyje vienas ar šimtas asmenų prie 
miesto rotušės,pašto ar teismo rū­
mų sudegina raudonąjį skudurą. Tai 
jau "naujiena" vietoje! Jei vietiniai 
ir apylinkės žinybos žmonės apie tai 
žinos, žinia pasklis apylinkėje ir net 
greičiau pasieks Baltuosius Rūmus 
iš daugelio "Main-Streetų",negu iš 
vienos Pensilvania Avenue. Žinoma 
tokiai plataus mąsto demonstracijai 
suorganizuoti reikia suvienytos mū­
sų veiksnių veiklos. Jei veiksniai su­
gebėjo mus pradžiuginti visi mora­
liai ir kitaip paremdami jaunimo ruc 
štą centrinę demonstraciją, manyki­
me gali tą patį padaryti ir įvairiavie 
tei demonstracijai. Centrinis komite­
tas turėtų užmojų išgarsinti, suorga­
nizuoti rajoninius komitetus, duoti 
nurodymus ir atspausdinti bei iš - 
siuntinėti informacinius lapelius.

(Bus daugiau )

nereikšmingus nusikaltimus. Ameri­
kos energijos klausimas yra vienas 
iš svarbiausių reikalų šiame šimt­
metyje.
Carter* is Prieš McKelvey.

Pereito balandžio mėn. prezidento 
slegiančioje ir negatyvioje kalboje 
liečiančioje energijos reikalą, jis iš­
sireiškė, jog žmonija "po dešimties 
metų gali išnaudoti visus žinomus 
pasaulio alyvos rezervus". Jis prašė 
susidomėti faktu, jog JAV-jose alyva 
ir natūralios dujos "baigiasi" . Tuo 
remdamasis jis pasiūlė fantastišką . 
mokesčių,kontrolės bei vyriausy­
bės rėžimo programą.

Kruopštus prezidento žodžių nagri 
nėjimas parodo, jog jis kalbėjo tik 
apie "žinomus rezervus" ir net nepa 
minėjo apie energijos "resursus" . 
JAV Geologinių Tyrimų įstaigos (US 
GS) direktorius dr. V.E.McKelvey 
dažnai aiškindavo šį svarbų skirtu­
mą :"Rezervai yra žinomi kaipo at­
pažinti šaltiniai, kurių pasisavini - 
mas yra galimas šių dienų technikos 
bei ekonomijos pagalba. Resursai su­

sideda iš medžiagų, kurios yra atpa­
žintos, bet dėl technologinių bei eko­
nominių faktorių šiandieną negali bū 
ti pasisavintos". Taigi tikriausias bū 
das resursus paversti į rezervus 
yra panaikinant kainų kontrolę žiba- 
lui ir natūraliom dujom, bet tai, žino, 
ma.yra priešinga Carter’io progra­
mai.
Sudiev, Dr. McKelvey.

Jurgis JUODIS

VLIK'o SEIMO St-PETERSBURGE
ATGARSIAI

Tad mūsų demonstracijos pirmiau 
šia turi būti tokio pobūdžio,kad "pa­
sisekimas" nepriklausytų vien nuo 
Lietuvos laisvės priešų kontroliuo­
jamos didžiosios žinybos malonės. 
Antra - turi sudaryti organizuotos 
politinės jėgos ar galimos sponta­
niškos, plačiai pasklidusios politinės 
veiklos galimumo įspūdį,kad sava 
grėsme užšachuotų mums ir Ameri­
kos bei Lietuvos laisvei nepalankius 
vyriausybės žingsnius. Trečia - 
demonstracijos,kada tik įmanoma ,

Veiksmai visuomet kalba garsiau 
už žodžius. Praėjus beveik vienų me 
tų laikotarpiui, kuriame reikėjo paža 
dus praktikon paversti, Carter’io as 
mens atvirumo paveikslas sudužo į 
mažus gabalėlius. Geriausias įrody­
mas, jog apgaulė yra praktikuojama, 
atsispindi administracijos despera­
tiškuose bandymuose nuslėpti patį 
faktą, jog Amerikoje randasi didžiu­
liai energijos resursai. Palyginus su 
kaltinimais R. Nixon’ ui, šių dienų 
Carter’io štabo elgsena nesivelia į

Prez.Carter stengiasi "normalizuoti santykius" su komunistine Kuba., 
( Pasakėlė apie tris beždžiones,kurios - nieko nematė,... nieko nesa­
kė,... nieko negirdėjo...).

Birželio 13 d., savo kalba Bostone 
dr. McKelvey tikrai užrūstino esamą 
krašto administraciją. Jis paminėjo, 
kad didžiuliai ištekliai natūralių du­
jų randasi Rocky Mountain smėlio 
akmens sluoksniuose,Appalachina 
skalyne ir anglies kloduose. Dr.Mc 
Kelvey nuomone Meksikos įlankos 
zonose yra tiek natūralių dujų, kad 
jų užtektų keturiems tūkstančiams 
metų.

Administracijos vidaus reikalų 
sekretorius Cecil Andrus, savo išsi- 
reiškime rugsėjo 6 d.pranešė, jog 
USGS direktorius bus pakeistas. Ir 
taip po 35 metų tarnybos su USGS, 
dr.McKelvey,61 metų amžiaus .bu­
vo paprašytas atsistatydinti. Tokiu 
būdu šios agentūros 98 metų istori­
joje, jis liko pirmasis direktorius , 
kuris buvo iš savo pareigų atleistas,

C.Andrus,lyg tai paaiškindamas 
pareiškė, jog USGS agentūros paskir 
tis bus praplatinta,įjungiant į jos su 
dėtį gamtos aplinkos reikalus.Gi dr, 
Mc Kelvey pareiškė, jog jis yra iš 
pareigų atleistas. Mes gi sakome , 
jog gerasis daktaras įvykdė didžiulį 
nusikaltimą: jį imponavo Carter’io 
žadėtas atvirumas ir jis pareikšda 
vo pagrįstas moksliškas pažiūras 
kiekvienam, kuris tik jo klausydavo­
si.

Vienintelis pasikeitimas nuo Wa­
tergate, yra nepaprastas energijos 
klausimo išvadų trūkumas.
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Šis Vliko Seimas yra istorinis , 
nes jis vyko Lietuvos Nepriklauso­
mybės atstatymo 60 metų išvakarė­
se.

Pirmiausia, tenka sveikinti Vliką 
už jo pastangas kiekvienais metais 
būti artimam sąlyty su lietuviais , 
parenkant naujas lietuvių kolonijas, 
ruošti Seimui. Visa tai duoda progos 
kiekvienam asmeniškai, ne tik išgir 
sti ,kaip vyksta Lietuvos Laisvės ko. 
va, bet ir asmeniškai joje dalyvauti. 
Šis tamprus Vliko ryšys su vi suo­
me ne ne tik visus jungia,bet ir stip­
rina visų mūsų bendrą kovą su prie­
šu ir tėvynėje ir už jos ribų. Ypač 
šiuo metu, kada žūtbūtinė kova už 
mūsų tautos dvasinę gyvybę ne tik 
eina visu smarkumu, bet. verda ko­
piant ir tiesiant rankas į Čiurlionio 
pasakos "Laisvės Žiburio" kalno 
viršūnę. Drąsuolių nereikia ieškoti: 
Kalanta, Sadūnaitė, Kudirka ir šim­
tai jiems panašių Kauno ir Vilniaus 
gatvėse, traškomi sovietų tankų, 
kaip Perkūno trenksmu, kviečia vi­
sus mus į kovą, šaukdami "Laisvės 
Lietuvai, Šalin rusai iš Lietuvos.. V 
Argi jų, ši prasiveržusi pro geleži­
nius pančius ir plieno užtvaras, ko­
va liktų be aktyvaus mūsų prisidėji 
mo ir pagalbos ir jų šauksmas "ty­
ruose šaukiančiu"?

Pajudinkime visi mūsų sąžines 
ir kaip prel. J. Balkūnas pabrėžė sei 
mes "Atiduokime skolą Tėvynei".Ku­
ris mūsų jai nesame skolongi?

Seimo eigai vykstant paaiškėjo , 
kiek ir kaip mes esame skolingi Tė- 
vynei. Tiesa, mes davėme ir duoda­
me daug, deja, neužtenkamai.

Iš Vliko pirmininko dr. K. Valiūno 
pranešimo buvo aišku:kaip, kiek,kas 
ir kur buvo nuveikta ir padaryta. Vi­
sa tai jūs rasite spaudoje, kurioje 
bus ištisai patiekta Dr. K. Valiūno 
kalba ir Čia "atgarsiuose" nematau 
reikalo ištraukų kartoti. Pabrėžiu 
tik tiek. Vlikas intensyviai dirbo 
visus metus ir atliko tai, kiek jo jė­
gos ir laiko aplinkybė leido - ar tai 
buvo savų gelbėjimo,ar tautos vals­
tybingumo ir laisvės gynimo reika­
lai prieš priešo žiaurumus ir piktus 
kėslus, jau 30 metų vartojamus prieš 
mūsų tėvynę ir jos vaikus- mūsų 
brolius ir seseris. Vliko p-kui dr. 
Valiūnui Helsinkyje teko dėlto ir už 
grotų atsidurti. Mūsų visų pagarba 
tenka Dr. K. Valiūnui už jo nenuilsta 
mą kovą mūsų Tautos Laisvės.

Iš kitos pusės apgailestaujama , 
kad Vlikas daug turėjo sugaišinti 
gražaus laiko siunčiant atstovus į 
konferencijas mūsų pačių organiza­
cijose nesutarimams pašalinti ir iš 
lyginti. Atrodo neįtikėtina, kada Vil­
niaus gatvėse, kaip aukščiau minė­
jau, spontaniškai išsiliejąs jaunimas 
veja visus lauk,mes,per 30 Laisvės 
kovos metų, ne tik, kad nepasiekėm 
vieningų kovos frontuose metodų , 
bet tiesiog tarp savęs nesusikalbam 
nors visi kalbame lietuviškai.

Kaip mes galime nugalėti priešą, 
jeigu mes tarp savęs nerandam ben 
droš kalbos ir vietoj, kad visi, vie­
ningai kovotume su priešu, vedam 
kovą mūsų pačių tarpe.

Vlikas yra išeivijoje, mūsų Vy­
riausias autoritetas ir mūsų visų 
CREDO. Ne jis su mūsų organizaci­
jomis ir paskirais intelektualais 
turi ieškoti vieningo kelio ir lygini­
mo santykių, bet mūsų organizacijų, 
kaip ir visų mūsų reikalas ir parei­
ga jį (Vliką) remti, jam padėti ir vie 
ningai, aktyviai dalyvauti bendrame 
mūsų Tėvynės išlaisvinimo fronte.

Labai gražų ir sektiną pavyzdį due 
da Kanados lietuviai, kuriems nerei 
kia konferencijų su Vliku "išlygini­
mui" santykių. Jie tūkstantinėm per 
Tautos Fondą remia Vliką ir jo dar­
bus. Nusižengimas būtų nepaminėti 
svarbiausių iš pirmųjų šios našios 
rugiapiūtės Vliko naudai,© kartu ir 
Laisvės kovos pasisekimui - kirtėjų 
kaip: Kanados T. F. atstovybės p-kas 
Juozas Vaičeliūnas, Toronto T. F. 
atstovybės P-kas Antanas Firavi - 
čius.Tai gražus ir sektinas pavyz­
dys - Kanados lietuviai visoms lietu 
viii kolonijoms.

Šiuose Seimo atgarsiuose ne mano 
tikslas kelti, ar nagrinėti garbingą 
mūsų tautos praeitį, kurią labai iš­
samiai ir įdomiai apibūdino prof. Dr. 
Bronius Kazlas,primindamas mums 
neprarasti mūsų tautos didvyrių, ku­
rie kovojo už Lietuvą ir jos garbę 
ir visur pabrėžė esą lietuviai. Šian­
dien jais didžiuojasi ir turi - lenkai, 
kaip gen. Tadą Kosčiušką ir poetą 
Adomą Mickevičių. Ar ne laikas būtų 
priimti juos į savųjų tarpą?

Deja, negaliu nepaminėti prof.dr. 
Aleksandro Štromo minčių dėl mūsų 
tautos ateities. Atrodo, kad prof.dr 
A. Stromas į šį seimą nukrito, kaip

žaibas iš debesų su savo patiektam 
naujom idėjom ir pasiūlymais Lietu 
vos valstybingumui atstatyti. Susida­
rė man įspūdis,kad Vlikas per 30 
metų nepajėgė padaryti tai, ką dabar 
ne tik galima,bet ir reikia padaryti 
šiame seime: "išsirinkti komisiją , 
kuri nustatytų ir paruoštų planą su­
daryti prelimentariniam seimui, su­
sitarus Vlikui su šefu Lozoraičiu ir 
Lietuvoje gyvenančiais kovotojais, 
nepamiršus ir būtinai įtraukiant 
"akiratininkus" (Šviesą ir Sandarą) 
kaipo Žymiausius kovotojus Laisvės 
fronte - Lietuvos valstybingumui at­
statyti" .

Nesiimu šio reikalo -"Naujos val­
džios" - L ietuvos valstybingumo at­

statymu, kadangi nepriklausau prie 
jokių vadovaujamų veiksnių,o kalbu 
kaip eilinis Seimo atstovas. Nei sa­
vo nuomonės, nei komentarų prie to 
nededu, tik remiuosi tautos istorija 
ir gyvenimo patyrimu.

Gaila,bet taip yra mūsų tautoje; 
"svetimi mums rašė ir piešė tau­
tos istoriją."Todėl ir turime ją to­
kią, kokia ji jiems (svetimiems)pa- 
lanki ir "tikra" buvo .Mes savo tik­
rų Tautos vadų niekuomet, nei pil­
nai įvertinome,nei supratome(Prisi, 
minkime Vytauto Didžiojo kovas už 
savo paties kraštą su savais. Kęstu­
čio ir Mindaugo nužudymą). Yra pa­
vyzdžių ir iš trumpo Nepriklauso­
mybės gyvenimo, kuriuos ir ne lai­
kas ir per anksti nagrinėti.

Štai ir šiandien, išeivijoje,istori­
ja kartojasi. Ir vėl svetimi mums 
rašo istoriją,svietimiem skiriame 
premijas už kultūrinius veikalus,s- 
vetimi moko ir nurodo kaip mes tu­
rime laimėti Lietuvos kovą ir ne­
prarastume valstybingumo.

Pabuskime pagaliau: pasitikėkime 
įvertinkime ir pasirinkime savuo­
sius ir savųjų kelią. Sena patarlė sa 
ko:"blogas paukštis,kuris į savoliz 
dą teršia".

Roma tol pasauliui viešpatavo ir 
buvo garsi, kol kiekvienas romėnas 
skaitė sau garbe už Tėvynę kovoti. 
Ji žuvo, kaip samdyti ir svetimi ka­
reiviai pradėjo jos sienas ginti.

Atrodo,kad mano atgarsiai iš Sei 
mo tuo ir turėtų baigtis, nes visą ki 
tą, kaip anksčiau minėjau, Jūs ne tik 
rasite,bet ir būsite skaitę spaudoje.

Baigdamas turiu pasakyti tik tiek( 
ką pranašavo vienas mūsų kovotojų 
Tėvynės laisvės frontuose,bič. Vi - 
liūs Bražėnas,dar prieš Seimą, L. L 
nr.22 straipsniu: "Nejaugi tik tiek" 
Jo pranašystės kad ir neišsipildė 
100 %,bet ir liko arti to.

Graži buvo praeitis,dar gražes- 
nėm spalvom nupiešė ateitis, bet kur 
konkretūs uždaviniai dabarčiai ?Mes 
laukiame konkrečių nurodymų iš mū 
sų Vyriausio Laisvės Kovos vadovo 
Vliko, kada mes atsiduriame kryžke 
Įėję ir nežinome kur pasukti, kuris 
teisingas Laisvės kelias. Deja, Vli­
kas tai palieka mūsų pačių apsispre 
ndimui. Mūsų pačių "apsisprendi - 
mas" toks įvairus,kaip mūsų kiek­
vieno galvojimas: vienas nenori net 
į priešą pažiūrėti už tautos kraują 
ir ašaras,kitas jam "padly&uja",bu 
čiuoja rankas ir giria jo kruvinus 
darbus... laukia Lenino ordino ir 
raudono kilimo (pavyzdžių netrūksta 
ir jie kiekvienam geros valios lietu­
viui yra žinomi, netenka minėti).

Taigi,"genys margas,o svietas 
dar margesnis",o žmonių nuomonės 
-"abstraktas",nes kas žmogus,tai - 
pasaulis .

Blogas karo vadas,kuris laukia iš 
kareivių nurodymų, arba patiems ka­
reiviams palieka sprendimus daryti. 
Tuo pačiu pralaužiamos mūsų Lais­
vės kovos fronto užtvaros, per ku - 
rias priešas lengvai įfiltruoja įvai­
raus plauko agentus, nesvarbu kokio 
mis plunksnomis jie besipuoštų: me­
nininko, dainininko, kultūrininko ir kt

Nepamirškime,kaip visi keliai ve­
da į Romą, taip viso priemonės kovo­
je yra geros.Deja, jos vartojamos ir 
mūsų ir priešo.

Pats Dievas kovoje prieš priešą 
r su blogiu į spėja: "Būkite gudrūs , 
kaip žalčiai..." Kovoje "Trojos ari 

lys",iš ko jis bebūtų padarytas, ir 
šiandien ne tik egzistuoja, bet turi 
lemiamą vaidmenį - Geriau nustoti 
10 gerų, negu įsileisti vieną blogą , 
turiu galvoj "santykiavimą ir bendra 
darbiavimą" su atvykstančiais iš Tė 
vynės.

Atsisveikindamas Vliko p-kas dr. 
K. Valiūnas padėkojo visiems Seimo 
dalyviams ir kvietė visus į glaudų 
bendrą darbą, kiek mūsų galios ir 
jėgos leidžia - vieningai tęsti ir to­
liau, kol nebus išlaisvinta iš vergo­
vės pančių mūsų Tėvynė Lietuva.
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Marijus BLYNAS

Belgradas
Visi tie,kurie palankiai žiūrėjo į 

Helsinkio aktus ir kurie daug ko vy­
lėsi iš Belgrado konferencijos,da­
bar turėtų suprasti, kad pavergtoms 
tautoms nei vienas iš jų nieko gero 
nežadėjo, nieko nedavė ir nieko ne­
duos.

Yra net keistuolių, kurie mano , 
kad J. A. V. iškėlė Belgrade Lietu- 
vos-Baltijos valstybių klausimą. Tai 
apsirikimas,politinės padėties ne­
susipratimas. Amerikos State Depai 
tamentas(UŽsienio Reikalų ministe­
rija) tikrumoje jokio pavergtų tau­
tų ir Baltijos valstybių klausimo vi­
siškai nenorėjo kelti, nei neiškėlė. 
Biurokratai iš State departamento 
net darė viską, kad tik Baltijos tau­
tų vardai nebūtų nei paminėti. Jei 
kas buvo iškelta, tai grynai atskirų 
Amerikos delegacijos atstovų noru 
bei iniciatyva.

Senatorius R. Dole pasielgė gar­
bingai ir savo duotąjį Washingtone, 
per Baltijos Tautų demonstraciją, 
pažadą(1977 m. )ištęsėjo. Jis atme­
tė State departamento jam prisiųs­
tąją kalbą ir pats perskaitė savąjį 
tekstą. Jam priklauso visų lietuvių 
padėka!J.A.V.delegacijos pirminin 
kas ambasadorius A.Goldbergas ir­
gi padėjo Baltijos tautoms,paneigda 
mas Sovietų atstovo tvirtinimus,kad 
Baltijos valstybių žmonės ’’nubalsa­
vo" prisijungti prie Sovietų Sąjun­
gos. Jis labai tiksliai pastebėjo,kad 
koks ten gali būti "laisvas balsavi­
mas", kai kraštas pilnas okupacinės 
sovietų kariuomenės,kaip kad buvo 
Baltijos valstybėse 1940 metais.Nei 
Sovietai , nei jų satelitai į tą nieko 
neatsakė. Išvadoje - galime džiaug. 
tis.kad Belgrade buvo užsiminta 
apie Baltijos valstybes, bet.. .tai ir 
viskas...

Kaip LAISVOJOJE LIETUVOJE 
rašyta, Helsinkio aktai esmėje yra 
Hitlerio-Stalino politikos tylus pra­
tęsimas neribotam laikui. Jei Belg­
rado konferencijoje po tų pastabų

Nepageidaujamas Seimo Atstovas
V. S E M A Š K A

Tur būt nėra tokio tautiečio, ku­
ris nežinotų, jog VLIK-as jau daug 
metų, nors ir tyliai, bet užsispyru­
siai, dirba Lietuvos laisvei bei ne­
priklausomybei atgauti.-Helsinkio 
įvykiai ir VLIKo pirmininko žygis, 
susilaukė daugumos lietuvių pritari­
mo ir smarkaus reagavimo. Kad ir 
atokiau stovintieji tautiečiai, bet kon 
krečiam reikalui iškilus, darbi) įver 
tina bei stoja savuosius ginti. Žino­
ma, audrai praėjus,bandoma ir į to­
kios organizacijos trūkumus pažvelg 
ti.

Čia norisi, nors prabėgomis,pami 
nėti savo,kaipo VLIKo seimo atsto­
vo, įspūdžius bei mintis. Dalyvaujant 
tose pareigose pirmą kartą, neįma­
noma sutikti su eiga, kurios jau neps 
stebi dažnai dalyvaujantieji, nes įsi­
senėjimas, kartais, aksioma pavirsta 

Seimas - skambus žodis ir ne tik 
skambus,bet ir reikšmingas,Gi sei­
mo delegatas ar atstovas, reikštų 
asmenį susijusi su seimu. Betgi vi­
sa tokia logika nebūtinai pasireiškia 
seime, įvykusiame St. Petersburge, 
Floridoje. Ką gi, pradėkime nuo pra­
džios.

Dar namuose gauta seimo darbo! 
tvarkė atrodė perkrauta ir šaukte 
šaukėsi... klausytojų. Nors ir buvo 
įrašyta "klausimai ir diskusijos", 
bet žmogus, kuris bent kiek su visuo 
menine veikla susipažinęs, tuojau pa 
stebėtų, jog klausimams ir diskusi­
joms laiko nepalikta. Nejaugi šitaip 
"suorkestruota" darbotvarke bando- 
ma atstovas tik priverstinu klausy- 

būtų konkrečiai svarstytas Baltijos 
valstybių užgrobimas bei jų teisių 
atstatymas - būtų galima sakyti, jog 
padaryta tuo reikalu pažanga. Dabar 
gi, tas klausimas liko vėl apeitas , 
net "Žmogaus Teisės" paliktos So­
vietų valiai, (Sovietai kaip kalino , 
taip ir tebekalina disidentus, tikin­
čiuosius) ir pereita prie kitų punktų 
svarstymo.

Viskas lieka vien tiktai paprasto 
muilo burbulu, gražiai iš anksto su­
režisuotų. Tarptautiniai fariziejai 
vis dar tebetęsia savo apgaulę.Toji 
apgaulė vyksta gana plačiu mastu :

I. Žemėlapiuose Baltijos valsty­
bės jau seniai išnyko. Ten vien So- 
vietija tebesimato. Reikia griežtai 
protestuoti remiantis Kongreso Re­
zoliucijomis (Nr. 864, Nr. 416).

H. Amerikos laikraščiai apie sen 
Dole ir kitų Baltijos tautų -valsty­
bių paminėjimus kaip ir neužsimi­
nė. Faktiškai amerikiečiai apie tą 
visai nieko nei negirdėjo.

III. Amerikos Konsulas iš Lening­
rado važinėja po Baltijos valstybes, 
atvyksta Vilniun ir ten susitinka su 
sovietiniais okupuotos Lietuvos ru­
sų pastatytais pareigūnais-kvislin- 
gais.

Mes čia džiaugiamės "nepripa­
žinimu" , o ten rusiškas okupantas 
garsinasi jų "pripažinimu" ?

Yra žaidžiamas dvigubas politinis 
žaidimas, tik,atrodo, ne visi jį pa - 
stebi, mato ar supranta. Kiti, vis dar 
tebegarbindami buv.prez. Fordą ir 
jo kissingerinę prosovietinę politi­
ką, net "cituodami" stengiasi jį pa­
teisinti, išleisdami ištisus sakinius. 
" Naujienose" (1977. XI. 16), straipsny, 
je "Užgaulioja Altą" yra cituojamas 
Atstovų Rūmų priimtos Rezoliucijos 
tekstas,kur sakoma,kad U. S. nepri­
pažins Lietuvos, Latvijos,Estijos so 
vietines okupacijas. (Rez. Nr. 864).

Susidaro įspūdis,kad tokia ir buvo 
Amerikos valdžios(Fordo-Kissinge- 
rio)užsienio politika. Tikrovėje, Sena 

toju palikti? Ar delegatas vyksta 
Seiman tik vakarienėje dalyvauti ? 
Taigi,važiuoti ar nevažiuoti? Šešta­
dienis - darbo diena -įtektų iš tar­
nybos pasiliuosuoti. Gal būt sekma­
dienį važiuoti? Nemažas kelio gaba­
las - penkias su puse valandos teks 
automobiliu spausti. Bet darbotvari 
kėj sakoma, jog šeštadienio posėdyje 
bus "seimo komisijų rinkimai". At­
rodo svarbu, todėl nutarta penktadie­
nio vakare išvykti.

Šeštadienio pirmasis posėdis bai­
gėsi laiku, bet jokių diskusijų nebuvo 
Laiko užteko tik keturiems klausi - 
mams.bet sveikinimai seimui buvo 
ištisai skaitomi. Ar neužtektų tiksve 
kinimo autoriaus paminėti? "Seimo 
komisijų rinkimų" iš vis nebuvo nors 
laikas pasibaigė. Taigi skubam, sku­
bam pietauti !

Atvirai kalbant mes vis dar nepa­
jėgiame pranešimo nuo kalbos skir­
ti, todėl pranešėjui pamiršus savo 
užduotį, iš pranešimo gaunasi kalba. 
Ar negalima pranešimams laiko nu­
statyti, sakysim po 10 minučių. Dar­
botvarkę gerai paruošus nereiktų 
amžinai kartoti:Vėluojamės,vėluoja 
mės...

Teko maloniai nustebti kada kalba 
"apie ateitį" buvo pakeista į "dabar­
tį". Taip, dabartis yra be galo svar­
bi ir buvo tikėtųsi apie naujas gaires 
išgirsti, naujus būdus veikloje. Bet.. 
"mes turime reikalauti" arba "ne­
svarbu ką valstybės departamentas 
sako",yra pasenęs traferatas.Taigi 
ir Čia galima pasakyti, jog "Vakarų

LAISVOJI LIETUVA

to Rezoliucijoje Nr.416 yra aiškiai 
pasakyta,kad,kadangi "nei Preziden 
tas, nei Valstybės Departamentas ne­
išleido specifinio paneigimo, pa ryški 
nančio.kad Jungtinės Valstijos vis 
dar nepripažįsta Sovietų šių tautų už 
grobimo jėga..."tai tą padaro dabar 
Kongresas įsakydamas Amerikos vy­
riausybėms niekad nepripažinti so­

vietines Baltijos valstybių okupacijas 
Taigi Kongreso Rezoliucijose yra 
aiškiai duotas priekaištas fariziejiš- 
kai Fordo-Kissingerio politikos lini­
jai, kuri ramino lietuvius gražiais pa 
žadais.bet nieko^rimtesnio,bei tik­
resnio nedavė. (Žiūr. L. L. Nr. 12 "Se 
nato Rezoliucija"). Tik duodant pil - 
nas citatas galima gauti teisingą da­
lykų tikros esmės supratimą. Cituo­
jant tik po pusę sakinio, galima para­
šytąsias mintis iškreipti ar net iš - 
gauti visai priešingą teigimą. Tokiu 
litavimo" būdu ypatingai naudojasi 
sovietai, klaidindami žmones ir norė 
darni apšmeižti jiems nepatinkamus 
asmenis.

Tos Kongreso Rezoliucijos priver 
tė Amerikos vyriausybę grįžti atgal 
į teisingą politinę kryptį Baltijos tau 
tų atžvilgiu. Rezoliucijos yra labai 
svarbios,bet,deja,beveik visai ame­
rikiečiams nežinomos. ALTa turėtų 
ypatingai pasistengti jų tekstus iš­
siuntinėti visiems svarbesniems A- 
merikos laikraščiams,diplomatams 
veikėjams. Tik tuo būdu būtų galima 
priversti J. A. V. spaudą laikytis ob­
jektyvumo ir ne eiti prieš Amerikos 
užsienių politikos teisėtą linkmę,kas 
dabar, daugeliui Kissingerio pavyz­
džiu tebegerbiant detentę.vis pasi­
kartoja.

Galutinėje išvadoje - Belgrade 
dar kartą Vakarų valstybės kapitulis 
vo prieš Sovietus,dar kartą nusilen­
kė, nusileido tironijai. Jie neišdrįso 
visu svoriu užstoti pavergtus,pri­
spaustus , persekiojamus, bet,patai­
kaudami naujiesiems raudoniesiems 
naciams - Sovietams , nutildė "Žmo­
gaus Teisių" tinkamą iškėlimą ir 
net nesistengė priversti sovietinę 
diktatūrą laikytis jų pačių pasirašy­
to susitarimo Helsinkyje.

Detentė tęsiasi. Iki šiol iš jos pa­
sipelnė tiktai sovietiniai rusai. Vaka 
rai vis dar nepraregėjo. Lenino"vir- 
vė" jau veriama ir ant jų pačių ■=• 
sprando. -----------  

fronte nieko naujo..." Vėluojamės, 
vėluojamės... ir nebe pagrindo.

Nejaugi dar yra mūsų tarpe tokių 
vadovaujančių asmenų, kurie valsty­
bės departamento blevyzgas deiman 
čiukais vadintų? Atrodo, kad yra,nes 
delegatui priminus valstybės d-to iš 
sireiškimus ir išsisukinėjimus,ne­
derėtų šaukti "netiesa"(kad ir VLIK 
valdybos nariui esant),nebent tas ne 
tyčia išspruko,pasisapnavus ...

Jeigu sakome "Seimo nutarimų 
priėmimas" ir tuos "nutarimus"pa­
vaduojame komisijų rezoliucijomis, 
tai prisipažinkime, jog absoliučiai 
nieko nenutarėmė ir neatlikome.Tai 
gi kas seimo,kaipo vieneto,buvo nu­
tarta? Kam buvo reikalingi seimo de 
legatai?Ar rezoliucijoms pritarti?

Kalbant apie rezoliucijas tuojau 
prisimenama rezoliucijų "apipavi­
dalinimas". Čia jau tragedija! Jeigu 
perskaityta rezoliucija reikalauja­
ma antrą ir.. .trečią kartą skaityti, 
kad nors abstrakčiai būtų galima į- 
sisąmoninti kas joje bandoma pasa­
kyti, tai prisipažinkime,kad toks re 
zoliucijų "apsipavidalinimas”tampa 
savotišku unikumu... Ai, ai! Iš dide­
lio rašto išeinam iš krašto! Nenuo­
stabu todėl, jog iš klausytojo teko 
ir pastabą išgirsti:girdi,nevalia re 
zoliucijas su baletristika maišyti..,

Kodėl gi negalėjome 3 ar 4 valant 
das paskirti amerikiečių spaudai 
nagrinėti. Puikiai žinome, jog deten- 
tei pražydus ši spauda darosi nela­
bai draugiška. Kodėl neieškoti kelių 
nuolatos Lietuvos klausimo didžioje 
spaudoje minėti?Gal būt organizuo­
tai susipažinimą padaryti su įtakin­
go dienraščio redaktoriais ir žur­
nalistais? Ech, kelių galima būtų at­
rasti, tik reikia susėsti ir mintimis 
dalytis ?Kodėl amerikiečių spauda 
taip šykšti žiniomis iš Belgrado ? 
Didžiausias Floridos dienraštis vi­
są mėnesį tylėjo ir Belgrado nemi­
nėjo. Paskambinus vienam iš redak­
torių teko net susikirsti. Jo nuomo­
ne, matot, ten nieko svarbaus neįvy­
ko kas vertėtų dienraštyje spausdin 
ti.

Jeigu ne lietuviška spauda,toliau 
nuo Vašingtono gyvenantys lietuviai, 
visiškai nežinotume,kad pabaltie - 
čiai ten laisvės reikalavo, prie ru­
sų ambasados žygiavo, nes nei tele­
vizija, nei radijas ir nei spauda 
apie tai nei kriukt...

Ateityje, jeigu tokie seimai ir to­
liau tęsis, patartina bent pusę dar­
botvarkės vietoje sudaryti. Tegu sei 
mo delegatai iškelia ir pasiūlo s- 
varstymus ir būtinus,laiko eigoje
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Paminėta Prof.A. Voldemaro 
35 Metų Mirties Sukaktis 

tęsinys )
Stepas JAKUBICKAS

Nors po Voldemaro nušalinimo 
"GV" organizacija buvo uždaryta,be' 
ji ir toliau slaptai veikė, ir jos įta­
ka augo studijuojančioje,tautinėje 
jaunuomenėje, kariuomenėje ir tauto 
je. Akivaizdoje bręstančių Antrojo 
pasaulinio karo pavojų, 1934 metų 
birželio 7 dieną Kauno Įgulos kariuo 
menės daliniai padarė taikos žygį į 
Prezidentūrą tikslu sutaikinti Prezi 
dentą Smetoną su Voldemaru ir grą­
žinti jį iš tremties prie valstybės 
vairo, suvienyjant suskaldytas tauti­
nes jėgas. Deja,tas geros valios 
taikos žygis nebuvo sėkmingas. Pre­
zidentui Smetonai jau nebuvo patogu 
vėl su Voldemaru susitikti, todėl jis 
nesutiko su karininkų reikalavimu 
prie valstybės vairo Voldemarą grą­
žinti. Kadangi tai buvo darytas ne 
perversmas, o tiktai taikos žygis, ne 
turint tikslo prezidentą Smetoną nu­
šalinti,© taip pat nesant plano kas 
daryti to atveju, jei prezidentas ne­
sutiktų su jam patiektais reikalavi­
mais , karininkų delegacija po ilges - 
nių pasitarimų gavusi prezidento A. 
Smetonos garbės žodžio užtikrinimą 
kad, jei visi daliniai ramiai grįš į 
kareivines, tai nei vienas iš dalyvių 
nebūsiąs nubaustas ar pažemintas. 
Be to,prezidentas pažadėjo padaryti 
dar ir vyriausybės pakeitimų. Po to­
kio prezidento Smetonos užtikrini­
mo visi kariniai daliniai tvarkingai 
grįžo į savo kareivines. Jeigu tas pa 
sikalbėjimas su prezidentu būtų vy­
kęs Voldemarui dalyvaujant, tai rei­
kia manyti rezultatai būtų buvę kito­
kį. Kariuomenės daliniams jau grįž­
tant į kareivines,apie 10 vai. ryto, 
viršum Kauno miesto pasirodė karir 
nis lėktuvas. Mūsų karo aviacijos 
majorai -Gardis ir Jakštys atvežė 
iš Zarasų Prof, Augustir Voldema­
rą.

Prezidentas Antanas Smetona ,ma 
tomai paveiktas savo artimų genero­
lų - Vitkausko, Karvelio ir kitų, ne­
išlaikė savo duoto garbės žodžio,ap­
gavo savo karininkus ir apie 11 vai. 
ryto, vos tik kariuomenės daliniams 
sugrįžus į kareivines, žygyje dalyva­
vę karininkai ir Voldemras buvo iš­
kviesti į Kariuomenės Štabą ir tenai 
areštuoti. Areštams vykstant, vienas 
iš aviacijos karininkų, jausdamas at­
sakomybę, kad Voldemras atvežtas 
tiesiog į kalėjimą, pasiūlė Voldemarą 
išskraidinti į užsienį. Voldemaras, 
būdamas Karo Aviacijos karininkų 
ramovėje pasakė karininkams:

"Jeigu aš dabar išskriščiau į už­
sienį, tai aš ir jūs būtume prieš tau­
tą apšmeižti, turėję ryšių su užsie­
niu. Jei jau reikės kentėti, kentėsiu 
kartu su jumis".

Areštuoti 64 karininkai ir Voldem? 
ras buvo atiduoti karo lauko teismui, 
kuris Kauno 6-tame forte, pik. Bra- 
ziulevičiui pirmininkaujant, dalį ka­
rininkų pažemino į eilinius ir palei­
do iš kariuomenės,kitą dalį kartu su 
gen. Petru Kubiliūnu nubaudė sunkių-

iškilusius, klausimus. Nereikalauki­
me ir nesiųskime į seimą tik klau- 
siukus.bet tegu vyksta gerai pasi­
ruošę, apsiskaitę ar amerikiečių or 
ganizacijose dalyvaują tautiečiai , 
kurie, gal būt,geriau jaučia gyvena­
mojo laiko pulsą,amerikiečių nusi­
statymą, susipažinę su krašte esa­
ma opozicija, jos spauda. Neužtenka 
vien tik savo lietuvišką organizaci­
ją ar partiją pažinti, nes mes pasik­
liaujame amerikiečiais, jų simpati­
jom, jų ir mūsų rinktais senatoriais 
( kai kuriais!), kongreso atstovais 
(kai kuriais!). Šiandieną tenka tik 
šypsotis kada seimo delegatas (ko­
misijoje) bando pareikšti savo tvir­
tą nuomonę apie amerikiečių orga­
nizaciją ir aiškiai matosi, jog jis 
net elementariausių žinių apie ją 
neturi. Švakas ambasadorius!

Kas žino, leidus seimo atstovams 
pasireikšti, gal būt ir VLIKo vado­
vybė atrastų tai naudinga.

RUOŠIAMAS PABALTIEČIŲ
MENININKŲ SĄRAŠAS

Balzeko Lietuvių Kultūros Muzie­
jus yra užangažuotas Illinois Arts 
Council suruošti Pabaltiečių meni­
ninkų, gyvenančių Illinois valstijoje, 
sąrašą.

Visi lietuviai dailininkai, teatralai 
muzikai, fotografai ir jų organizaci­
jos yra raginami prisiųsti savo ku­
rinius šiuo adresu : Baltic Arts Di­
rectory, 4012 Archer Ave., Chicago, 
Illinois 60632.
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jų darbų kalėjimu nuo 5 iki 15 metų. 
Prof. Augustinas Voldemaras buvo 
nubaustas 8 metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Voldemaras, būdamas kalė 
jime, parašė veikalą "Istorinis 
Kristus".

Tie areštai ir geriausių karinin­
kų išrovimas iš mūsų kariuomenės, 
sukėlė didelį susijaudinimą kariuo­
menėje ir jau rugpiūčio 9 d. 6-sis 
fortas buvo pripildytas areštuotų 
liktinių puskarininkių, kurie to paties 
karo lauko teismo buvo nubausti nuo 
5 iki 15 metų sunk, darbų kalėjimo. 
1938 m. Voldemaras buvo amnestuo­
tas. Jam buvo paskirta nedidelė vals 
tybinė pensija ir priverstas išvažiuc 
ti į užsienį.

1940 m. birželio 15 d. bolševikų 
raudonajai armijai okupuojant Lietu 
vą,prezident ui Antanui Smetonai 
pabėgus į Vokietiją, didžiam nuste­
bimui, Voldemaras per Vokietiją iš 
užsienio grįžo į bolševikų okupuoja­
mą Lietuvą. Kodėl jis rizikavo savo 
gyvybe pasiduodamas į enkavedistų 
rankas,tai klausimas,kurį atsakyti 
tegalėtų tiktai pats Voldemaras, jei­
gu būtų gyvas.

1977 m. rugsėjo 1 d."Dirvoje'buvo 
aprašytas Vaclovo Sidzikausko pasu 
kalbėjimas su Voldemaru dar 1929 
metais spalio mėnesį. Tada Volde. 
maras Sidzikauskui pasakęs;"kad 
Smetonai ir Tūbeliui valdant, Lietu­
va žengianti į pražūtį , jai gręsiąs 
kraujo praliejimas. Kritišku momen 
tu jis grįšiąs ir bandysiąs gelbėti , 
kas dar būsią galima išgelbėti".

Todėl reikia manyti, kad Voldema­
ras, matydamas naujoje, okupacinėje 
vyriausybėje tokius lietuvių veikė­
jus,kaip prof. Krėvęprof. GalvanaUS' 
ką ir kitus nekomunistus,patikėjo , 
kad gal bolševikai padidinę savo ka­
rines įgulas ir dar karui tebevyks­
tant, nedrįsią perdaug kištis į Lietu­
vos vidaus reikalus,todėl ir ryžosi 
grįžti ir, anuot jo, gelbėti tai, kas 
dar būsią galima išgelbėti.

Deja,bolševikai nuo Dekanozovo 
atsiuntimo į Lietuvą, jau 1938 metais 
turėjo paruošę planą, okupavus Lieti; 
vą, išžudyti bei ištremti 700,000 lie­
tuvių. Todėl ir Voldemarui tik prava 
žiavus Vokietijos-Lietuvos sieną, pa 
gal tą šėtonišką bolševikų planą jis 
buvo areštuotas, kalintas, ištremtas 
į Rusiją ir pagal pačių bolševikų E n. 
ciklopedijoje paskelbtas žinias,gy­
veno šiaurės Kaukaze,o vokiečių ka­
riuomenei artėjant, buvo suimtas ir 
mirė kalėjime kankinio mirtimi.Net 
jo kapo niekas niekados nesužinos.

Taip liko sunaikintas mūsų žymus 
mokslininkas ir politikas prof. Aug. 
Voldemaras ir daugelis šimtų tūks­
tančių mūsų tautiečių. Mūsų išeivi­
joje gyvenančių lietuvių pareiga yra 
liudyti pasauliui mūsų tautos kan - 
čias,kelti okupantų nusikaltimus 
taip,kaip žydai kelia savo tautos kar. 
čias. ----------------

Antanas Stongvila, L. A. S. aktyvus 
narys,Miami lietuvių klubo direkto­
rius ir knygyno vedėjas. Ten galima 
gauti ir Laisvąją Lietuvą.

Šis sąrašas bus pirmasis šiuos 
rūšies leidinys,kuris seniai laukia­
mas ne tik universitetų bibliotekų , 
dailės galerijų, bet ir atskirų asme­
nų, ieškančių šių žinių.

Todėl visi .dailininkai, teatralai, 
muzikai, fotografai ir jų organizaci­
jos yra prašomi nedelsiant atsakyti.

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
LAISVĄJĄ LIETUVĄ ,

PERSKAITĘ DUOKITE KITAM 
PASISKAITYTI.
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KALĖDINIS PADAVIMAS
Bronė VARIAKOJIE NĖ,Chicaga

Graži Kalėdų naktis. Baltas snie­
gas padengė Žemę, miškus ir kalnus. 
Varpų gaudesys siekia miestus ir 
kaimus,kviesdamas visus į Dievo na 
mus. Skamba vis linksmiau ir gar - 
siau varpai, ir į bažnyčią eina žmo­
nių pulkai. Tą naktį,visi į Dievo na­
mus skubėjo, nes pasveikinti užgimu. 
sį Viešpatį norėjo.

Tuo laiku, skrido aras virš debesų 
Arą traukia daubos, olos;traukia pa­
jūrio krantai. Traukia jį aukšti kal­
nai. Taip beskraidydamas, jis pakilo 
iki pat dangaus ir pamatęs, kaip vy­
riausias angelas atidaręs auksinę 
skrynelę, išėmęs perlus gražius ap­
dovanojęs angelus visus.

Kiekvienas gavęs perlą ir jį prari­
jęs, pradėjo arfomis groti ir gražiais 
balsais giesmes giedoti. Visas dan­
gus prisipildęs pasakiškais garsais 
ir susiliejęs su angelų balsais.

Tą pamatęs aras, nusileido ant 
aukšto kalno ir pradėjo galvoti kas 
reikia padaryti,tiems perlams įsi­
gyti. Supratęs, kad perlų neįsigyjęs 
ir nė vieno neprarijęs,gražaus bal­
so neturės ir gražiai giedoti negalės 
nutarė vėl į dangų pakilti ir dėžutę 
su perlais pasiimti.

Pakilęs į dangų ir paėmęs perlus, 
leisdamasis žemyn, netyčia - išbars 
tė juos visus. Bet vienas perlas jam 
liko,kurį snape suspaudęs, žiūrėjo 
kas su pabyrusiais atsitiko.

Kai perlai virš miško išbyrėjo , 
paukšteliai juos prariję, visi gražiai 
giedoti pradėjo ir savo tarpe čiulbė­
jo: "Šie perlai yra stebuklingi, kas 
juos prarys - gražų balsą įgys".

Iš visų paukštelių balsų, vienas bu 
vo toks malonus ir švelnus, kad visi 
paukšteliai nutylo ir klausėsi to vie­
no balso, kurį žmonės ir dabar su 
malonumu klauso : tai lakštutės bal 
sėlis, kuris pripildo miškus, krūmus 
ir laukus, žavėdamas klausytojus vi­

sus.
Tad ir aras,to balso sužavėtas, 

norėdamas savo balsu visus sužavė­
ti, skubėjo likusį perlą į savo gerk, 
lę įdėti. Bet tas jam sunkiai sekėsi, 
nes vis girdėjo balsą:"Vagis, va - 
gis! Dangaus perlus pasiėmė jis!Pa 
ėmė perlus,manydamas,kad juos 
prarijęs, jo balsas bus gražus. Bet 
šito perlo,jis - neprarys! Ne jam , 
bet angelam tie perlai buvo skirti, 
jis neturėjo savavaliauti.tad ir šio 
perlo negaus paragauti... Už bausm 
jo nagai sulinks ir snapas žemyn pa 
links!"

Išsigando aras pranašystės ir jau 
pajuto, kad jo nagai sulinko ir snapas 
žemyn palinko...

Nežino aras kas daryti,tik jaučia, 
kad perlus reikia sugrąžinti; kad 
reikia visus likusius perlus surinkti 
ir pakilus į dangų,tenai palikti.

Nebenori aras perlų šitų, nors jie 
ir stebuklingi, bet jam - nereikalingi 
Nors giedoti jis ir negalės,bet ra­
mią sąžinę turės. Geriau skraidys 
jisai padangėmis aukštai ir girdės , 
kaip skamba arfos, gieda paukščiai 
ir angelai. Ir šią Kalėdų naktį, jis 
girdės visas giesmes,kurios pripil­
dys erdves ir dausas. Nors pats jis 
ir ne giedos,bet turėdamas ramią są 
žinę,galės džiūgauti su visais kartu, 
gimusiu Kūdikėliu mažu.

Tik liūdna jam ir nesmagu, kad 
Dievas neatlenkė jo snapo ir nagų!. 
Bet, Dievas,turėjo kuo nors jam 
priminti, kad į puikybę kilti negerai, 
tad ir liko jam palenktas snapas ir 
lenkti nagai !...

Politinė Popietė
Š. m. lapkričio 20 d. A LT S-gos 

Detroito skyriaus valdyba, Kultūros 
centre, suruošė politinę popietę. Po­
pietę tvarkė inž. Jaunius Gilvydis .
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Garbės svečiai Čikagos Gen. T. Daukanto jūrų šaulių kuopos Kūčių vakarienės metu, 1977 m. gruodžio 
17 d. .Vyčių salėje. Iš kairės: Vytauto Didž. šaulių rinkt, pirm. V. Išganaitis, p. Milkovaitienė, LŠST 
pirmin. K. Milkovaitis, kuopos pirm.E. Vengianskas, žodį taria Lietuvos kūrėjų savanorių sąjungos 
pirm.pik. J. Švedas,birutininkių atstovė Z. Juškevičienė, J. Pronskus ir LKVS Ramovė Čikagos skyr. 
vicepirmininkas kpt. A. Juškevičius. Nuotraukų junginys P. Malėtos
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GroBhandel in Uhren - Schmuck
LAIKRODŽIŲ IR BRANGENYBIŲ PREKYBA

4460 NORDHORN
Import - Export Heseper Weg 8 a - T.lefon 0 59 21 / 62 34

Lietuviai, kurie vyksta Vakarų Vokietijon atostogauti ar 
šiaip įvairiais reikalais, prašomi aplankyti A.SKEIRĮ.kur ga­
lėsite pigiai įsigyti įvairių laikrodžių ir brangenybių papigin­
tomis kainomis.
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DURYS - LANGAI
įvairių spalvų ir kainų. Geležies turėkliai ir 
"aluminium siding". Naujausi balto emalio ir 
"stainless steel" žieminiai langai.

ALUMINIJAUS RYNOS (Gutter*)
vandens nubėgimai. Nerūdija ir nereikia dažyti.

TVOROS - STOGELIAI įvairių medžiagų ir 
spalvų.

KOSTAS BUTKUS
TEL — PR 8 • 2781

-o A&L INSURANCE AGENCY Income taxes
Real Estate-mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave, Notariatas 
Chicago, Ill. 6o609. Tel. 523-8775

E&

a
a

IK
s
D

SAVININKAS
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų Ir visus kitus draudimus.
_________ PIJiDPME INKOMTAKSŲ blankus

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MŪSŲ KLIENTUS 1

BALZEKAS MOTOR
SALES, INC

Cordoba 2 Door Hardtop 4Ū3Q SOUTH ABCHER AVENUE 

CHICAGO. ILLINOIS 60632 PHONE 847-1515
CHICAGO'S OLDEST CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER 

Selling Chrysler Products Since 1933

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki susidėvėjimo. Ratlankiai (wheels)
Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas (wheel 

alignment and balancing). Stabdžiai^brake service), motoro regu! 
(tune up),keičiamos dalys,alyva, tepimas ir kiti 
pataisymai.

2423 West 59-th St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 'GR6-7777 
Valandos kasdien: 7 v. r. - 7 vai. vak., šešt. 7 v. r, -3 v. p. ] 
Sekmadienį - uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.

Savininkas Mikas Č E S A S

1977 m. gruodžio 17 d. Čikagos gen; 
T. Daukanto jūrų šaulių kuopa Vyčių 
salėje surengė savo nariams, šei - 
moms ir kviestiems svečiams tradi­
cinę, su lietuviškais papročiais, Kū­
čių vakarienę, kuri, dalyvaujant arti 
200 asmenų, praėjo rimties bei susi­
kaupimo dvasioje.

Kūčių vakarienės programą pra­
dėjo Kuopos pirm.E. Vengianskas , 
kviesdamas išklausyti Tėvynės pri­
siminimo maldą. Ją perskaitė j. š. 
B. Aniulis.

Toliau,aidint "Lietuva brangi"dai- 
nos jausmingai meliodijai, girdėjo­
me Lietuvos laisvės kovotojo, kaž­
kur Lietuvos žaliajam eglyne suei­
liuotas mintis,paskirtas savo moti­
nai šventąją Kūčių naktį. Po to, Lie­
tuvos laisvės kovotojo, partizano ir 
miško brolio prisiminimui žvakutę 
uždegė Lietuvos kūrėjas savanoris 
S-gos pirmininkas pik. J. Švedas, Lie 
tuvos karių prisiminimui "Ramovė ’̂ 
Čikagos skyriaus atst.kpt. A. Juške­
vičius, lietuvius jūrininkus,šiandien

Paskaitas skaitė : žurnalistas Vytau 
tas Meškauskas iš Čikagos -"Tarp 
tautinė raida ir Lietuva", detr o it ie­
čiai dr. Kazys Karvelis - "Disiden­
tų vaidmuo Lietuvos laisvės byloje" 
ir inŽ. Algis Zaparackas -"Lietuvii 
įtaka Amerikos politikoje".Pirma­
sis paskaitininkas paskaitą pradėjo 
apie Egipto prezidento Sadato kelio­
nę taikos reikalu į Izraelį. Preligen 
tas V. Meškauskas teigė, kad Egipto 
prezidentas "sakė ir nieko nepasa­
kė". Savo paskaitą rėmė įvairių pro 
fesorių bei aukštų valdžios pareigū­
nų komentarais spaudoje. Tarp kit­
ko, jis teigė,kad atominė bomba s- 
tabdo karus. Jei kiltų karas,tai tik 
dėl infliacijos. Jis priminė, kad da. 
bartiniu metu yra labai daug bedar­
bių iš intelegentijos ir tai gali grei­
čiau privesti prie karo. Savo kalbo­
je palietė ir Sovietus, kurie šiuo me 
tu krašte sugriežtino politiką, Prele­
gentas mano, kad komunizmas Sovie­
tų Sąjungoje subiręs, o Lietuva at - 
gaus laisvę. Žinoma, mes visi laukia 
me, kad kuo greičiau tai įvyktų. Pa­
skaita truko apie 25 min.

Inž. Algis Zaparackas skaitė apie 
įsikūrusius šių laikų lietuvius Ame­
rikoje. Lietuviai rėmė atsikuriančią 
Lietuvą ir rems. Jis priminė kelioli 
ką lietuvių, pasiekusių aukštas parei 
gas Amerikos valdžioje. Bet dar nė­
ra nė vieno lietuvio, kuris būtų iš - 
rinktas kongresmanu ar senatorium, 

Dr. Kazys Karvelis kalbėjo iš at­
minties. Jis teigė, kad desidentai ne 
dabar atsirado,bet jau nuo 1838 m. 
kartu su religijos keitimusi. Galima 
sakyti kartu su protestantizmu. Da­
bartinis desidentas skiriasi nuo reli 
gijos. Prelegentas desidentus skirė 
Ųtris grupes: Stalino-Chrusčiovo, 
Čekoslovakijos-Berlyno ir Vengri­
jos laikotarpiu. K. Karvelio nuomo­
ne, karu nėsa galimybės atgauti Lie­
tuvai laisvę. Jei bent Amerika ir Ki 
nija kartu stotų prieš Rusiją,tuo - 
met Rusijoje įvyktų sukilimas. Tai 
gal ir Lietuva tada atgautų Nepriklau 
somybę. Klausimuose bei diskusijo­
se įsijungė labai daug klausytojų: Dr, 
Petersonas,S.Šim©liūnas, J.Švoba , 
C. Šadeika, K. Balys, K. Daugvydas, S. 
Juzėnas, J. Kriščiūnas ir kiti. Kai kas 
gerokai įkaito ir pradėjo net paskai­
tininkus mokinti. Paskaitos nebuvo ii 
gos ir nuobodžios. Klausytojų popie­
tėje dalyvavo apie šimtas. Detroite 
politinėse popietėse daugiau niekad 
ir nebūna.

A. Sukauskas

plaukiojančius po svetima vėliava 
prisiminti - Lietuvos pajūrio sūnus 
p. Pronskus, ištremtuosius ir Tėvynė 
je likusius šaulius - Rinktinės pir­
mininkas V.Išganaitis ir visus arti­
muosius pavergtoje Lietuvoje prisi­
minti - LDK Birutės d-jos atstovė 
Z. Juškevičienė. Šaulių Sąjungos pir­
mininkas K. Milkovaitis įžiebė Kalė- 
dų^eglutės spalvingas šviesas.

Ši įspūdinga, religinė bei patrioti­
nė Kūčių vakarienės programa pri­
vertė kiekvieną bent minutėlei susi­
mąstyti ir mintimis nuskristi į bran 
gią tėvynę Lietuvą, pas savo artimuo 
sius,kenčiančius pavergėjo priespau 
dą.

Po to buvo laužoma lietuviškoji 
duonelė, vieni kitiems linkėjo džiaugi 
mingų Sv. Kalėdų ir prasidėjo Kuopa 
sesių skaniai pagamintos Kūčių vai­

re K. Milkovaitis, kpt. A. Juškevičius, 
pik. J. Švedas, Z. Juškevičienė, V. Išga 
naitis ir J. Truškūnas. Visiems svei­
kinusiems Kūčių programos apeigose 
o taip pat atstovaujamų organizacijų 
vadovybėms bei nariams, linkėdamas 
džiaugsmingų Kalėdų ir laimingų Nau 
jųjų 1978 metų padėkojo jūrų šaulių 
kuopos pirmininkas E.Vengianskas.

Triukšmingai atvykęs į salę Kalė­
dų senelis, j. š. K. Vidžius, visus pra­
linksmino ir gausiai apdovanojo. Dovs 
nas gavo visi Kūčių vakarienės daly­
viai.

Stebint bendras nuotaikas, reikia pa 
sakyti, kad tą vakarą, kalėdinės dva­
sios pagauti,visi jautėsi vienos didžū 
lės lietuviškos šauliškos šeimos na­
riais, vieni kitiems tikrai buvo bro­
liais ir sesėmis.

šės. Vaišių metu sveikinimo žodį ta-

20 % OFF WITH THIS ADD AT BOTH STORES
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63-rd STREET 
PR 8-0833 . PR8-2424

THE DAISY SHOPPE GĖLINYČIA 
SOUTWEST HWY,OAK LAWN,ILL. 

499-1318 , 499-1319
GENE&BARBARA DRISH

FUNERAL HOME

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS

Parking PijrfHfi—

6845 SOUTH WESTERN AVE. REpublic 7-8600

MARQUETTE FUNERAL HOME 
— TĖVAS IR SŪNUS -

TKYS MODERNIOS KOPLYČIOS;
2533 West 7lr! St, Telef. GRovehill 6*2345-6
1410 S. 50tti Avė., Cicero TOwnhall 3-2108-09

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS IR LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITŪANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Kūčių metu vilniečiai su svečiais

TRADICINĖS VILNIEČIŲ KŪČIOS
Jurgis JANUŠAITIS

Chicaga gyvena Kalėdų švenčių 
nuotaikomis. Visur spindi Kalėdų 
eglutės. Skamba kalėdinės giesmės. 
Minios skuba su dovanų pirkiniais. 
Tačiau lietuvių organizacijos nepa­
miršta ir savų, gražių papročių. Jos 
rengia savo tradicines Kūčias. O gi 
jas, mes vyresnieji,gerai prisime­
name iš gimtųjų namų.

Gruodžio mėn. 18 d., sekmadienį, 
skaitlinga,apie pusantro šimto,Vil­
niaus krašto lietuvių šeima su savo 
artimaisiais susirinko į Jaunimo 
centrą atšvęsti taip pat savo Tradi­
cinių vilniečių kūčių, kurias jau dau 
gelį metų ruošia Vilniaus krašto lie 
tuvių sąjungos Chicagos skyrius.

Salė gražiai dekoruota, dega Ka­
lėdinė eglutė, stalai papuošti gėlė­
mis,ant lėkštelių kalėdiniai paplo­
tėliai. Po valandėlės sėdame prie

bendro stalo švęsti gražiųjų Kūčių. 
Tyla,įsiviešpatauja rimtis.

Skyriaus pirmininkas Juozas Le­
kas pasveikina susirinkusius į šį 
šventą vakarą,prisiminė tėvynėje 
švęstų kūčių tradicijas, jų prasmę, 
gimtuosius namus ir šeimų ramius 
ir mielus židinius,kurie rusenokaiš 
ta meile savo tėvynei, krikščionybei 
Mintimis nuskubėjom drauge su kal­
bėtoju į Sibiro taigas, prisimindami 
vargstančius brolius ir seseris, nu­
lenkėme galvas prisimindami mūsų 
tautos vaikus, žuvusius už savo tė­
vynės laisvę. Prisiminėme paverg­
tą tautą ir likusiuosius. Kalbėtojas 
dėkingu žodžiu minėjo kūčių tradi­
cijų puoselėtojus ir ragino niekada 
jų nepamiršti. Pakvietė seniausią 
Vilniaus krašto sąjungos Chicagos 
skyriaus narį Antaną Stankų uždegti

PRANEŠIMAS
TAUPYKITE DABAR

PAS MUS, NE VISI TARNAUTOJAI YRA LIETUVIAI, BET KIEK­
VIENAME SKYRIUJE GALIMA SUSIKALBĖTI LIETUVIŠKAI

UŽ CERTIFIKATUS MOKAME:
7% %

8% %
6>.4%

SAVINGS INSURED UP TO $40.000 BY F.S.L.I.C.

6 metų su $1,000, minimum.
4 metų su $1,000, minimum.
30 mėn. su $1,000, minimum.
1 metų su $1.000, minimum.

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI, PRADĖJUS NAUJĄ 
taupymo sąskaitą. Gausite vieną amerikietišką ir antrą pagal 
pasirinkimą su stovu. Kitos dovanos duodamos, sąskaiton įdė­
jus atitinkamą sumą.

Member F.S.L.I.C., Washington, D.C. Equal Opportunity Lender 
• u- 1447 SOUTH 49th COURT 

CICERO. ILLINOIS 60650 thony PHONE 656-6330

^avintis
Joseph F. Gribauskas, Vedėjas 

OFFICE HOUR'S 
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00 

Saturday 9.00 to 1 :00, Wed & Sunday Closed

Paštininkų ir Geležinkeliečių 
Bendras Pobūvissimbolines žvakutes,prie kurių dvi 

tuščios lėkštės,papuoštos rūtų šake 
lėm ir kalėdiniais paplotėliais. Jos 
skirtos žuvusioms partizanams,lais 
vės kovotojams,ištremtiesiems, ar­
timiesiems išblaškytiem po pasaulį 
bei minsiems atminti.

Prasmingą maldą sukalba kun.A. 
Saulaitis,S. J., Jaunimo centro direk 
torius. Tyliai, šventiškai iš visų krū­
tinių išsiveržia"Gul šiandieną jau 
ant šieno..." giesmės posmai. Jau­
nutė Rūta Gaižutytė skaito Kūčių va­
karui skirtą eilėraštį. Po gilaus su­
sikaupimo valandėlės salę užviešpa­
tauja gyva nuotaika, nuo stalų pakyla 
žmonės ir dalinasi kalėdine paplotė- 
le,su savo šeimom,artimaisiais, 
prieteliais,vieni kitiem išreikšdami 
nuoširdžiausius,kalėdinius linkėji - 
mus. O kokie jie gražūs’.Sveikatos , 
laimės, džiaugsmo, sėkmių, broliško 
sutarimo, pagarbos vieni kitiems , 
meilės brolis broliui ! ! ! Teišsipildo 
tie linkėjimai. Ir į mūsų tarpą sugrįš 
lauktoji ramybė ir džiaugsmas.

O valgių gausa! Visi tradiciniai , 
skanūs. Juos su dideliu pasišventi­
mu ruošė Irena Sekmokienė, Vanda 
Gasparienė,Elena Filek ir kitos.

Po valgių,graži, nuotaikinga,kalė* 
dinė, jaunimo atliekama programa, 
kuriai vadovavo Juozas Truškūnas.

Dvi sesutės - Rasa ir Loreta Mi- 
kalonytės fleitomis pagrojo Tyliąją 
naktį ir Stoviu aš parimus. Dvi sesu 
tės ir brolis -Rūta, Ramunė ir Sau­
lius Gaižučiai, pritariant gitarai, pa­
dainavo dainelę "Norėčiau aš kėliau 
ti” ir pagiedojo "Tyliąją naktį". O, 
žinoma, programos atlikėjams nesi 
gailėjome šiltos padėkos.

Netrukus pasirodė ir vaikučių! 
lauktas Kalėdų senelis (Juozas Gas­
paras) simpatingas, su dovanų mai­
šu. Jis kalbėjosi su vaikaičiais,klau 
sėsi jų programos, juos gražiai pa­
mokė, pagyrė ir įteikė dovanėles.

Kūčių pradžioje pirmininkas Juo­
zas Lekas perskaitė Lietuvos gene­
ralinės konsulės Juzės Daužvardie- 
nės nuoširdžius kalėdinius ir Naujų­
jų metų linkėjimus. Svečių targe ma­
tėme L. L.leidėją Valerijoną Šimkų, 
kun. dr. Viktorą Rimšelį, Vyt.didž. 
šaulių rinktinės vadą Vladą Išganai- 
tį, Moterų šaulių rinktinės vadę S. 
Cecevičienę, Balfo 5 skyriaus pirmi­
ninką Juozą Mackevičių, Genovaitę 
ir J. Mažeikus.

Kūčiose vyravo giedri, šventiška 
kupina nuoširdumo nuotaika. Tikrai 
buvo miela su vilniečiais švęsti Kū­
čias, kurių metu ne vienas iš mūsų 
širdyje gyvenome gražiausiais ir 
savo tėvynės bei gimtųjų namų pris 
s įminima is.

Lietuvių paštininkų sąjungos ir 
geležinkeliečių bendras kalėdinis po 
būvis - kūčios įvyko š. m. gruodžio 
4 d., sekmadienį, K. K. Repšių namuo 
se •

Susirinkimui pirmininkauti buvo 
pakviestas Jurgis Janušaitis,sekre­
torium Otonas Kapteinis .

Valdybos pirmininkas Jonas Ind­
riūnas pranešime pažymėjo,kad vai 
dyba turėjo du posėdžių,Sąjunga bu­
vo atstovauta ALTe, BALFe, Lietu­
vių Fonde. Aukomis parėmė spaudą, 
radijo valandėles, LTV, Daužvardžio 
fondą, ALTą ir BALFą. Surengė va­
sarą pobūvį - gegužinę.

Sūsirinkimui vienbalsiai prašant 
senoji Sąjungos valdyba Jonas Ind­
riūnas, Jurgis Janušaitis, Ona Liu- 
binskienė-Idzelienė, Julius Pocius ir 
Kostas Repšys perrinkti antrajai ka­
dencijai.

Taip pat ir Revizijos komisija vie: 
nbalsiai perrinkta sekančiai kaden­
cijai tokios sudėties: Romualdas Ne- 
mickas, Martynas Nagys ir V. Jukne­
vičius.

Kalėdinio pobūvio proga gražių 
linkėjimų sveikinimus atsiuntė buv. 
Pašto valdybos direktorius,Sąjungos 
garbės pirmininkas inž. Vaclovas 
Birutis, buv. referentas, Sąjungos s- 
teigėjas Jonas Bereiša, buv. Vilniaus 
pašto viršininkas, Sąjungos steigėjas 
Justas Gečiauskas,pasigerėdami 
paštininkų veikla įvairiose gyveni­
mo srityse, o taip pat prisimindami 
ir nem >kl. Lietuvos gyvenimą.

Po darbingo susirinkimo, tuojau 
įvyko kūčios. Maldą sukalbėjo kun. 
Juozas Juozevičius. Pasidalinta tar­
pusavyje tradicine kalėdine plotkele 
palinkėta vieni kitiem malonių šven 
čių, sveikatos, o sergantiems kole­
gom Antanui Balčiūnui ir Adomui 
Miliauskui pasiuntė visi bendrus s- 
veikinimus.

Kūčių metu Bronė Variakojienė ir 
Vincas Kuliešius paskaitė savo pa­
triotinės , Kalėdų nuotaikas atitinkan 
čios kūrybos.

Andrius Laukaitis supažindino po. 
būvio dalyvius su dalyvaujančia is 
geležinkeliečiais, kurių buvo taip 
pat gražus būrelis.

Kūčių stalą skoningai parengė K. 
K. Repšiai ir Ona Liubinskienė.

Balfo 5 skyriaus pirmininkas Juo­
zas Mackevičius pasidžiaugė paštL 
ninku veikla ir padėkojo už kasmeti­
nę auką Baltui.

Pirmininkavęs Jurgis Janušaitis 
baigiamajame žodyje padėkojo gele­
žinkeliečiams ir kolegom paštinin­
kam už gausų dalyvavimą pamaldo­
se, susirinkime ir pobūvyje. Pažadė­
jo ir ateityje glaudžiai bendradar - 
biauti su geležinkeliečiais. Dėkojo p. 
p. Repšiams ir Onai Liubinskienei ui 
gražių vaišių paruošimą. Palinkėjo 
visiems laimingų švenčių, sveikatos, 
gražaus,darnaus sutarimo tremties 
kelionėje,dirbant bendrus darbus.

Pobūvis praėjo gražioje, jaukioje 
nuotaikoje, palikdamas malonius pri­
siminimus.

V. Vargūnas
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LIETUVIŠKA VAISTINĖ
2557 W.69th Street Tel. 776-4363

J. & J. PHARMACY
Vaistai, vitaminai, importuoti kvepalai, gydomos žolės Irtt 

Važiuoiamos kėdės, ramentai Ir kt., pirkti ar nuomoti;
Nemokamai supakuojame dovanas.

Pristatymas nemokamai
ANGELA ir VYTENIS DIRKIAI savininkai

□

ir =
S

Savininkė-;

Tel. 737 - 8931

LYDIA’s HEALTH FOODS
Natūralūs vitaminai-proteiim. Įvairiausios gydomos žolės -
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus.Daržovių
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos 
stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika.

Emilija Dudėnienė
2439 West 71 st Street,Chicago,Illinois 60629

CRANE SAVINGS
ASSOCIATIONAND LOAN

. CQAME s*

Eugene Pietkiewicz, Pr«».
47 & ROCKWELL Str. ,Chicago,III. 60632 Tel. 523 - 1083 

Nemokamai vieta automobiliams
AH accounts com- _

51/. 0, pounded dally IL % * I*JL^**

paid <uarterly. (SOutaam
Dividendai mokami Sausio 31» balandžio 30, 

Taup»enosepaIė^os^Į reguiiarias taupymo sąskaitas iki 
mėnesio 10-tos dienos pelno dividendą ui visą mėnesį 

VALANDOS: Pirmtd. ir ketvirt. 9:b0 ryto — 8100 vak.J 
ejSEjfį Antrad ir penktadienį 0:00 ryto —- 5:00 vakaro; Sešta- 
WJHjJr dieniai, 9:00 ryto 13:00 dienoa. Trečiadieniais ui- 

daryta.

m Liepos.31 if 
Taupmenos padėtos į

PARAMA
MAISTO IR GĖRIMŲ PARDUOTUVĖ

I Dr. Paul V. DAUGIS
| Gydytojas ir Chirurgas =
B Westchester Community klinikos f 

Medicinos direktorius
| 1938 S. Manheim Rd. .Westchester. 5
G Illinois
E Valandos; 3-9 darbo dienomis 
= kas antrą šeštadienį 8-3 vai. 
g Tel.562-2727 arba 562-2728 
piiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiHaiiiiiiniinaiiiimjg

Didelis pasirinkimas vietiniy ir importuotų gėrimy 
ir maisto produkty.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 Telefonas 737-3332

i

LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES-BATTERIES- GENERAL
REPAIRS , TUNE - UPS

Leonardas ERINGIS
6801 West 87 th Str.
Oak Lawn, Ill. Tel. 598-9776
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ANTANAS VILIMAS
MOVING

Apdraustas perkraustymas. 
Įvairių atstumų

823 W. 34th PLACE
į’ Chicago, ill. Td. FR 6-1882
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PALANGOS restoranas
SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 

NAMIE GAMINTAS MAISTAS
Greitas ir mandagus patarnavimas. Prašome atsilankyti

Kasdien atidarytamuo 7 vai. ryto iki 8 val.vak.
cm O o TT, X A Pirmadieniais uždaryta 6918 So. Western Avė. J ,
Chicago, III. 60636 John & Lydia Perkūnas - ovemil b-9758

LADIES AND GENTLEMEN ii
Hair formula JIB is Patented in Switzerland and Registered in 
U. S. A., Canada and Europe.lt cures Dandruff, Falling Hair, It­
ching scalp, Splitting ends, and restoring NATURAL HAIR CO­
LOR. Using JIB you never be BALD or GREY. 100% Guaranteed. 
Listed in Druggist Red-Blue Book,at Drug’s:

J. J&J 2557 W. 69-th St., Chicago, Ill. 60629; 1640 W.47 St., Chica­
go, Ill. 60632; 14 St. & 50 Ave., Cicero, Ill. 60650; 1147 N. Ashland Ave.; 
2834 N. Milwaukee Ave., Chicago. JIB Medicine Liouid 8 oz. 16 week 
supply $ 6. 00. Money Order, P. P. Send TODAY -JIB Lab. 1437 S. 49-th 
Ave., Cicero, Ill. 60650.

JIB

X
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tr Galima Pasilikau Eurokomunizmu ? Nesikiškite į Vidaus Reikalus
Eurokomunizmas yra didelė grės­

mė likusiai laisvai Europai - pareiš 
kė spalio 29 d. savo kalboje buvęs 
JAV prezidentas Gerald R, Ford , 
Westminister kolegijoje, Futon, Mo. 
t eisių fakulteto studentams. Pažįs- 
tantieji komunistinę utopiją iš ar­
čiau, sutiks su šiuo p. Fordo samp- 
ratavimu. Jeigu vadinamas Euroko­
munizmas kartais ir parodo neva 
tendenciją toleruoti demokratijos 
principus, tai dar nereiškia, jog lais­
voji demokratija turėtų krypti komu 
nizmo pusėn.

Neimant dėmesin "Geležinės Už­
dangos", kuri tęsiasi nuo Baltijos 
iki Balkanų ir Berlyno"Gėdos šie - 
nos" ,kai kurie prancūzų ir italų 
darbininkai ir prieš tobulas valsty­
bių santvarkas maištaujanti studen­
tija, bei nemaža dalis intelektualų 
tiki, kad Paryžiuj ar Romoj imunipu 
liuota komunistų santvarka nebūtų 
tokia, kokia yra Sovietų Sąjungoje . 
Tai suklaidintų ir naivių žmonių gal 
voseną. Ne tik Europoje, bet ir liku­
siame laisvame pasaulyje esantiems 
radikalams patvirtina prieš peršant 
bet kokiu vardu besivadinančią,ko­
munistų praktikuojamą santvarką, 
pirmiau reikia atsidėjus pažvelgti į 
rytus už "Geležinės Uždangos" jau 
daugelį metų egzistuojančią utopiją 
ir nekeisti, kad ir netaip jau tobulios 
sistemos į režimą,kuris atnešė žmc 
nijai tik nelaimių. Laisvame pasau­
lyje,© ypač Europoje, nepatenkintie­
ji asamomis valdžios santvarkomis 
bando sukurti mitą, jog neoeuropie- 
tiškas komunizmas yra sumodernin. 
tas pakaitalas nykstančių socialde - 
mokratų idėjų.

Ieškoma atsakymo į klausimą: ar 
vadinamas Eurokomunizmas paseks 
su žydų pagalba rusų įvestą Sovietų 
Sąjungoje tironiją, ar išsivystys 
nauja forma,kuri nebus tokia baisi, 
kaip dabar yra už "Geležinės Uždan 
gos". Ant greitųjų į šį klausimą ga­
lima būtų atsakyti viena liaudies iš­
mintimi: "Nežiūrint kur vilkas be - 
užaugtų, jo akys visada krypsta į miš 
ką". Tas pats pasakytina ir apie šių 
dienų komunistus. Neturi reikšmės 
kurioje Europos valstybėje jie beiš- 
sivystytų,jų akys visada bus nukreip 
tos į Maskvą.

\Negalima paneigti, jog atsiranda 
vienas - kitas kitaip komunizmą su­
prantantis. Kaip pavyzdį galima pa­
minėti Dubčeką, kuris iš tikrųjų yra 
komunistas, bet visai kitaip komu­
nizmą supranta,kaip sovietiniai bar 
barai. Tokių yra ir daugiau. Su ne- 
oeuropietišku komunizmu yra tokia 
bėda, kad tų "dubčiškai" suprantan­
čių komunizmą nedaug dar yra, tol' 
dėl, nors ir parlamentariniu keliu 
paėmę valdžią į savo rankas, auto­
matiškai atsiduria mažumoje irtam 
pa bejėgiais pasipriešinti jų mask- 
vietiškiems partneriams,kurie vals 
tybinę santvarką supranta tik pagal 
Maskvos receptą.

Daugelį kartu pagalvojame: na jau­
gi Sovietų Sąjungos komunistams >z, 
yra protas susimaišęs, jog priėjo 
net prie tokio absurdo, kad įvairių

sričių mokslininkus kiša į beprotna 
mius. Tur būt nesuklysime sakyda­
mi, jog tai yra daroma iš velniškai 
didelės baimės. Taip, dėl neapsako­
mos baimės. Baimės,kad tie intelel 
tualai, kurie nepritaria esančiai be 
gemonijai.gali įkvėpti masėms drą 
sos nusikratyti šiuo kruvinu rėžini 
Opinijos tyrinėtojų tvirtinimu, suki­
limas Lenkijoje neišvengiamas, til 
klausimas kada ? Turėdami mintyje , 
kad Lietuva turi sieną su Lenkija , 
kas gali tvirtinti, jog ir ten žmonės, 
išnaudodami progą,gali bandyti ru. 
siško jungo nusikratyti.

Sovietų Sąjungoje ne tik vadai.be 
ir visi valdžios aparato dalininkai , 
pradedant menkų kolchozų pirminiu 
kais ."stribais", KGB pareigūnais , 
iki paties Brežnevo imtinai, labai g< 
rai žino, jog suteikta .vergams lais­
vė reiškia ne ką kitą, kai patiems pa 
tekti persekiojamųjų kategorijon.Jie 
gerai supranta, jog per 60 metų tiek 
nusikaltimų yra padarę, jog nėra jo­
kių vilčių išvengti žmonių teismo ir 
užtarnautų bausmių.

Taigi vadinamas Eurokomunizmas 
yra per arti nuo Maskvos, kad galėtų 
"išsigimti",t.y.būti kitoks,negu tas, 
kuris per 60 metų egzistuoja už "Ge^ 
ležinės Uždangos" ir Berlyno "Gė­
dos sienos". Kinijos komunistai gana 
toli nuo Maskvos,bet ir jie neišven­
gė rusiško komunizmo įtakų, kurios 
buvo paveldėtos ir pritaikintos nau­
jam Kinijos režimui. O ką bekalbėti 
apie Europą, kuri yra tik už slenks­
čio .

Kasperas Radvila

DAYTONA BEACH, Florida

AUGANTI LIETUVIŲ 
KOLONIJA

Kada Chicagoje.ar bendrai Ame­
rikos šiaurėje siaučia šalčiai, tada 
daugelio akys krypsta į šiltesnius 
kraštus. O lietuviams Florida pasi­
darė labai gerai pažįstama. Sparčiai 
auga St. Petersburgo lietuvių koloni­
ja, laikosi Miami, Juno Beach, o pa­
skutiniuoju laiku lietuviai atkreipė 
rimtą dėmesį ir į gana įdomią, gra­
žią, ant Atlanto kranto stovinčią vie­
tovę -Daytona Beach, prie kurios 
glaudžiasi Ormond Beach, Port O- 
range apylinkės ir kaimyninė Delto­
na.

Per pastaruosius ketverius metus 
čia įsikūrė gražus skaičius lietuvių 
šeimų. Pradėta švęsti Vasario 16 ne 
priklausomybės,Motinos dienos ir 
kitos šventės. Paskutiniuoju laiku 
iniciatoriai -Adolfas Andrulis, Aldo­
na Sandargienė, Angelė ir Antanas 
Kašubai pradėjo rūpintis šių apylin-, 
kių lietuvius suburti į kokį nors or­
ganizacinį vienetą. Buvo išsiuntinė­
tos anketos,kuriose apylinkės lietu­
viai pasisakė už susiorganizavimą į 
lietuvių klubą, stengiantis net turėti 
ir lietuvį kunigą savoms pamaldoms

Kiek teko patirti, klubo steigiama­
sis susirinkimas įvyks sausio mėn.

Keletas lietuvių suorganizavo kor-

Kada Chicagoje vargina žmogų 
speigas, Daytona Beach, Floridoje, 
Paramos savininkas Jurgis Mažeika 
džiaugiasi retu jūros gyvūnijos lai­
mėjimu ir malonia saulute.

poraciją - Lithoną.kuri užpirko pra­
džiai 40 akrų žemės ir čia numato­
ma statyti namus ar parduoti paruoš 
tus statybai sklypus. Manoma, kad 
tuo projektu domėsis ir lietuviai.

-Ar brangūs namai,sklypai?- dau­
gelis teiraujasi. Palyginant namukai 
nas Chicagos priemiesčių ir Dayto­
na Beach apylinkių galima drąsiai 
sakyti, kad šiame Floridos kampe na 
mų kainos dar neaukštos ir toliau 
nuo vandenyno galima gražų, dviejų 
miegamų namą įsigyti už 33,000dol. 
Taigi dar galimybės norintiems ten 
kurtis geros. Vietiniai lietuviai mie­
lai atvykstantiems suteikia ir dau - 
giau informacijų.

J. Rimtautas

Balty Studentų Sąjunga
Baltų Studentų Sąjunga vėl gyva ! 

Rudens semestro pradžioj, Illinois 
Universiteto Baltų kilmės studentai 
turėjo jų pirmą susirinkimą svars­
tyti planus dėl ateinančio meto. Val­
dyba buvo išrinkta. Pirmininkas - 
Brian Rejšek, vicepirmininkas -Arū­
nas Rumšą, sekretorės-iždininkės - 
Daina Sidrytė ir Mara Dukats.

Mūsų svarbiausias tikslas, kaip 
buvo nutarta susirinkime, yra išlai­
kyti Baltų kultūrą ir tradicijas uni­
versitete ir pranešti universiteto s- 
tudentams apie Lietuvos padėtį. Daug 
pasiūlymų buvo duota, kaip šiuos tiks 
lūs atlikti. Galvojama sukurti šokių 
grupę, surengti Baltų parodą, turėti 
kalbėtojus ir dalyvauti Universiteto 
Tarptautų parodoj.

Gruodžio 14 d. buvo surengta Kalė­
dinė paroda ir balius, Ryt-Europie­
čių centre ,1208 W. California, Urba 
na, Illinois. Ten buvo pristatytas š- 
ventės maistas.

Kad padėti mums šiuos tikslus at­
likti, mums reikia jūsų pagalbos ir 
paramos. Dėl informacijų rašykite: 
Brian Rejšek ,Room 214, Newman 
Hall, 604 E. Armory Ave., Cham­
paign, Illinois 61820. 

apie tuos laikus,kai dar komunizmo 
nebuvo... Taip be galo. Vadai nori, 
kad komunizmas plistų, o bijo jį paro 
dyti.bijo apie jį teisingai papasakoti.

Prieš 60 metų, kai dar pasaulyje 
nebuvo nė vienos komunistų valdo - 
mos valstybės,žmonėms komunistų 
fantastinės pasakos patiko, ir jomis 
buvo tikima. Šiandien net puslauki - 
nės Afrikos valstybės komunizmą at­
meta, nes 60 metų komunistų darbai 
visus tik gązdina. Todėl ir Voronco- 
vo vaidyba Belgrado konferencijoje 
nė vieno vakariečio neįtikino, kad ko­
munistinė valdžia gerbs žmogaus tei 
sės. Kartojamas įsakymas "Nesikiš­
kite į mūsų vidaus reikalus" skamba 
diktatoriškai. Vakarų pasaulio atsto­
vai šypsosi: jie žino,kad Voroncovas 
tik tiek ir gali pasakyti.

M. Stonys

ARABŲ-ŽYDŲ REIKALAI
(Atkelta iš 1 psl.) 

pasmerkti Sadatą.Tiesa, ne visos a- 
rabų valstybės ten atstovaujamos, 
Kaip žinom, per visus buvusius kax 
rus su žydais Egiptas nešė didžiąją 
ir sunkiąją karo naštą. Jam dar kiek 
padėjo Sirija ir net Jordanas. Gi kiti 
arabų kraštai tik savo liežuviais pa­
dėjo. Arabai niekada nebuvo vienin­
gi, o dabartinė Sadato kelionė į Izra­
elį juos dar daugiau suskaldė.

Nesinori tikėti, kad po šios kelio­
nės bus prieita prie pastovios taikos 
Pirmiausia, žydai neatiduos užimtų 
žemių, nes jiem strateginiu požiūriu 
tos žemės yra lyg gyvybės klausi­
mas, kol arabai žydų nekęs .Gi kita, 
kokia gali būti taika ir jos derybos, 
kada Izraelis nori diktuoti. Jie dery­
bom patys nori parinkti net palesti­
niečių atstovus, kurie tose derybose 
atstovautų palestiniečius. Be to, ara­
bai niekada nenorės turėti gabaus ir 
stipraus partnerio prie savo durų. 
Žydam tikrai pasisekė su Sadato ke­
lione, nes jie dar daugiau suskaldė 
jau ir taip nevieningus arabus. Gi ru­
sai dar daugiau kiršina arabus prieš 
žydus, o dabar ir prieš Egiptą. Ru­
sai visada taip daro, pirmiau sudrum 
sčia vandenį,o tada žvejoja. Ir žino­
ma, jeigu šiandien būtų karas, Izra­
elis ir vėl išeitų laimėtoju. O yra net 
manančių, kad nepavykus dabar su­
sitarti dėl taikos, Izraelis negali gy­
venti visą laiką karo padėtyje. Taigi 
Izraelis gali bandyti dar kartą stip­
riai sumušti arabus,kad jie ilgam 
neatsigautų, nes praėjus ilgesniam 
laikui,to padaryti nebegalės. Arabai 
mokinasi, ginkluojasi ir Maskvos 
yra remiami. Taika tame rajone la­
bai reikalinga ir būtina visiems, tik 
kažin kodėl, nesinori tikėti, kad ji 
ten bus. Yra didesnė galimybė, kad 
ten gali būti kibirkštis ir didžiųjų 
valstybių susikibimui. Amerika be­
sąlyginiai remia Izraelį ir užmirš­
ta arabus, o rusai,norėdami kontro­
liuoti Suesą ir abu jos galus,labai 
remia arabus. Taigi žaidimas labai 
pavojingas.

Kai kalbama apie žmogaus teises 
ir komunistinės Rusijos atstovams 
pasakoma,kad tos teisės komunisti­
nės valdžios paneigiamos ar laužo­
mos, tuojau ateina nemandagus,įsa­
kymo formos netiesioginis atsaky. 
mas: "Nesikiškite į mūsų valstybės 
vidaus reikalus".Visi supranta ir 
žino,kad reikalavimas laikytis susi­
tarimų nėra kišimasis į komunisti­
nės Rusijos vidaus reikalus. Kai taip 
tautinis Helsinkio aktas pasirašytas 
35 valstybių,jos visos yra įsiparei­
gojusios tų žmogaus teisių susitari 
mų laikytis ir pasiduoti tai tarptauti 
nei priežiūrai ar kontrolei. Tą žino 
Brežnevas ir kitų komunistinių vals 
tybių val džios. Tą žino ir rusų ats 
tovai, bet jų uždara komunistinės 
diktatūros sistema nėra įpratusi , 
kad kas nors pasakytų, kas gerai ar 
negerai daroma, nes komunistų par­
tija "niekada neklysta". Ji nesiduoda 
patariama, kritikuojama ar taisomas 
Tas diktatūros dėsnis paveldėtas iš 
carinės Rusijos. Ir tada valdžia visą 
ką geriau žinojo, nors piliečiai "be 
pusbutelio nesuprato".

Komunistinė valdymo sistema pil­
na priešingybių ir nelogiškumų. Ji 
atėjo į Rusiją palengvinti ir pratur­
tinti skriaudžiamo darbininko gyve­
nimą. Ar palengvino ir praturtino? 
Komunizmas skelbė, kad nori panai­
kinti visuomenės klases. Ar panaiki­
no? Ministerial, partijos nariai, vir­
šininkai ir kiti aukštesni valdžios 
pareigūnai gauna 100 kartų didesnes 
algas už darbininką, turi automobi - 
liūs,vasarnamius ir nuosavus ištai­
gingai įrengtus namus. Komunizmas 
skelbė laisvę,, lygybę ir brolybę. 
Kur jos šiandien po 60 metų valdy­
mo? Juk brolybė yra aukščiausio laip 
snio humanizmas,laisvė ir pagalba 
žmogaus dvasinėms jėgoms ugdyti. 
Kur ta brolybė? Kolūkiuose? Kon - 
centracijos stovyklose? Sibire?Ate­
izmas ir materializmas pastatė žmo 
gų šalia gyvulio, kuriam turi užtekti 
ėdalo ir tvarto. Teatras,literatūra, 
filmas - tik komunistinė agitacija , 
partijos garbinimas, komunizmo auk 
štinimas.Kur žmogui rasti dvasinės 
atgaivos ir atramos, kai viskas kiša­
ma į vieną komunistinį maišą?

Komunistinės Rusijos valdovai dar 
tebesvajoja apie visuotinę revoliuci­
ją. Jie perša komunizmą kitoms tau­
toms, propagandoje rodydami jį gra­
žų, gerą, žmogui džiaugsmą ir palai­
mą nešantį. Bet baisiai bijo parodyti 
komunizmą namie,Rusijoje, net ten 
nėra taip, kaip propagandoje. Komu­
nistinės valstybės apsitverusios s- 
pygliuotomis vielomis, mūro sieno­
mis, bunkeriai s, kad gyventojas neiš­
bėgtų ir nepapasakotų apie komuniz­
mo žiaurumą, apie žmogaus prievar­
tavimą, žmogaus pagrindinių teisių 
paneigimą, išnaudojimą, vargą, dvasi­
nį skurdą ir visur esantį visuotinį 
draudimą: draudimą tikėti Dievą , 
lankyti bažnyčią, draudimą skaityti 
užsieninę spaudą, draudimą kritikuo­
ti partiją,draudimą skųstis,draudi­
mą pasitraukti iš kolūkio, draudimą 
išvykti į užsienį,draudimą švęsti Ka­
lėdas ir Velykas,draudimą pasakoti

LIETUVOS SENOVĖS 
5 ĮDOMYBĖS

Vilniaus Katedros požemiuose rasta švininė statulėlė.

Trakų salos pilies bokštai apdengiami senoviniais 
kūginiais stogais (1977 m. pavasaris).

Taipgi prie Katedros ir net pačioje Katedroje (požemiuose) 
rasta senovinių medinių pastatų liekanos, manoma iš 12 - 14 
amžiaus. 1974 metų rudenį, Katedros požemių apatiniuose - 
pirminiuose sluoksniuose surasta puodų šukių. Jos ranka lip­
dytos, gruoblėtos. Tokio tipo puodų šukės datuojamos III -VII 
amžiais.

Visi tie radiniai patvirtina, kad Vilniaus vietovė jau seniai 
buvo apgyventa. Katedra ir apvalusis bokštas ( dabartinis 
varpinės , jis pradžioje buvo keturkampis, bet vėliau atstaty­
tas apvaliu. Ziūr. L. L. 1975 m."Vandališki Rusų Kėslai " , 
skyrelį apie "Katedros Varpinės Bokštą") stovėjo tokio že­

mės iškyšulio pabaigoje. Tas iškyšulys - kalvelė, buvo pailgos 
formos ir sudarė tam tikrą aukštumėlę žemėje Vilnios upės 
slėnio vietovėje. Ant kalvos jau iš senų laikų stovėjo medinė 

pilaite, o tas iškyšulys sudarė lyg priešpilį, nes toliau :į pie­
tus bei vakarus buvo pelkėta lyguma. Šią pailgą kalvelę, kaip 
kokį iškyšulį ar ragą supo Vilnios upės vaga.Manoma,kad se 
novėje lietuviai iškyšulį ežere ar upėje vadindavo "ragu". Va­
dina dar ir dabar. Turime pvz. išlikusį pavadinimą "Ventės 
ragas", kurį sudaro žemės iškyšulys Kuršių Marėse.

Greičiausiai tuo būdu ir atsirado pavadinimas "Šventara­
gio Slėnis". Tie pamatai tikriausiai buvo lietuviškos šventyk­
los pastatas?Yra galima,jog iš tos senovinės šventyklos Min 
daugo laikais buvo padaryta bažnyčia... (?) Vėliau,po kara­
liaus Mindaugo nužudymo,pastatas liko sudegintas, sunaikin­
tas.

Reikia manyti, kad tolimesni Vilniaus Katedros požemių 
tyrinėjimai išaiškins keturkampio pastato bei jo priestatų kil­
mę, pastatymo eigą ir jų tikrąją paskirtį.

22_P_^o e: ąotoo
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aV)l^SoP/lfearttra^».5.8en,|Jl‘ pa8tatų Uekanos
b) Katedros varpinės apatinė-keturkampė dalis,
c) 13-14 amž. (?) pastato pamatai pilies kalno papėdėje,
d) senieji mūrai Katedros požemiuose,
k) 18.5 metrų ( 61 pėdų) gilumo šulinys prie buv. Žemutinės 
pilies sienos. ( Bus daugiau )
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17 ’KUR GIMTOJI PADANGĖ, 
KUR PIRMOJI MEILĖ IR DAINA..1

Lietuviai Paduvos Universitete.

Venecijos respublikos arba dabar­
tinės Italijos Paduvos (Padujos)uni- 
versitete XVI a. pabaigoje ir XVII a. 
pirmaisiais dešimtmečiais studijavo 
nemažas būrelis studentų, kilusių iš 
Lietuvos-Lenkijos karalystės. Pasak 
tyrinėtojo lenko J. Kovalčiko, Padu­
voje kiekvienais metais būdavo net 
iki 20-ties lietuvių studentų. Jie nuo 
1592 m. buvo susibūrę į draugiją var 
du "Lenkijos karalystės ir Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštijos Nacija". 
Draugija rūpinosi stutiduojančiais 
ir kitais,atvykstančiais iš karalijos 
asmenimis - turistais,pirkliais,mal 
dininkais ir pan. Šios lietuvių drau­
gijos rankraščiuose,esančiuose Pa­
duvos universiteto archyvuose, nuo 
1592 iki 1612 m.yra Įrašyti 622 as­
menys, kurių pusė sudarė atvykę iš 
Lietuvos-Lenkijos jaunuoliai studen­
tai.

Toks didelis iš karalystės atvyku­
sių studentų skaičius Į Paduvos uni­
versitetą studijuoti galima aiškinti 
tuo, jog universitetas tais laikais gar 
sėjo dėstomų mokslų disciplina,kaip 
astronomijos, architektūros, fortifi­
kacijos ir kitais mokslais,kuriuos 
dėstė žymūs mokslininkai -G. Galilf 
jus ir kiti.

Galilėjus buvo pagarsėjęs kaip as 
tronomas,fizikas ir matematikas, 
mokslininkų -Pytagoro, N. Cues, J. 
Keplerio, Koperniko ir kitų pasekė­
jas, kurių tezės griovė Aristotelio 
metafizinius filosofijos išvedžioji­
mus, palaikančius Krikščionių Baž­
nyčios tuometinių teologų nuomonę 
ir dogmas,kad žemė yra kosminio 
pasaulio centras ir kad apie žemišl 
kąjį pasaulį žvaigždes stumdo šven­
tosios dvaslos-dangaus inteligencija

Galilėjus naujai išrastu teleskopu 
atidengė kitokį pasaulį nekaip teigė 
teologai ir įrodė Koperniko tezių tei 
singumą, paskelbtų Koperniko knygo­
je" De revoliutionibus orbium coeles 
trium libi VI^Apie dangaus sferų su­
kimąsi šešetas knygų). Galilėjus sa­
vo 1610 m.išleistoje knygoje "Der 
Himmelsbote" (Žemės pasiuntiniai) 
suteikė astronomams ir kitiems mok 
slininkams kitonišką visatos suprati­
mą,platesnius kosmoso horizontus. 
O tai jau buvo griežtai priešingi Aris 
fotelio metafizinei geocentrizmo filo 
Sofijai materializmu ir skaičiavi - 
mais paremti Galilėjo heliocentri­
niai dėsniai. Tik, žinoma, netokie, ko­
kius skelbia dabartiniai komunistai, 
pasiremdami Markso materialistine 
dialektika,tam pačiam Marksui aukš 
tyn kojom apvertus filosofo Hėgelio 
idealistinę dialektikos doktriną, prips 
žįstančią Dvasią, Mintį, Idėją.

LIETUVIS VADOVAUJA AMERIKOS 
TAUTŲ SUSIRINKIMUOSE

Pastaruoju laiku Rytų ir Centro 
Europos tautų atstovai turėjo Wa - 
shingtone nuolatinius susirinkimus > 
diskutuoti bendruosius reikalus ir 
koordinuoti jungtinę veiklą. Susirin­
kimai vadovaujami Jungtinio Ameri­
kos Baltų komiteto pirmininko, ALT 
atstovo dr. Jono Genio.

Per tuos susirinkimus buvo nutar­
ta kontaktuoti valdžios įstaigas, pa­
reiškiant šių tautų rūpesčius ir vie­

Rytų ir Centro Europos kilmės tautų atstovai Washingtone turi regu­
liarius susirinkimus,kuriuos praveda Amerikos Lietuvių Tarybos ats­
tovas prof „ dr. Jonas Genys,dabartinis Jungtinio Amerikos Baltų Cent­
rinio Komiteto pirmininkas.Sėdi iš kairės; A.Faltus (Čekoslovakų 

Tautinės Tarybos), Olkhoski (Rusų Kongreso), prof. dr. J. Genys (Ameri­
kos Lietuvių Tarybos), Alda Talbergs-Whitt (Sen. Dole asistentė),G. 
Meierovics(Latvių Sąjungos) ir M.Kari (Estų Tarybos);stovi »E.Iwan 
ciw (Ukrainiečių Tautinės Sąjungos), L. Walentynovicz(buvęs JAV Kon- 
sularinių Tarnybų viršininkas,, Lenkų Kongreso), Z. Dz ie ko nski( Lenkų 
Kongreso), W. Bninski(Lenkų Kongreso), P. Budzilovich(Rusų Kongreso' 
G. Nesterczyk (Ukrainiečių Kongreso), J. Bolsteins(Jungtinio Ameri­
kos Baltų centrinio komiteto ryšių direktorius)ir dr. Olgerts Pav - 
lovskis (Latvių Sąjungos,buvęs areštuotas Belgrade).

Galilėjo knyga ir jo mokslas jau 
buvo "herezinė revoliucija",priešta­
raujanti 1616 m,III. 5. šventosios kong 
regacijos dekretui. Jis buvo 1633 m. 
inkvizicinio teismo teisiamas,popie­
žiui Urbonui VIII pakartojus 1616 m. 
draudžiamąjį dekretą. Galilėjų nuo 
laužo išgelbėjo tik prisipažinus kly­
dus ir pasmerkus savo paties tezes, 
išdėstytas "Der Himmelsbote"knygo- 
je. Jo knyga,kaip ir Koperniko,buvo 
uždrausta platinti ir pasmerkta sude 
ginti.

Tie keli bruožai apie Galilėjų ir 
jo mokslą gal būt ir paaiškina Lietu­
vos-Lenkijos karalystės jaunuolių 
norą studijuoti Paduvos universitete 
ypač, kad tuometinė D. L. Kunigaikš­
tijoje, kaip ir visoje Europoje, jau bu 
vo pasiskleidusios renesansinės žm« 
gaus atgimimo idėjos,ugdančios mok 
slų autoritetą.

Antra vertus,anuo tradiciniu rene 
sansinio judėjimo metu didžiavima­
sis savo kilme buvo būdingas reiški­
nys, ypač santikyje su lenkų šlėkto­
mis dėl tariamojo jų pranašumo.Tai 
gal būt, nemažai ir prisidėjo D. L. 
Kunigaikštijos jaunuolių mintims su­
siformuoti, pasirenkant studijoms I- 
talijos universitetus. Juk tuomet Lie 
tuvos bajorus ir visą Gedimino dinas 
tiją kildino iš Romos didikų. Tą prie­
laidą rėmė lenkų istorikas kun. J. 
Dlugošius bene veikale "Historiae 
Polonicae libri XII". Tą aprašinėjo 
visa eilė Lietuvos metraštininkų, is 
torikų, rašytojų. Taijnini Mykolas 
Tiškevičius 1615 m. Šveicarijoje išles 
stoję lotynų kalba knygelėje"Apie to­
torių, lietuvių ir maskviečių papro­
čius". O Lietuvos patriarchas dr. J. 
Basanavičius 1898 m.veikale "Lietu­
viškai-trakiškos studijos" stengėsi 
lyg ir patvirtinti anųjų prie laidas,ku 
rios buvo stipriai palaikomos dr. J. 
Šliupo ir kitų auštininkų -"Aušros" 
buvusių bendradarbių,beieškant lietu 
vių pirmtakų Balkanuose ir apskri­
tai bemaž visoje Europoje.

Būdamas Paduvos universiteto pro 
fesoriumi, Galilėjus vedė asmeniškus 
užrašus, itališkai tariant ricordi, ku­
riuose atžymėdavo privačių pamokų 
ir paskaitų tvarkaraščius bei paskai­
tų klausytojus. Tokiuose 1603-04 me­
tų užrašuose kelis kartus yra įrašy­
tas Jonas Lietuvis (Giovanni Lituano) 
ir kiti. Giovanni Lituano uoliai studi­
javo tvirtovių statybos meną. Bet kas 
jis toks?

B. Bilinskis, 1969 m.paskelbtų s- 
traipsnių rinkinyje iš lenkų mokslo 
istorijos,tvirtina,kad tasai Giovanni 
Lituano buvo D. L. Kunigaikštijos kan 
clerio, didžiojo hetmano ir Trečiojo 
Lietuvos Statuto autoriaus Leono Sa­
piegos (1557—1633) sūnus Jonas Sta­

ningus pageidavimus.
Paskutinio susirinkimo metu.gruc 

džio 15 d., vengrų atstovai padarė 
pranešimą apie pastaruosius veiks­
mus sulaikyti Šv. Stepono karūnos g- 
rąžinimą dabartinei Vengrijos vyi 
riausybei. Vengrai lankėsi Valstybės 
Departamente ir pas dr. Z.Brzezirs 
ki, Valstybės Saugumo tarybos viršK 
ninką, bet neatsiekė jokių rezultatų. 
Taip pat ir senatoriai bei kongres- 

nislovas Sapiega, kuris , jau būdamas 
29 metų, tapo D. L. Kunigaikštijos 
maršalka ir kurio portretas tarpe ki 
tų kabo Lietuvos didikų Florencijos 
Ufici galerijoje. Jonas,kaip ir jo tė­
vas Leonas ir kiti didikai, nemėgo 
lenkų ir buvo priešingi Liublino uni­
jai.

Paduvos universitete mokėsi dar 
Giedraičių, Valavičių, Pacų, Kiškų, 
Goštautų, Radvilų ir kitų didikų sū­
nūs. Minėtą Paduvos universitete s- 
tudentų draugiją įsteigė Lukas Ma­
salskis, Trakų vaivados sūnus Mika­
lojus Chlebavičius,Mykolas Kristu­
pas Radvila (Našlaitėlis).

ŠIS TAS APIE JAV
JAUNIMĄ

Panagrinėjus JAV Statistikos biu­
ro^. S. Bureau of Census) duome­
nis galima išlukštenti įdomių faktų, 
rodančių kuria kryptimi 10 metų lai 
kotarpy (1966-1976) pakito Amerikos 
jaunimo gyvenimo keliai.

1966 m. JAV buvo 35,781,000 jau­
nuolių nuo 14 iki 24 m. amžiaus . 
1976 mt. pabaigoje tokių jaunuolių 
buvo net 45,063,000. Ši grupė suda 
ro beveik 21% visų Amerikos gyven­
tojų.

Aukštąsias mokyklas (kolegijas ir 
universitetus) 1966 m. lankė 4. 6mil. 
baltųjų studentų,© 1976 m. net 6.3 
mil. baltų studentų. Juodųjų studen­
tų Aukštosiose mokyklose 1966 m. 
buvo 224 tūkst. ,0 1976 m. jau 748 
tūkstančiai. Taigi juodukų studentų 
skaičius padidėjo 234%.

Nevedusių studentų ir moksleivių 
nuošimtis didėja. 1966 m. viengungių 
buvo 66%, o 1976 m.-jau 71% (negrų 
tarpe 77%). Netekėjusių besimoki­
nančių merginų 1966 m. buvo 45% , 
o 1976 m. - jau 53%. Juodukių moks­
leivių bei studenčių netekėjusių 1976 
m. buvo net 64%. Taigi besimokąs 
JAV jaunimas nesiskubina vestis . 
Priežastis esanti tokia, kad jauni­
mas, norėdamas geriau pasiruošti 
būsimoms tarnyboms,ilgiau užtrun­
ka mokymosi įstaigose, stengdamie 
si įsigyti aukštesnius mokslo laips­
nius.

Tačiau šio amžiaus jaunuoliai pa­
daro daugiau nusikaltimų, negu ki­
tos gyventojų grupės. Socialogai šį 
reiškinį aiškina tuo, kad 20% jaunuo­
lių neturi darbo. O šio amžiaus neg­
rų tarpe bedarbių nuošimtis arti 40 
%. J. Vii.

V

Artėja Žiema
Žiogai smuikus pakabino, 
Paukšteliai nutilo, 
Nebezvimbia bitės,musės 
Ir dangus pražilo ...

Pilki debesys keliauja 
Į visas kryptis,
Saulei veidą storai dengia 
Užtemdo jai akis.

Lietus plaka tuščią lauką, 
Vėjai medžius drasko, 
Šakos girgžda, lūžta,krenta 
Ir kamienai braška.

Kalne eglė mosikuoja, 
Skaruotom šakom, 
Papuoš ją žiema šaltoji, 
Sniegulėm baltom...

Apolinija Žiaušienė

manai pradėjo teisine akciją šios ka 
runos sugrąžinimą sutrukdyti, nors 
Aukščiausias Teismas pareiškė, kad 
nėra legalaus pagrindo grąžinimą 
sulaikyti. Tautybių susirinkimas nu­
tarė vėl parašyti pareiškimą Prezi­
dentui Carteriui ir pareikšti apsivy­
limą dėl jo sprendimo.

Gunars Meierovics (Latvių Sąjun­
gos atstovas) pranešė apie Baltų de­
legacijos lankymąsi Belgrade,kur 
jis ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis paska 
tino senatorių Robert Dole iškelti. 
Baltijos kraštų laisvės reikalą sau­
gumo Konferencijoje. Tautybių atsto­
vai Washingtone nutarė pasiųsti pa­
dėkos telegramas Senatoriui Dole , 
Ambasadoriui A.Goldberg, atstovei 
M. Fenwick ir atstovui D.Fascell , 
kurie buvo labiau palankūs mūsų rei 
kalams Belgrade.

Lenkų ir Čekoslovakų atstovai iš 
kėlė klausimą, kad etninės grupės gt 
lėtų turėti didesnę įtaką krašto rei­
kaluose. Juodukai, ispanai ir kiti yra 
pripažinti "mažumomis" ir gauna 
daug privilegijų. Bet Rytų Europos 
žmonės šių teisių neturi. Buvo nu­
tarta kreiptis į atatinkamas įstaigas, 
kad ir jiems būtų suteiktas "mažu­
mu" statusas.

Šiuo metu šiuose susirinkimuose 
dalyvauja lietuvių, latvių, estų, lenkų 
rusų, ukrainiečių, rumunų, vengrų ir 
Čekoslovakų centrinių organizacijų 
atstovai. Bus taip pat įjungti gudai, 
jugoslavai ir bulgarai.

ŽVILGSNIS | PRAĖJUSIUS METUS
Darydami praėjusių metų įvykių 

apžvalgą, turime mesti žvilgsnį į 
paskutiniuosius 1976 metų mėnesius 
į tuos įvykius,kurie turėjo reikš­
mės praėjusiems metams ir turės 
- dar ateinantiems.

Paskutiniais 1976 metų mėne - 
siais dar vyko kovos Libane ir An­
goloje. Lapkričio 10 Sirijos tankai 
įvažiavo į Beirutą. Libanas civili­
nio karo nualintas. Kinijoje prasidė­
jo politinis valymas. Atsirado nau­
jas komunistų partijos pirmininkas. 
Lapkričio 2 Amerika išsirinko 
prezidentu Jimmy Carterį. Gruo - 
džio 20 miršta Čikagos mieštos il­
gametis meras Richard J. Daley, va 
dovavęs miestui 21 metus. Afrikos 
kelių valstybių prezidentai paskel­
bia, kad vienintelis būdas Rodezijos 
gyventojams atsikratyti baltųjų do­
minavimo yra partizaninis karas . 
Jungtinės Tautos irgi pasisako už 
karo kelią, siekiant laisvės Pietų 
Afrikos Nabimijai.

Sausis
Sausio 20 Washingtone prisaikdi­

namas naujas prezidentas Carteris. 
Čekoslovakijoje prasideda intelek­
tualų suiminėjimai. In dijoje paskel 
biami parlamento rinkimai.Egipte 
vyksta riaušės. Viceprezidentas Mor 
dale pirmą kartą atstovauja Ameri. 
kai Briuselyje, įvykusioje NATO kcn 
ferencijoje. Jis pažada padidinti A- 
merikos įnašą Europos gynybai.

Vasaris

Vasario mėn. Čikagoje pakeltojo 
traukinio nelaimėje žuvo 14 žmonių 
ir 163 sužeisti. Prezidentas Carte­
ris praneša sovietų ambasadoriui 
Dobryninui, kad Amerikos vyriausy­
bė sieks visame pasaulyje žmogaus 
teisių įgyvendinimo, neišskiriant ir 
Sovietų Sąjungos. Etiopijoje susišau 
dyme žūna valdžios galva gen. Ban- 
te. Naujoji valdžia pasuko komuniz­
mo link. Rodezijoje stiprėja ginkluo­
tų juodžių puolimai, Vasario 7 nužu­
domi septyni balti misijonieriai. Va­
sario 9 Sovietų Sąjunga ir Ispanija, 
po 38 metų pertraukos,užmezga dip 
lomatinius ryšius. Vasario 17 prezi­
dentas Carteris pasiunčia laišką ži­
nomiausiam sovietų disidentui And­
rejui Sacharovui, pažadėdamas ne­
atsisakyti žmogaus teisių ieškojimo

Kovas 

Kovo 1 d. Carteris priimta Baltuo­
se Rūmuose sovietų disidentą Vladi­
mirą Bukovskį, kuriam pasako, kad 
Amerikos Įsipareigojimas žmogaus 
teisėms yra nuolatinis ir pastovus. 
Valstybės Departamentas kovo 9 d. 
atšaukia draudimą keliauti amerikie 
čiams į Kubą, Vietnamą, Šiaurės Ko­
rėją ar Kambodiją. Brazilija, supyku 
si dėl priekaištų, kad ten laužomos 
žmogaus teis ės, atšaukia 25 metų 
karinės paramos sutartį su Amerikz 
Atstovų Rūmai kovo 14 nusprendžia 
nebepihkti chromo iš Rodezijos,tai­
kantis prie JT paskelbto prekybos 
boikoto. Kita chromo pardavėja yra 
Sovietų Sąjunga. Kovo 15 Zaire pap­
rašo Amerikos ginklais pagalbos, 
nes ją puola komunistai iš Angolos. 
Prezidentas Carteris kovo 17 pasakė 
kalbą Jungtinėse Tautose, raginda­
mas tą organizaciją daugiau rūpintis 
žmogaus teisėmis. Prancūzijoje sa­
vivaldybių rinkimai kovo 20 d.atlduc 
da komunistams į jų sąjungininkams 
trijų ketvirtadalių miestų tvarkymą. 
Kovo 22 Indijos rinkimai suduoda s- 
mūgį 30 metų valdžiusiai kongreso 
partijai. Premjerė Gandhi pati nelai­
mi savo rajone ir pasitraukia iš par 
reigų. Kovo 26 valstybės sekretorius 
Vance atvyksta į Maskvą tartis su 
Brežnevu apie detentę ir strateginių 
ginklų apribojimus.Susitarti nepa - 
vyksta,kovo 31 užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyka kaltina Amerikos 
vyriausybę keistu, nerealistišku pa­
siūlymu.

Balandis

Egipto prezidentas Sadatas balan­
džio 3 atvyksta Į Washingtoną. Zai- 
rės vyriausybė nutraukia ryšius su 
Kuba, nes jos kariai dalyvauja Zai- 
rės invazijoje. Izraelio premjeras 
Rabinas atsistatydina iš pareigusis 
spaudoje kaltinamas nelegaliu pini­
gų laikyręu Amerikos bankose. Ispa 
nijos vyriausybė legalizuoja komu­
nistų partiją, kuri buvo draudžiama 
38 metus. Amerika paskelbia, kad 
Zaire gaus ginklų 13 mil. dol. vertės. 
Pakistane prasideda riaušės ir de­
monstracijos prieš premjerą Bhutto 
Etiopl ja balandžio 23 uždaro Ameri 
kos karinę atstovybę ir per 4 dienas 
įsako amerikiečiams išvažiuoti. Wa­
shingtone lankosi Jordono karalius 
Husseinas.Marokas pasiunčia pran­
cūzų lėktuvais kareivių į Zairę pa­
dėti jai gintis nuo Angolos užpuoli­

kų. Balandžio 29 Washingtone lanko­
si Ispanijos premjeras Suaręs Gon­
zales.

Gegužė

Amerikoje pagaliau baigiasi iš­
garsinta Patricijos Hearst byla. Pre 
zidentas Carteris dalyvauja (Londone 
septynių pramonės valstybių pasita­
rime, kur svarstomos nedarbo, pre­
kybos, energijos ir atomo plitimo p- 
roblemos. Carteris susitinka ir su 
Sirijos prezidentu Assadu. Carteris 
reikalauja balandžio 9 išspręsti pa­
lestiniečių problemą ir parūpinti 
jiems tėvynę. Po to pareiškimo tuoj 
pasireiškia Amerikos žydų nepasi­
tenkinimas Carteriu. Sena komunis­
tė Dolore Ibarruri, Ispanijos civili­
nio karo dalyvė,balandžio 13 grįžta 
iš Maskvos į Ispaniją. Izraelis išren 
ka dešiniųjų partiją Likud į valdžią, 
premjeru numatomas Manahem Be 
gin gauna širdies priepuolį. Gegužės 
24 sovietų "prezidentas"Podgornas 
išmetamas iš valdančiojo politbiuro.

Birželis

Washingtone,kaip atskira ministe 
rija,įsteigiamas energijos departa­
mentas. Iš kalėjimo pabėga James 
Earl Ray, nuteistas už Martin Luthei 
King nužudymą, po trijų dienų Ray 
pagaunamas. Birželio 20 naujai pas1 
tatyta linija pradeda tekėti Aliaskos 
nafta. Birželio 22 pradeda kalėjimo 
bausmę pirmas istorijoje buvęs vy­
riausias prokuroras John Mitchell, 
gavęs 30 mėnesių už įsivėlimą į Wa­
tergate skandalą. Senatas paskelbia 
įstatymą, draudžiantį federalinėmis 
lėšomis apmokėti abortus. Sovietai 
paskelbia sukūrę naują konstituciją. 
Amerikos vyriausybė skelbia išve- 
šianti kariuomenės dalinius iš Pietų 
Korėjos iki 1978 metų pabaigos.So­
vietų spauda pradeda kritikuoti pre­
zidentą Carterį dėl jo laikysenos ž- 
mogaus teisių klausimuose. Maskvoj 
sulaikomas ir tardomas amerikietis 
žurnalistas. Birželio 16 sovietų ko­
munistų vadeiva Brežnevas "išren- 
kamas"Sovietų Sąjungos prezidentu. 
Izraelyje darbą pradeda nauja vyria; 
sybė su premjeru Begin. Birželio 21 
nepavyksta atentatas prieš Ugandos 
prezidentą Aminą. Brežnevas lanko­
si Paryžiuje. Sovietų spauda kritikuc 
ja Ispanijos komunistų partiją ir puc 
la jos vadą Santiago Carrillo.

Liepa

Amerikoje padidėja spaudos akci­
ja prieš biudžeto įstaigos direktorių 
Bert Lance. Turkijoje pasitraukia 
premjero Ecevito vyriausybė. Pakis 
tane kariuomenė nuverčia premjerą 
Zulfikar Ali Bhutto. Liepos 5 Brežne 
vas pasako JAV ambasadoriui Toon, 
kad Carterio politika neprisideda 
prie Amerikos-Sovietų Sąjungos san 
tykių gerinimo. Šiaurės Korėjon į- 
klydęs JAV helikopteris pašaunamas 
birželio 13. Korojiečiai birželio 16 
sugrąžina tris helikopteryje žuvusių 
karių kūnus ir vieną likusį gyvą karį 
Washingtone lankosi Izraelio premje 
ras Beginąs. Jungtinės Tautos prii­
ma naują narį - Vietnamą.,Tailandi- 
jos-Kambodijos pasienyje įvyksta ko 
vos,pranešama ir apie Kambodijos 
susikirtimus su kaimyniniu Vietnami 
Liepos 22 įvyksta mūšiai tarp Libi­
jos ir Egipto kariuomenių.

Rugpiūtis

New Yorke sugaunamas žudikas 
"Son of Sam",žudęs jaunas mergi­
nas, tiriamas jo protinis išsivysty­
mas. Rugpiūčio 10 paskelbiamas A- 
merikos susitarimas su Panama dėl 
Panamos kanalo ateities. Izraelio 
valdžia paskelbia pritarimą trijų 
naujų gyvenviečių įsteigimui okupuo 
tose arabų žemėse. Carterio vyriau­
sybė šį sumanymą pasmerkia. Kini­
jos komunistų partijos 11 kongresas 
išrenka centro komitetą,patvirtina 
paujo pirmininko Hua Kuo Fengo ž- 
mones.Rugpiūčio 26 Kanados Quebe 
cas oficialia provincijos kalba pa­
skelbia prancūzų kalbą.

Paskutinieji šių metų mėnesiai 
dar gyvi atmintyje. Spaudoje ir tele­
vizijoje daug vietos užėmė daininin­
kų Elvis Presley, Bing Crosby,kom 
pozitoriaus ir dirigento Leopoldo 
Stakowskio mirtys. Dar tebeskamba 
žinios apie lietuvių riaušes Vilniuje 
Dar nepasibaigė svarbi Briuselio 
konferencija, kurioje Europos tau­
tos ir Amerika svarsto, kas gi buvo 
laimėta Helsinkyje? Didelį triukš­
mą neseniai sukėlė Egipto preziden­
to Sadato vizitas Jeruzalėje. Vis di­
dėja pasaulio spaudimas Rodezijai 
ir Pietų Afrikai, kurių balsuotojai 
solidariai perrinko su padidinta dau 
guma ir Rodezijos Smithą ir P. Af­
rikos Vorsterį. A. P.
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Ir nieku kitu tauta ne- 
apreikš savo širdies, sie­
los ir dvasios taip, kaip sa 
vo kalba. Vydūnas

Šventė
Renata Variakojytė

tiulyje vienas if tūkstančio 
įmonių kalba lietuviškai. 

Ar tu vienas iš jų?!

Lietuvos 
Kariuomenės

Lapkričio 23 d. mes švenčiame 
Nepriklausomos Lietuvos Kariuo­
menės šventę. Tą dieną buvo išleis­
tas pirmas Lietuvos Krašto Apsau­
gos ministerio įsakymas Vilniuje , 
atkurti Lietuvos kariuomenę. Tą die 
ną yra skiriama prisiminti Lietuvos 
savanorių, karių, šaulių ir partiza­
nų žygius ir pasiaukojimus tėvynei 
Lietuvai.

Po 123 metų vergijos, Lietuva at­
gavo laisvę ir nepriklausomybę dė­
ka savo jaunos atsikūrusios kariuo­
menės. Priespaudos, kančių ir var­
gų išvarginti Lietuvos sūnūs, dukros 
savanoriai, pirmieji išgirdo nualini 
tos, nukamuotos tautos pagalbos 
šauksmą. Palikę arklą, knygą, dar - 
bus,šeimas,jauni,pagyvenę, raiti 
pėsti ir važiuoti būriais skubėjo į 
tautės pagalbos šauksmo vietą.

Savanoriai neturėjo pakankamai 
ginklų, kovos patyrimo, tinkamos ap 
rangos, maisto, bet jautė stiprią me 
lę savo tėvynei ir drąsiai stojo ko­
von prieš daug skaitlingesnius,ge­
riau ginkluotus,įsiveržusius į mū­
sų kraštą priešus. Jie kovojo ir nu. 
galėjo tris Lietuvos priešus: bolše­
vikus, bermontininkus ir lenkus.

1919 metais vasario 8 dieną, Tau- 
čiūnų laukuose žuvo kautynėse prieš 
bolševikus Povilas Lukšys. Tai bu­
vo pirmoji kovos auka. 1919 metais 
vasario 13 dieną, kautynėse ant Aly­
taus tilto žuvo pirmas Lietuvos sa- 
vanoris-karininkas,Antanas Juoza­
pavičius. 1919 metais kovo 18 dieną 
savanoris Pranas Eimutis .einant 
sargybos pareigas Kaune,prie Met­
ropolio viešbučio, s augo ja nt Ameri­
kos misiją, buvo nušautas vokiečių 
kareivio.

Į kariuomenę pašaukti jauni vy­
rai buvo ne tik kariškai ruošiami , 
bet ir plačiai buvo dėstomas švieti-, 
mas,tautinis auklėjimas,fizinis lavi 
nimas.buvo mokomi drausmės,šva­
ros ir parengiami įvairių sričių spe 
cialistai.

Lietuvos kariuomenė yra labai 
daug įnešusi į nepriklausomos Lie­
tuvos valstybinį ir kultūrinį gyveni­
mą. Tautos didvyriai nemiršta, jie 
savo darbais,pasiaukojimu, drąsa 
lieka gyvi ir savo pavyzdžiu skati­
na ateinančias kartas naujiems žy­
giams ir darbams.

Kritusiems kariams už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę, Karo mu­
ziejaus sodelyje, Kaune,"buvo pasta­
tytas didingas paminklas. Paminklui 
akmenys buvo surinkti iš tų Lietuvos 
laukų,kurie,kautynių metu,buvo ap­
laistyti mūsų savanorių, karių, šau­
lių ir partizanų krauju. Tas pamink­
las simboliniai jungė kraštą su ka­
riuomene,su jos gynėjais, su jos is­
torija. Nežinomo kareivio kapas bu­
vo pastatytas Karo muziejaus sodely, 
je.prie kritusių karių paminklo. Jis 
simbolizavo atminimą visų tų karių, 
kurie yra kritę karo lauke.

Kr. DONELAIČIO LIT 
MOKYKLOS KALĖDINES

IŠKILMES
1977 m. gruodžio 17 d. Kristijono 

Donelaičio lituanistinė mokykla, pra­
dėdama Kalėdų švenčių sezoną, su­
rengė mokyklos vaikams kalėdinę 
šventę. Mokinių atliktos programos 
pasižiūrėti susirinkę tėvai ir mokyk 
los bičiuliai sausakimšai pripildė 
žiūrovams skirtą balkoną ir tuščias 
vietas salės pakraščiuose. Mokytojų 
ir mokinių bendrom jėgom parengtą 
programą sudarė kalėdinės giesmės 
dainelės, tautiniai šokiai, Kalėdoms 
pritaikinti vaidinimai bei eilėraš - 
čiai. Juos atliko įvairių klasių ir sky 
riu mokiniai.

Renata Variakojytė .
Nuotrauka J. Tamulaičio

sesgggo.t

Kazė Brazdžionytė Vytauto Didž. 
šaulių namuose praveda kalėdinę 
programą. Nuotrauka C. Genučio

Yra džiugu matyti, jog ne tik šios 
mokyklos,bet ir kitų mokyklų klases 
užpildo daugumoj jau čia gimusių , 
arba vystykluose iš Lietuvos tėvų 
atvežti vaikai. Netiesa sako tie, ku­
rie kalba, jog jaunoji karta traukiasi 
nuo lietuvybės puoselėjimo. Be to, 
jau nemažą dalį lituanistinių mokyk­
lų mokytojų kadro sudaro taip pat 
čia gimę ir augę jaunuoliai. Žinoma, 
būtų smagiau, kad nė vienos šeimos 
neliktų nesidominančios savo tėvų 
kalba. Tačiau gyvenime jau taip yra, 
jog tam tikras nuošimtis tautiečių 
visuomet nubyra.

Mokyklos direktorius Julius Šir- 
ka susirinkusius painformavo, jog 
š. m. mokyklos metraščio -TĖVŲ 
ŽEMĖS ATŽALOS išleidimą finansa­
vo p. p. Antanas ir Marija Rudžiai, o 
šių mokslo metų mokinių laikraštėlį 
PIRMIEJI ŽINGSNIAI pirmos laidos 
išlaidas padengė p. p. Marija ir Ka­
zys Mončiai. (kr)

Kalėdų eglutės renginio proga, Kr. 
Donelaičio mokyklų direktorius Ju­
lius Sirka dėkoja Marijai ir Antanui 
Rudžiams už jų teikiamą mokykloms 
paramą. Nuotrauka V. Noreikos

Nuotrauka A.Gustaičio

VYTIS ANT GOBELENO
Čia matomas Lietuvos Vytis per 

keletą metų išsiuvinėta Juttos-Jū- 
ros Gustaitienės, Los Angeles, Calif 
Baigta siuvinėti 1974 metais.

Vytis nuo pakabiklių viršaus iki 
kutų pabaigos turi 75 inčus aukštu­
mo ir 36 inčus platumo. Fonas,ku­
tai - tamsiai raudonos spalvos.Žir­
gas -baltos spalvos.Raitelio vei - 
das - baltos spalvos. Raitelio šar­
vai - plieno spalvos.Šarvų kantai, 
sutvirtinimai - juodos spalvos. Sky­
das - plieno spalvos .auksiniais ir 
juodais pakraščiais. Žirgo kanopos 
- juodos. Žirgo pasagos - baltos - 
sidabrinės. Žirgo akys, šnervės - 
juodos. Kalavijas - auksinės spalvos 
su juodais šešėliais. Žirgo šorai - 
auksinės spalvos su juodais kraš - 
tais,pagrąžinimais.Raitelio krūti­
nės šarvų priekinė dalis - auksinės 
spalvos su juodais šešėliais. Skyde 
Gedimino stulpai - baltos spalvos 
juodais kraštais. Gūnia ant žirgo - 
tamsiai žalios spalvos.

Išsiuvinėta gobelin stiliumi,iš - 
skyrus žirgą, kuris padarytas smyr 
na stiliumi. Kūrinio pamušalas - 
tamsiai raudonas šilkas. Siūlai išra 
šyti iš Vak. Vokietijos - Metz garny 
bos, negraužiami kandžių.

Autorė kūrinį padovanojo jos vy­
rui gimtadienio proga, dėkodama už 
jo darbą parengiant Lietuvos žemė 
lapį. Vytis ant gobeleno kabo Gustai 
čių namuose. Los Angeles, Calif.

V. K. L. S. Chicagos skyrius 1977 m. gruodžio 18 d. surengė Kūčias,kur dalyvavo apie 150 vilnie- 
nių su svečiais. Nuotraukų junginy iš dešinės: Rūta,Ramunė ir Saulius Gaižučiai gieda kalėdi­
nes giesmes; Kalėdų senis ( J. Gasparas) duoda jauniausiai dalyvei - Gaižutytei dovaną. Kiti 
laukia dovanų - K. Zemeckaitė, Ing. Mikūnaitė, D. Zemeckas. Nuotraukų junginys A. Šeštoko

Kalėdų eglutės programą išpildo V klasės mokiniai Kr. Donelaičio lituanistinėje mokykloje. Mokinius 
paruošė mokyt. Bronė Stravinskienė - Prie mokrofono Ramona Steponavičiūtė.

Nuotrauka V. Noreikos

Rasa ir Loreta Mikalonytės groja fleita per vilniečių Kūčias,Chica- 
g°je« Nuotrauka A. Šeštoko

Parama Alg. Bražinsko 
Mokslui

Penkiolikos metų lietuvis jaunuo­
lis, staigių gyvenimo posūkių išrau­
tas iš gimtosios žemės, šešerius me 
tus izoliuotas visiškai svetimoje ša­
lyje, septynerius metus iš eilės per­
gyvenantis mirtinus pavojus bei ne­
paprastus sunkumus kelyje iš pa - 
vergtos tėvynės Lietuvos į laisvę. 
Toks yra Algirdas Bražinskas. Už 
jo pečių didelis patirtimi ir nugalė­
tomis kliūtimis bagažas,tačiau ir 
prieš akis jam dar ilgas kelias. Kok 
sai tas kelias bus ir kur jis tą jau­
ną tautietį nuves negali nerūpėti 
kiekvienam lietuviui, kuris bent kiek 
sielojasi lietuviško jaunimo ir apla­
mai lietuviškos veiklos ateitimi.

Grupė jaunimo ateitimi besisielo­
jančių Los Angeles lietuvių gruo - 
džio 16 d. susirinko adv. Žibutės 
Brinkienės namuose ir atidžiai iši 
klausė Algirdo Bražinsko praneši­
mo. Jis papasakojo apie savo dabar­
tinę sunkią padėtį ir troškimą siek­
ti mokslo. Okupuotoje Lietuvoje jam 
buvo užtrenktos durys į universite­
tą, nes jo senelis buvo kaip partiza­
nas,© tėvelis buvo persekiotas už 
patriotinę veiklą. Dabar jisai po sun 
kių egzaminų yra priimtas į UCLA 
(University of California at Los An­
geles) ir nori studijuoti teisę. UCLA 
yra viena geriausių aukštųjų mokyk 
lų.kur patenka tik gabiausi studen­
tai. Tačiau mokslas tenai yra susi - 
jęs su tam tikromis išlaidomis 

to, yra pragyvenimo išlaidos, Algir­
das Bražinskas neturi darbo leidi­
mo ir todėl negauna jokių pastovių 
pajamų. Tad be broliškos lietuvių vi­
suomenės paramos jo kelias į moks­
lą būtų neįmanomas.

Susirinkusieji Los Angeles lietu­
viai apsvarstė iškilusį šalpos reika­
lą. L. Reivydas pažymėjo,kad Algir­
das Bražinskas yra jaunas gabus lie 
tuvis patriotas,galįs daug pasidar­
buoti lietuvių tautos labui. Ant jo, in­
vestavimas į Algirdo Bražinsko mok 
slą grįš šimteriopai. Susirinkusieji 
lietuviai nutarė suorganizuoti Algir­
do Bražinsko Mokslui Remti Komi­
tetą, kurio vadovavimui buvo išrink­
ti sekantieji asmenys;pirm. inž. Vy­
tautas Vidugiris, sekr. Kazimiera 
Matjošaitienė,vicepirmininkai Rūta 
Šakienė, Liudas Reivydas ir Antanas 
Skirius. Komiteto pagrindinis tikslas 
yra telkti reikalingą finansinę para­
mą Algirdo Bražinsko studijom UC­

LA universitete. Komitetas savo at­
sišaukimais bei laiškais kreipiasi į 
viso laisvo pasaulio lietuvius savo 
aukomis šį kilnų tikslą paremti,© 
taip pat organizuoti panašius Komite 
tus arba rėmėjų būrelius kitose vie­
tovėse.

Visus laiškus,pasiteiravimus 
bei aukas prašome siųsti šiuo adre­
su: Algirdo Bražinsko Mokslui Rerr 
ti Komitetas , c / o adv. Nida Z. 
Brinkis, P.O.Box 6093, Torrance, 
CA. 90504.
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KULTŪRINIS PU SLAPIS
DrJuodeikosDIDZIOJI ILIUZIJA

MARKSIZMO BEI KOMUNIZMO NAGRINĖJIMAS .

70 Melu Nuo Jono Biliūno Millies
Jonas MIŠKINIS

Lietuvių Katalikų mokslo akademi­
jos Chicagos židinys (t. y. centras) 
gruodžio 18 d. surengė kultūringą po­
pietę panagrinėti neseniai atspaus - 
dintą dr. Vlado Juodeikos knygą "Di­
džioji iliuzija".Rengėjai laiškais ir 
pranešimu spaudoj sutelkė į Jaunimo 
< -mirą (Chicagoj) apie 100 asmenų , 
besidominančiais kultūriniais ir poli 
tiniais klausimais.

Nagrinėjimo moderatorius, Židinio 
pirmininkas kun. V. Bagdonavičius - 
supažindino susirinkusius su nagri­
nėjimo tema ir nagrinėtojais - kun. 
dr. J. Prunskiu ir dr. Z. Palioku*

Kun. J. Prunskis savo įžangoj pa* 
brėžė,kad 1917 metais Leninas su ne 
dideliu skaičiumi fanatiškų pasekėjų 
sugebėjo Rusijoj po revoliucijos į- 
vykdyti bolševikų perversmą ir pa­
grobti šio krašto valdžią. Per 60 me 
tų nuo jo atsiradimo komunizmas 
tiek išsiplėtė, kad Sovietų Sąjungos 
ir kitų komunistinių režimų kontro­
lėj yra atsidūrę 1, 207 milijonų žmo­
nių. Palyginus su bendru pasaulio gy­
ventojų 4,180 milijonų skaičiumi , 
išeina,kad kone vienas iš 3-jų pašau 
lio gyventojų yra valdomas komunis­
tinės valdžios. Vakariečiams nesil 
imant radikalių priemonių sustabdy­
ti komunizmo ekspansiją, jų galybė 
vis tebeauga."Washington Star" di - 
džiulio dienraščio žiniomis,Sovietų 
Politinio biuro slaptame posėdy ne­
seniai diktatorius L. Brežnevas pa­
skelbęs, kad jų karinis pajėgumas 
baigiąs pralenkti amerikiečių ir ki­
tų vakariečių pajėgumą, o už keletą 
metų Sovietai turėsią tokią militari- 
nę persvarą, kad galėsią pasauliui 
diktuoti. Svarbiausios komunizmo 
priemonės tai melas ir teroras. Ko­
munizmo idėjoms įgyvendinti esą iš­
žudyta tarp 34 ir 60 milijonų žmonių.

Pereidamas prie pačios knygos na­
grinėjimo kun. J. Prunskis nusakė jos 
turinį,kuris suskirstytas į 3 pagrin­
dines dalis; I. K. Marksas ir jo bio­
grafija, H. Marksizmas, in, Socializ­

Nuo Tautinės Lietuvos Olimpiados 
Iki Pasaulio Lietuvių Dienų

Kanadoje
Nuo lietuvių tautinės olimpiados, 

kuri įvyko laikinoje sostinėje Kau­
ne 1938 metais, jau prabėgo 40 metų 
Tai didelis laiko tarpas. Tame lai- 
kotarpyje įvyko ilgas ir baisus ka­
ras. Žuvo milijonai žmonių. Europo­
je užviešpatavo komunizmo prievar­
ta. Daugelis valstybių buvo privers­
tos pakeisti politinę santvarką.Moks 
lininkų svajonė tapo tikrove, mėnu­
lyje nusileido žmogus ir iš ten atsi­
gabeno tos planetos medžiagų. Karo 
metu žinomi politikai, generolai ir 
diktatoriai iškeliavo iš šio pasaulio 
į nežinomąjį pasaulį.

Tame prabėgusiame laikotarpyje 
pasaulyje užaugo naujos lietuviukui 
tūrininkų, mokslininkų, menininkų ir 
sportininkų kartos. Likę Lietuvoje 
sportininkai, menininkai, dainininkai 
ir mokslininkai neturi galimybės 
garsinti Lietuvos vardą užsienyje. 
Jų laimėjimai yra skiriami Sovietų 
Sąjungai.

"Pasaulio Lietuvių Dienos - tai 
laisvų lietuvių vieningumo patikrini­
mas . Tai tautiniai, dvasiniai, kultūri­
niai, meniniai ir sportiniai "manev­
rai", kurių metu paaiškės kaip stip­

Kompozicija PASAULIO LIETUVIŲ DIENOMS pagarsinti.
 Nuotrauka S. Varankos

mas. Be to, kiek jam apribotas laikas 
leido, panagrinėjo marksizmo ir so­
cializmo teorijas. Pranešėjas dar pa 
stebėjo, kad dr. Juodeikos knygoj ne­
trūksta net gramatinių klaidų.

Dr. Balys Paliokas kiek smulkiau 
panagrinėjo kalbamos knygos turinį , 
Karolio Markso biografiją ir mark­
sizmo teorijos klaidas. Jis pastebėjo, 
kad šioj kapitalinėj (anot jo"kapitalis- 
tinėj") knygoj stinga indekso, kuris 
palengvintų skaitytojui susirasti no­
rimą asmenį, vietą ar įvykį. Dr. Palo 
kas irgi pastebėjo knygoj gausybę k- 
laidų, nepaisant, kad kalbą taisę du 
kalbininkai.

Karolis Marksas buvo žydų kil 
mės,gimęs Vokietijoj,pakrikštytas, 
iš Vokietijos išvarytas, gyvenęs ii - 
gesnį laiką Šveicarijoj,bet miręs D. 
Britanijoj. Jis buvo atšiauraus,nesu­
gyvenamo būdo, netvarkingas, nešva­
rus. Jo žmona daug kentėjusi. Prele­
gentas išdėstė Markso veiklą ir kaip 
kaip jo klaidingos bei kenksmingos 
idėjos formavosi.

Po abiejų pranešimų buvo dalyvių 
pasisakymai bei diskusijos apie dr. 
Juodeikos knygą, marksizmą ir ko­
munizmą. Pati aptariama ’’paslaptin­
ga" knyga,dalyviams nebuvo parody­
ta.

Dalyvavęs pokalbyje vysk. V.Briz 
gys pastebėjo, kad anksčiau L. Kata­
likų mokslo akademija buvusi nuomo 
nės.kad ši dr. Juodeikos knyga esan­
ti nespausdintina, nes nesanti tinka­
mai paruošta. Šio autoriaus esanti 
parašyta, bet dar neišleista kita kny­
ga "Socializmas šiandien". Ji esanti 
moksliškai geriau paruošta.

Bet vienas dalyvis atsiliepė, jog 
knyga esanti gera,tik 30-40 metų 
per vėlai išleista. Buvo ir daugiau 
kalbėtojų,dalyvavusių diskusijose . 
Vienas dalyvis pasisakė, jog esąs 
perskaitęs visą Markso "Kapitalą", 
Yra žmonių, kuriems netrūksta ryž­
to ir kantrybės. J. Vii.

Stepas V A R A N K A

rūs ir vieningi mes esame. Tai baro 
metras,kuris parodys kiek pajėgūs 
esame vykstančiai kovai dėl Lietu­
vos laisvės ir Nepriklausomybės at­
gavimo. Tai sunki ir nelygi kova. Ji 
buvo pradėta vesti pogrindyje, vėliau 
beviltiškos kruvinos grumtynės miš­
kų brolių su kruvinu pavergėju.

Nepamirškime, kad pavergtoji Lie 
tuva atydžiai seka išeivių lietuvių 
solidarumą,vieningumą, jų laimėji­
mus ir siekimus padėti atgauti Lietu 
vai laisvę.Mūsų susiskaldymas,bar* 
niai,vieni kitų kaltinimai tai skaudūs 
smūgiai tautiečiams tėvynėje.

Netenka abejoti, kad tame prabėgu 
šiame laikotarpyje okupuotoje Lietu 
voje yra pasiekti nauji pasauliniai 
rekordai įvairiuose sporto srityse. 
Deja, jie nėra priskaitomi Lietuvai. 
Garbė tenka Sovietų Sąjungos valsty­
bei.

Panašiai yra ir laisvajame pasau­
lyje. Pasiekti lietuvių sportininkų lai­
mėjimai skiriami tam kraštui, kuria 
me sportininkas gyvena. Dažnai nė­
ra net paminėta, kad sportininkas ar 
sportininkė yra lietuvaitė ar lietuvis 
ar bent lietuvių kilmės. Jei tas nėra

Mirė Dail-T-VALIUS
Toronte, Kanadoje, gruodžio 1 d, 

mirė dailininkas,grafikas, Telesfo­
ras Valius. Palaidotas gruodžio 5 d 
lietuvių kapinėse Toronte.

Dail. T. Valius buvo gimęs 1914 m 
liepos 10 d. Rygoje,užaugo Telšiuo­
se, kur lankė pradžios mokyklą ir 
vėliau baigė Telšių 4 gimnazijos kis 
sės. 1931 m.išvyko į Kauną,kur ? 
lankė meno mokyklą. Grafikos spe­
cialybę baigė pas prof. Adomą Galdi 
ką.

Kaip dailininkas grafikas reiškės 
si labai plačiai, dalyvavo įvairiose 
parodose Europos kraštuose ir Ame 
rikoje. Iliustravo, papuošė daug lie­
tuviškų leidinių. Buvo nuolatinis Ai­
dų žurnalo bendradarbis ir dailinin­
kas.

Gyvendamas Lietuvoje nuo jaunys 
tės pradėjo dirbti kaip dailininkas 
įvairiose įstaigose. Nuo 1942-1944m 
buvo grafikos katedros vedėjas Vil­
niaus Dailės Akademijoj. 1944 m. bu 
vo Žemaičių teatro direktoriumi . 
Karo metu pasitraukė į Vokietiją, 
gyveno Freiburge.kur dėstė grafiką 
Taikomosios Dailės Institute.Į Ka­
nadą emigravo 1949 m. ir apsigyve­
no Toronte .

Dail. Telesforas Valius buvo ma­
lonaus budo ir visiems paslaugus.

paminėta,tai yra pačių sportininkų 
kaltė. Čia sportininkai gali laisvai 
pasisakyti kas jie yra. Lietuvoje spoi 
tininkai tos laisvės neturi.

Pavarčius Bab Ferguson’o Kana­
doje 1977 metais išleistą "WHO> S 
WHCT in Canadian Sport, randame 
ten ir lietuviškų pavardžių; Nesukai 
tis Violetta, stalo tenise yra laimė­
jusi daugelį pirmųjų vietų ne tik Ka­
nadoje, bet ir kitose valstybėse.Len 
gvoje atletikoje,bėgime Valaitis 
Donna-Anne,Guelph universiteto s- 
tudentė taip pat yra laimėjusi nema­
žai pirmųjų vietų ir pasiekusi ne vie 
ną rekordą. Jos geriausias laikas 
800 metrų bėgime, yra 2; 04. 7,1500 
metrų, 4; 16. 4. Gal būt ir daugiau 
lietuvių'yra bet iš pavardžių nevisa- 
da lengva atspėti. Tas pats yra ir 
kitose valstybėse. Gaila, kad taip yra 
Būtų malonu, kad skaitant sporto žur 
nalus ar straipsnius apie pasiektus 
laimėjimus,prie laimėtojų pavardžių 
būtų pažymėta,kad tai lietuvis ar 
bent lietuvių kilmės sportininkas.

Reikia tikėtis, kad Pasaulio lietu­
vių sportinės žaidynės įkvėps mūsų 
sportininkams didesnį pasitikėjimą 
pasisakyti kad jis esąs lietuvi s, se­
nos, didvyriškos tautos palikuonis.

Pasaulio Lietuvių Dienos vyks va­
saros metu 1978 metais birželio 28 
- liepos 3 dienomis. Tai atostogų 
metas. Ruoškimės iš anksto, kad ga­
lėtumėm į jas atvykti.

Toji šventė yra rengiama Kanado­
je, Toronte. Joje dalyvaus JAV,Euro 
pos, Australijos, Pietų Amerikos ir 
kitų šalių lietuviai. Šventei ruošti yrj 
sudarytas gausus organizacinis ko­
mitetas ir įvairios sekcijos.PLDsu* 
daro trys pagrindiniai renginiai - 
Pasaulio lietuvių bendruomenės sei­
mas, Kanados ir JAV lietuvių dainų 
šventė. Trečios, pasaulio Lietuvių 
sporto žaidynės. Galima sakyti ma­
žoji lietuvių išeivių sporto dainų ir 
diskusijų olimpiada. PLD išlaidų są­
mata numatyta $ 160# 000 .

Netenka neminėti, kad PLD yra rei 
kalingos ne tik moralinės bet ir pini 
ginės paramos. Tam tikslui Pasaulio 
Lietuvių Dienų organizacinis komite­
tas skelbia vajų. Kiekvienas lietuvis 
yra prašomas ateiti į talką su auka. 
PLD vajus vyks atskirai JAV ir Ka­
nadoje.

1977 m.gruodžio 8 d. sukako 70 
metų, kai mirė rašytojas Jonas Bi­
liūnas. Jis buvo gimęs 1879 m. kovo 
3 d., Ukmergės apskr. .Anykščių 
valsč., Niūronių kaime. Mokėsi A nyk 
ščiuose ir Mintaujos gimnazijoje.Čia 
platino uždraustu s lietuviškus raš­
tus, skaitė referatus,paskaitas ir ak­
tingai 1899-1900 metais dalyvavo pir 
majame lietuvių spektaklyje "Ameri 
ka pirtyje". Iš Mintaujos gimnazijos 
už cerkvinį maištą buvo pašalintas. 
Negalėdamas grįžti atgal, jis įstojo 
į Liepojaus gimnaziją,kurią 1899 me 
tais baigė. 1900 m. stojo į Tartu uni­
versitetą, bet, dėl studentų riaušių, 
1901 m. J. Biliūnas taipogi buvo paša­
lintas. Neturėdamas kur prisiglausti 
trįžo į Lietuvą, vertėsi pamokomis 
iauliuose.Į universitetą nebebuvo 

priimtas. Bendradarbiavo lietuviš­
koj spaudoj Jono Gražio slapyvar­
džiu. Be to, smarkiai kovojo su su­
lenkėjusiais dvarininkais.

1903 metais išvyko į Vokietiją ir 
įstojo į Leipcigo aukštąją mokyklą, 
kur bestudijuodamas susidomėjo vi­
suotine literatūra. Po metų iš ko­
mercijos mokyklos išstojo ir 1904me 
išvyko į Šveicariją studijuoti litera­
tūros Zuericho universitete. Studijuc 
damas rašė savo išgyvenimus,apysa 
kas, vaizdelius. Tuo metu gimė pla­
čiai žinomos apysakos "Ubagas" , 
"Liūdna pasaka", "Brisiaus galas" 
ir kit.

Jonas Biliūnas buvo silpnos svei­
katos - sirgo džiova. Ligos kamuoja­
mas, nutraukė studijas, grįžo Lietu­
von. Gydytojai jam patarė važiuoti 
gydytis į Juodosios jūros pakrantę, 
į Jaltą.Bet jis kelionei neturėjo lė­
šų. Kurį laiką jis gyveno tėviškėje 
Niūronyse ir Kačerginės vasarvietė­
je. 1905 m. išvažiavo į Zakopanę, Kar 
patų kalnuose.

Kad ir sunkiai sirgdamas, Biliūnas 
su plunksna nesiskyrė. Bet neilgai 
jam teko gyvenimu džiaugtis. Čia, pa­
čiame jaunystės brandume, 1907 m. 
gruodžio 8 d., Jono Biliūno gyvybė 
užgeso. Buvo palaidotas Zakopanės 
kapinėse, Lenkijoje. Iš ten jo palaikai 
tik 1953 m.buvo perkelti į netoli ra­
šytojo tėviškės esantį piliakalnį.Tai 
buvo įvykdyta jo kone testamentinė 
eilėraščio mintis;

Kai numirsiu,mane pakaskit 
Ant Šventosios upės kranto, 
Kad matytų kapas sodžių, 
Kūdikėlis, kur užaugau .

Jonas Biliūnas daugiausiai rašė 
apie darbo žmonių gyvenimą. Jo kū­
riniuose atsispindi žmoniškumas.Ra 
šė patraukliai, gražia kalba ir gan 
vaizdžiai. Jo raštų liko tik vienas, 
bet lietuvių literatūroje labai reikš­
mingas tomas.

Dailininkas prof.Arvydas Algminas prie savo kūrinio Čiurlionio 
galerijoje,kur /yko jo paveikslų sėkminga paroda.

Nuotrauka A., Šeštoko

Kad ir negausiame J. Biliūno lite­
ratūriniame palikime,tikrovė atvaiz 
duota iš įvairiausių pusių. Pavyzu 
džiui, apsakymėlyje " Nemunu"blyks- 
teli padoriųjų žmonių panieka nelai­
mingai paklydusiai mergaitei."Rude 
nio dienoj" - tikinčios motinos tra­
gedija, kurios sūnus buvo palaidotas 
ne kapuose. O "Jonuke" Biliūnas at­
skleidžia rūsčią vargšo lietuvio tik­
rovę, kuris jau nuo šešerių metų ei­
na pas svetimus žmones duonos pel­
nytis. "Vagis" sprendžiama žmogaus 
sąžinės problema. Čia ūkininkas,gel 
bedamas savo turtą, užmušė ginkluo­
tą plėšiką burlioką, kuris vedėsi iš 
tvarto jo mylimą arklį. Kitaip vagys­
tės sutrukdyti jis negalėjo. Apsaky­
mėlyje "Lazda" Biliūnas aptaria at­
laidumo dorybę. Buvęs baudžiaunin­
kas priglaudžia savo pastogėje buvu­
sį dvaro prievaizdą, dabar be globos 
pono paliktą, ir priima iš jo lazdą , 
kuria pats seniau buvo nekaltai su­
muštas.

J. Biliūno kūriniai yra jo asmeny­
bės spinduliavimas. Ar mažesnį ar 
didesnį kiekį tų spindulių rašytojo 
asmenybė paskleidžia - svarbu, kad 
jie būtų ryškūs,kad jie skaitytoją 
apšviestų ir šildytų. Kiekvienas jo 
atskiras kūrinėlis palieka konkretų, 
išbaigtą vaizdą. Ir kiekvienas kūrinė 
lio fragmentas, lyg piešiamas,prieš 
skaitytojo akis atgyja. Jis nesisten­
gia savo kūriniuose tos ar kitos idė­
jos įrodyti. Jis tik stengiasi skaity­
toją nuteikti savo keliamos idėjos 
naudai. Jo kūriniai, tai kasdieninės 
tikrovės reiškiniai, pro kuriuos žmo 
gus praeina nepastebėdamas jų tra­
giškumo. Tik rašytojo plunksna paro 
dę žmogui jų visą nuogybę.

J. Biliūnas buvo mūsų prieškari­
nio patriarchinio kaimo jaunuolis . 
To kaimo, kuris dar tebegyveno šimt 
mečiais susiklosčiusia lietuviška 
buitimi, kuris nebuvo karo nusiaub­
tas, kuris dar nebuvo persunktas 
miesčioniškomis dainuškomis. Var­
gingi mokslo metai ir miestietiška 
aplinka brendimo metu jį buvo ati- 
crauKę nuo kūrybinės galios gimtojo 
šaltinio. Bet stipri ir ieškanti asme­
nybė greit susirado tikrąjį kelią. Jo 
ipsakimėliai savo siužetu, savo filo­
sofija glaudžiai susieti su Lietuvos 
<aimo anuometiniu gyvenimu, su žmo 
jaus lietuviška dvasia. Jis mokėjo 
giliai pažvelgti į lietuvio sielą ir 
tai parodyti savo raštuose. Jis apra­
šinėjo ne kaimo tipus,bet ieškojo lie 
:uvyje amžinųjų idėjų, bendrų visai 
žmonijai. Jis rodė, kaip jos prasilau- 
Jia pro lietuvio žmogaus sielą. Nie­
kas ligi tol nėra taip giliai pažvel­
gęs į lietuvio sielą ir taip ryškiai ją 
parodęs, kaip J. Biliūnas.

Jis buvo vienas iš tų šimtaprocen­
tinių mūsų tautos atgimimo idealistų 
kurie gyveno ir mirė dėl savo tautos 
idėjos. Džiovos alinamas,važinėda­
mas po gydyklas, jis neišleido plunks 
nos iš rankos. O kaip plunksna ėmė 
iš rankos kristi, jis diktavo savo kū­
rinius žmonai, nes numanė, kad turi 
dar kai ką savo tautai pasakyti. Jis 
buvo tas,kuris būtų galėjęs ne tik 
savo tautai, bet ir pasauliui kai ką 
pasakyti.

Tai, ką Biliūnas lietuviams paliko, 
yra tik jo kūrybos pradžia. Vos 28- 
tų metų amžiaus sulaukęs, rašytojas 
amžinai nutilo.

Visi Jono Biliūno kūriniai įvilkti 
į lietuviškos tikrovės A konkrečias 
formas. Todėl jos ir atrodo mums 
tokios artimos,tokios naujos ir nie­
kad nesenstančios. Tie jo apsakymė­
liai sudaro labai gražius lietuvių li­
teratūros puslapius.

9
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ŽMONĖS. NUOTYKIAI IR FAKTAI
"SKRAIDANTI PRINCESĖ"

Tarp Belgijos Zeebrugge uosto 
Londono Tower Bridge tilto nese - 
niai įvesta nepaprasta susisiekimo 
priemonė per Anglijos kanalą. Tai 
Amerikos Boling firmos pagamin­
tas 100 tonų skraidantis laivas, pa­
vadintas "Flying Princess"."Skrai­
danti princesė" 50 mylių per valan 
dą greičiu, per 3 vai. 45 minutes 
perneša per kanalą 165 keleivius .

Dviejų dėnių "jet" laivas ameril 
kiečio kapitono, JAV Krantų apsau­
gos jūrininko valdomas,skrieja 12 
pėdų aukštyje, vos virš bangų viršų 
nių. Kartais bangos daužia į laivo 
dugną, bet jo skridimo nesutrikdo. 
Keleiviai jaučiasi saugūs ir ramūs.

ii

pagamintus motorinius "džipus" , 
automobiliukus .važinėti mėnulio 
dykumose. Kiekvienas toks "džipas" 
kainavo po 2 milijonus dolerių. Jie 
paliko 2 žmogaus gyvybei palaikyti 
sistemas,kainuojančias po 300,000 
dol. .anteną už 125,000 dol. .ranki­
nius įrankius ir vežimėlį,kainuojan 
čius 45,000 dol.ir labai brangius , 
50 milijonų dolerių vertės grįžta­
mosios raketos pakilimo įrengimus. 
Be to,ant. mėnulio yra įrengtos ir 
kai kurios dar tebeveikia 5 siunčia­
mosios radijo stotelės,kainuojan - 
čios kiekviena po 25 milijonus dole­
rių.

Visos mėnuliui paliktos žemės 
"dovanos" kainavo Dėdei Šamui apie 
500 milijonų dolerių.

SPAUDOJE IR GYVENIME
Dėl Vieno Supuvusio Obuolio 

Nemesi Visą Krepšį

ŽEMĖS KRAITIS MĖNULIUI

Dvylika "Apollo" astronautų per 
keletą skridimų buvo nusileidę ant 
mėnulio paviršiaus. Kiekvieną kar­
tą nusileidę tie astronautai paliko 
nemažai vertingų daiktų. Tie astro­

nautai, tai mūsų planetos pasiunti - 
niai, nunešę kraitį jos palydovui hiė 
nuliui.

Ką gi jie ten nunešę paliko?Jie į 
mėnulio paviršių įbedė 6 ypatingai 
pagamintas Jungt. Amerikos Valsti­
jų vėliava s, kainuojančias po 
380 dolerių. Ten nesant atmosferos 
ir kritulių, šios vėliavos nykiame 
mėnulio paviršiuje galės ilgus šimt­
mečius kaip naujos išsilaikyti.

Žemės pasiuntiniai paliko mėnu­
liui 12 porų vos truputį avėtų botų 
4,000 dolerių vertės kiekviena pora 
ir 12 miegojimo h a m a k ų.irgi 
kainuojančių po 4 tūkst. dolerių kiek 
vienas.

Prisikrovę į savo raketą mėnulio 
"dovanų" - akmenų ir žemių pavyz­
džių, norėdami aplengvinti raketos 
pakeliamąjį svorį,astronautai nu­
metė ant mėnulio televizijos kame­
ras 90,000 dol. vertės ir filmavimo 
aparatus 50,000 dol. vertės.

Bet tai dar ne viskas. Daugiausia 
"dovanų" paliko "Apollo 15" misijos 
astronautai. Jie paliko 3 "moon bu­
ggy'* (mėnulio vabaliukus)specialiai

NEGALIMA ATSIKRATYTI
BIUDŽETO ČIULPIKŲ

JAV Kongresas yra nubalsavęs 
įvairių programų svarbiems ir vi. 
sai nesvarbiems krašto reikalams 
tvarkyti. Toms programoms vykdy­
ti yra įsteigtos įstaigos su daugybe 
tarnautojų, kurių algoms ir veiklai 
išleidžiamos nemažos federalinio 
biudžeto pinigų.

Tačiau kaip tos programos vyk­
domos ir jos jau įvykdytos,ar tų į- 
staigų tolimesnis egzistavimas te­
bėra reikalingas Kongresas visai 
nesirūpina, tik kasmet biudžete pa­
skiria prašomą sumą dolerių.

Prezidentas Carteris ir anksčiau 
buvę JAV prezidentai, norėdami su­
mažinti biudžeto išlaidas,mėgina 
tokias prieš daugelį metų įsteigtas 
ir visai nebereika lingas progra - 
mas panaikinti,bet Kongresas nie­
kuomet neprisiruošia tą programų 
spiečių pakedenti ir nebeturinčias 
darbo palaidoti.

Naujasis Fed. biudžeto direkto - 
rius James McIntyre, susipažinęs 
su šiuo reikalu, pareiškė, kad per 
visą Kongreso gyvavimą tiktai fede­
ralinės programos buvo visiškai pa­
naikintos - Amerika daugiau nebe- 
gamina r o m 
ir nebeveisia 
rijai.

o Virginijos salyne 
žirgų JAV kavale-

J. Vii

ŠNIPAI
„Frankfurter

tales, rodančias, kad V. Vokietijos ir Nato 
gynybos planai per metų eilę buvo išda­
vinėjami Rytų Vokietijai, Visos gynybos 
paslaptys esančios Rytų Vokietijos eks­
pertų rankose. Suimti Renata Lutze, jos 
vyras E. bothas, J. Wiegel ir trylika R. Vo­
kietijos agentų. J. Wiegel prisipažino šni- 
pinėjęs R. Vokietijos naudai nuo 1966 me­
tų.

V. VOKIETIJOJE
Allgemeine“ paskelbė de-

JIUclU
— Prime&Choice Meats —
Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros, 

Delikatesų skyrius

Antanas PLtENIS
2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629 Tel. 436 - 6888 

12333333333333333333323333333333333333333333333333333333333332

Toronado Custom Coupe

Jei norite įsigyti naują 1977 Oldsmobile ar ięurIos kltos 
lūšies gerą vartotg automobilį, kreipkitės pas

Edmundą VENGIANSKĄ
Holllns«h»ad Old«moblle 5370 So. Western Avenue Icago, III 60609

Phone 476-7000
kurie, turėdamas Ilgametį patyrimą automobilių prekyboje,patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo,apdraudos ir finansavimo reika­
lui e.

Darbo valandos nuo 9 v. r. iki 9 vai, vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.

jūūūūQQū2E3QE3E333333333333333333U33333333333333E33333333333E3C

A- G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas 

sąžiningai ir gerai,prityrusių darbininkų.Kainos nebrangios. 
Darbo valandos kasdien nuo 8 v. ryto iki 6 vai.vak. Šeštadie­
niais nuo 8 v. r. ligi 12 vai. dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chicago III.
Tel. 776-5888

"Perkant krepšį obuolių,gali pasi­
taikyti vienas kitas ir supuvęs,bet 
ar dėl to reikėtų visą krepšį išmes­
ti?

Mūsų dailininkus pažįstų kaip pa­
triotus, mylinčius savo tautą ir besi 
įdomaujančius jos vargais ,kaip ir 
mes visi. "

Žodžiai pasakyti Lietuvos genera­
linio konsulo Aniceto Simučio,atida­
rant New Yorke, Lietuvos Dailininkų 
Sąjungos 25 metų sukaktuvinę paro­
dą. "Tikrai gražūs ir prasmingi žo 
džiai", - kaip pastebėjo ir pabrėžė 
Dailininkų S-gos pirmininkas Jonas 
Rūtenis.

Malonu girdėti, kad .mūsų konsu­
las išeivijoje , supranta mūsų tau­
tos dailės ir meno reikšmę išeivijo­
je, iš kur svetimieji, kaip veidrody­
je, mato kaip aukšta ir iškili buvo 
ir yra mūsų Tėvynė kultūroje ir ci­
vilizacijoje kitų tautų tarpe.

Vienas dalykas tik apgailestauti­
nas, kad nei Lietuvoje, okupanto nu­
žudyti dailininkai: Arūnas Tarabilda 
ir poetas inžinierius Mindaugas Ta 
monis.kaip ir daugelis išeivijoje ak 
tyviai dalyvaują ir kovojantieji už 
Tautos Laisvę, sutikti negali ir ne. 
manau, kad sutiktų,pareikštų Konsu­
lo žodžių, tinkamumu New Yorko Dai 
lininkų S-gos kai kuriems nariams, 
kuriems priešas tiesia raudonus ki 
limus, kurie "padlyzauja" priešui, 
girdami jo smurtą ir terorą, vadin­
dami "laisve ir pažanga" meno ir 
kultūros baruose okupuotoje Tėvynė­
je.

Tiesa, juos ne visus, tik vieną pa­
vadino "supuvusiu obuoliu",bet tuo 
pačiu ar nebuvo pateisinta jo kolobo- 
ravimas su okupantu’? Kadangi jis 
kartu su kitais dailininkais savo kū­
rinius buvo išstatęs jubiliejinėje 25 
metų parodoje? !

Nereikia išmesti sveikų obuolių 
dėl vieno supuvusio(New Yorko Dail. 
S-goje jų yra ne vienas),bet išmesti 
supuvusį,kad neužterštų dar sveikų.

Kaip galėjo jaustis toje parodoje 
dalyvavęs,girdėdamas tuos žodžius, 
neseniai išsiliuosavęs iš okupanto 
retėžių dail. Vladas Žilius? -"My­
linčius savo tautą ir besisielojanC 
čius jos vargais,kaip ir mes visi". 
"Mes visi" -taip. Bet,tik "supuvęs 
obuolys", kuris išdidžiai stovėda - 
mas parodos salės vidury, dairėsi 
ir stebėjo,kuris dar iš "sveikų o- 
buolių" drįstų jam ne nusilenkti? S- 
kaudu,graudu ir liūdna buvo žiūrėti, 
kaip "sveiki obuoliai" iš 'dailininkų 
krepšio, su "vergo" nuolankumu, su­
kinėjosi aplink ir linkčiojo galvas 
šiam išdidžiam "supuvusiam obuo­
liui". Ir laimingiausias buvo tas,ku­
riam jis nusišypsodavo.

Ar negražu mūsų išeivijoje ?
Norėtųsi paklausti, kiek toje jubi­

liejinėje parodoje buvo tautiškos te­
matikos paveikslų? Iš viso,ar New 
Yorko Dailininkų S-ga negalėjo su­
kurti bent vieną istorinį paveikslą, 
kuris reprezentuotų mūsų tautą, jos 
kultūrą, jos didvyrius, jos kovas už 
Laisvę?Kad galėtų svetimieji spręs 
ti, kiek aukšta mūsų tautos kultūra, 
kiek mes esame pažengę civilizacijc 
je ir kiek, iš viso, mes esame verti 
Laisvės.

Tūktantinės Fondo premijos buvo 
išmestos ir apvainikavo "abstrak­
tus".

Ar mes išeivijoje, per 30 metų pa 
žengėme į tokį kultūros laipsnį, kad
mus ir mūsų tautą gali reprezentuo- K? 
ti "abstraktas" ?Ar mes nužengėme 
20,000 metų atgal, kada buvo sukūr- jį 
tas pirmasis paveikslas labai pana­
šus šiandienianiam "abstraktui" ?Ar 
mes negalime prašokti net lauki­
nių Afrikos tautelių?

New Yorko Kultūros židinys dar 
ir šiandien pasipuošęs išniekintu ir 
sudarkytu "Vyčio" ženklu, kuris ir 
tautiniu požiūriu, simbolizuoja dau­
giau gudus, ne lietuvius. Kuris, to pa­
čio "supuvusio obuolio" kūrinys. Ką 
galima daugiau tikėtis ir laukti ?Kols

kūrėjas,toks ir jo kūrinys. Premijm 
ti "abstraktai", "supuvę obuoliai ", 
išniekintas "Vytis" - štai koks S-goi 
ryšys ir įnašas Tėvynės Laisvės ko 
voje.

Ar už tai Lietuvoje paaukojo gy­
vybę Romas Kalanta, Arūnas Tara- 
bilda, Mindaugas Tamonis, tūkstan­
čiai Miško Brolių ir kitų, kurie kove 
jo ir kovoja, nors traškomi priešų 
tankų, šaukia Vilniaus ir Kauno gat­
vėse: "Laisvės Lietuvai!" Ir veja 
rusus lauk. O mes? Gyvendami lais 
vėje,pataikaujame ir lenkiame gal 
vas prieš "padlyzus",kurie "liaup­
sina" mūsų tautos pavergėjus ir jų 
piktus kėslus, laukdami "raudono ki 
limo" už judošišką "grąšį ".

Nenoriu Čia nieko nei užgauti,nei 
įžeisti,ar suvedinėti"asmeniškas 
sąskaitas" ,tam ne laikas ir ne vie­
ta.

Kada, Tėvynė  j e, po 30 nelaisvės 
metų, pradeda spontaniškai v erŽtis 
Laisvės šauksmai ir kaip vulkanas ■ 
veržiasi Laisvės žūtbūtinė kova.Mū 
sų visų pareiga, neatidėliojant,grą­
žinti Tėvynei skolą, kurią mes pa­
ėmėme prieš 30 metų, palikdami Tė 
vynę ašarose ir kraujuje -priešo 
malonei.

Nesvarbu, kas mes bebūtume ir 
ką bedirbtume, kokiu titilu besipuoš 
tume, mūsų darbai išeivijoje tiek 
verti, kiek jis tarnauja Tėvynės Lai 
vės atgavimui. Skolą Tėvynei išmo. 
kėsime tada, kada nukris Tėvynės 
laisvės pančiai.

Visų mūsų vienas kelias - Kovos 
Kelias už Tautos Laisvę.

Dalyvis

Pirmos Kūčios nuosavuose šaulių 
namuose. Žodį taria Vyt. Didž. rinkti 
nės pirmininkas Vi. Išganaitis. Šalia 
labai gražiais lietuviškais ornamen­
tais papuošta šaulių moterų eglutė. 
Kūčios praėjo su dideliu pasisekimu 
 Nuotrauka C. Genučio

Pagal Chicagos Miesto valdybos 
duomenis 1976-77 biudžetinių metų 
laikotarpį (iki lapkričio 31 d.imtinai) 
Chicagos mieste buvo išduoti 1,197, 
884 leidimai automobiliams,sunkve­
žimiams ir kitoms motorizuotoms 
susisiekimo priemonėms. Už tuos lei 
dimus surinkta per 35.5 milijonų do­
lerių.

Daugiausia išduota leidimų automo 
biliams .turintiems tarp 35 ir 55A. J. 
pajėgumo motorams - 644, 800 leidi­
mų. 2—joj vietoj - iki 35 A. J. pajėgu­
mo - 233,515 leidimų.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Place, Chicago, III.

60632
Phone VI 7-1250

SKANIAUSIA DUONA IR KEPINIAI

ANTANAS IR NIJOLĖ MACKEVIČIAI
— Savininkai

VLADO ANDRIJAUSKO

SAVI-PAS SAVUS !
2500 West 69-th St. .Chicago,Ill. 60629 

TEL. 476-9092

JAUKI UŽEIGA
Geriausias pasirinkimas pigiausiomis 

kainomis vietinių ir importuotų likerių ir 
kitų gėrimų.

Draugiška aplinka.

CONTINENTAL RESTAURANT
Genovaitė ir Jonas Malioriai

SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 
NAMIE GAMINTAS MAISTAS

Greitas ir mandagus patarnavimas

3139 So. Halsted Str. ,Chicago,Jįį? 60609 . Tel. 842-9559

□

B 
ihiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiai^

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida 33706. Prie 75 kelio 

Tel. (813) 360-7257
Nauji apartamentai,atskiri kamba­
riai su visais virtuvės įrengimais, 

i pavieniems asmenims ir su šeimo- 
\ mis. Šiluma ir oro vėsintuvai. Kili? 
į mai,TV, gražus paplūdimys, lai­

veliai, gera žuvavimui vieta,gražus
vaizdas į Meksikos įlanką. SAVININKAI :

STELLA ir ANTANAS
MINEIKIAI

72'YEARS SERVING/^pfeCHICAGOLAND

PASSBOOK 
SAVINGS...

the best way to save regularly ISavinas and Loan

see us for
HOME

financing
AT OUR LOW RATES §s

a B
M

2212 WĖST CERMAK ROAD

Peter Kazanauskas, President

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Phone i Virginia 7-7747

"*CHtTIFJCATff 
HRNUMO 7y4%

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 

apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. 
Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemo­
kamas patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos 
kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, rašykite, 
užeikite: J0N..5 KIRVAITIS

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave. Chicago, Illinois 60636

Tel. WAlbrook 5-5671
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Svarstymai ir nuomones
2 PAŽADĖSI,PATIEŠISI; ~10AL1CNAS 

( Tąsa iš 22 L. L. Nr. ) NETESĖSI,NEGRIEŠISI
Roosevelt’ o, Truman* o, o taipogi 

ir kitų Amerikos Prezidentų laiky­
sena Pabaltės valstybių atžvilgiu 
tarptautinėje arenoje pilnai bus su­
prantamos iš istorinės atžvalgos. 
Sakau, istorinės, nes tik dabar kai 
kurie praeitų dešimtmečių dokumer 
tai pasidarė prieinami. Aišku, toli 
gražu, dar ne visi. Taip pat, spaudoj 
pasirodė daugiau atsiminimų,auto - 
biografijų, biografijų ir koresponder 
cijos asmenų, kurie, daugiau arba 
mažiau,buvo tos dramos aktoriais.

Gal, geriausiai, laikyseną vaizduo­
ja, žinomas kaipo antikomunistas , 
Arthur Lane Bliss*as. Prieš karą 
jis buvo ilgametis Amerikos minis- 
teris Pabaltijai Rigoje.Savo komen­
taruose jis sako:"... Rytų Europa 
(išskirus, gal, pačią Rusiją) savyje 
yra mažiausios svarbos sritis pa - 
šaulyje,kur JAV turi kokį interesą".

Taip vertino Pabaltiją Amerikos 
diplomatas. Ar nepanašiai galvojo ir 
State Department, Roosevelt Jaltoje 
ir Truman*as Potsdame?

Mums sakoma, kad pripažino Ru­
sijai Rytprūsius,bet nepripažino Pa 
baltės. Koks naivumas tuo tikėti. Pa­
baltės kraštai buvo de facto atiduo­
ti. Dar daugiau,apie Pabaltę nebuvo 
nei kalbų, nei ginčų bet kurioje kon­
ferencijoje. Ir tai suprantama. Kas 
gi Amerikai tos mažos Pabaltijos 
valstybėlės: nei aukso, nei žibalo,ne. 
kitokių žemės turtų. Strateginiai jos 
turi reikšmės Rusijai, bet neturi jo­
kios vertės JAV.

Kas kita Amerikos viduj. Čia rei­
kia skelbti, kad okupacija nepripažįs 
tama.Tai tam, kad mažiau būtų"stin- 
ko",kad tų kraštų kilmės piliečiai 
nekeltų triukšmo; kad apsąlę ir ap­
dumti melagingais tvirtinimais ir 
toliau balsuotų už tuos tvirtinimus 
darančius politikierius.

Sakykite, kad yra Prezidentų ir 
State Department* o raštai mūsų Dip 
lomatijos Šefui,egzilinėms pasiunti- 
nybėms.mūsų organizuotos visuome 
nės veiksniams. Taip, yra. Turi jie 
kokią politiniai-legalią reikšmę? Jo­
kios. Kurias Jaltos ar Potsdamo su­
tarčių kliauzules liečiančias Pabal-

tės valstybes jie panaikino?Na, gi , 
nei vienos.

Neprivalėtumėm užmiršti baimę 
išgyventą DP stovyklose netrukus po 
karo. Anglijos Eden» ui, Amerikai pa­
laikant, pasiūlius, nekreipiant dėme­
sio į Churchill*io priešinimąsi,buvo 
sutikta priverstinai repatrijuoti ru­
sus,itin karo belaisvius. Repatrijuo­
ti nekreipiant dėmesio ar jis nori,ar 
ne. Taip ir buvo padaryta. Kaip ta"sa 
vanoriška" repatriacija buvo atlikta, 
nėra paslaptis. Dar yra labai daug gy­
vų liudininkų tos "demokratiškos,hu- 
maniškos"repatriacijos. Taip pat liū 
dija kapai tūkstančių savižudžių, ku­
rie geriau pasirinko mirtį, nei grįžti 
į plačią tėvynę "kur taip laisvai al­
suoja žmogus". Tur būt, tai repatria­
cijai, geriau organizuoti,buvo pakvie 
sti į pagalbą Beria ir Pozdniakov’as 
kurie jau buvo gerai pasipraktikavę 
per 1941 m. birželio mėn. trėmimus 
Pabaltėje. Ne taip seniai mirė lor - 
das Eden’as. Jei tik yra pomirtinis 
gyvenimas, galvoju, kad tie tūkstan­
čiai "repatrijuotų" savižudžių, o taip 
pat ir šimtai tūkstančių "repatrijan- 
tų" išmirusių Sibiro taigose ir kanc- 
lageriuose, ten jį pasitiko paradiniu 
maršu.

Ar nebuvo,tuo pat metu,tvirtina­
ma, kad taipogi pabaltiečiai privalo 
būti priverstinai repatrijuoti, nes 
jie esą Sovietų Sąjungos piliečiai ? 
Anuo metu.DP stovyklas lankė ir in 
spektavo garsioji ponia Rooseveltie- 
nė. Buvo tvirtinama, kad ši ponia pa­
reiškė, kad vieninteliai tikri DP yra 
žydai, o visi kiti, itin pabaltiečiai , 
yra karo nusikaltėliai. Jei ne kilęs 
pasaulinis pasipiktinimas dėl pri - 
verstino rusų grąžinimo, pabaltie - 
čiai būtų sekantieji taip "humaniš­
kai" repatrijuoti.

Išėjo Truman’as,atėjo Eisenho­
wer’is. Tokie patys Prezidento ir 
State Departmento raštai tiem pat 
adresantams,kad "nepripažįstame 
Pabaltijos valstybių aneksijos".Ga­
lima tikėti tų pareiškimų nuoširdu­
mu? Tikėti pareiškimais Eisenhowe- 
r’io,kuris tuo pat metu,kiek girdė

Šeštadieniais

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais: 
Penktadieniais 9:30 - 10:00 val.vak.

AM -1490, iš WOPA stot. 
8:00 - 10:00 val.vak.
FM - 106.3 , iš WLNR stot.

West 71-st St.Adresas^ 2646
Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

jau,pareiškė,kad geriausias jo kare 
meto ginklo draugas buvo Sovietų 
maršalas Žukov»as?

Gal mūsų viltis palaikė tuo metu 
Senate veikusi Priešamerikoniškai 
Veiklai tirti komisija pirmininkau­
jama sen. Joseph McCarthy ?Šioji 
komisija nuvarė komunistų partiją 
į pogrindį ir gerokai apkarpė spar­
nus stalinoidinių intelektualų ir ar­
tistų. Kol lietė mažesnius raudonuo­
sius nebuvo daug triukšmo, bet kai 
pradėjo kibinti State Department’ ą 
ir Pentagoną,kilo didelis; triukš­
mas. Buvo sumobilizuoti visi, gero­
kai parusvėję liberalai. Spauda ir 
radijo pradėjo bliurpti per visus 
garsiakalbius apie raganų medžiok­
lę. Sen. Joseph McCarthy(prašom jo 
nesumaišyti su vėlesnių laikų hipių, 
ypių ir panašių dievuku sen. Eugene 
McCarthyjbuvo apšauktas inkvizito­
rium, alkoholiku, nemokša ir pan. 
Koncentruotos šmeižtų akcijos dėka 
nebuvo perrinktas ir, netrukus, mi­
rė. Jei būtų gyvas ir išsilaikytų Se­
nate, tai, gal, ne matytum ėm tokių 
"demokratijos"šulų bei herojų, kaip 
Lillian Hellman, Jane Fonda, Shirlęy 
McLane, Ramsey Clark ir daugybė 
kitų.

Viltį kėlė ir Eisenhower’io pasi­
rinktas vice-prezidentas Richard 
Nixon’as.Ar ne jis sutvarkė atomi­
nių ginklų šnipus Rosenbergus ?Ar 
ne jis viešai susikirto su Chruščevv 
Maskvoje?Ar ne jis skelbėsi esąs 
griežtas antikomunistas ?Ar ne jis 
pradėjo veiklą prieš raudonąjį Ku­
bos diktatorių Fidel Castro?

Eisenhower*iui pasitraukus, nors 
ir labai maža balsų persvara, į val­
džią atėjo John F. Kennedy. Buvo pa­
skelbt a, kad prasidedanti nauja era, 
era švytruojančių intelektualų .ge­
nialių literatų, artistų. Atrodė, kad 
Baltieji Rūmai,tai bus reinkarnaci­
ja Prancūzijos Liudviko XIV Versai 
lies. Kennedy asmeny,atrodė, bus su 
jungti į vieną Liudvikas XIV, Aristo­
telis ir Mediči. Ar Kennedžių tėvas 
neruošė sūnų būti prezidentais, im- 
perialiniais prezidentais ?Ar ir ne 
pats,senasis Joseph Kennedy,dar 
Roosevelt* o laikais taipogi žadėjo 
kandidatuoti į prezidentus?

Žadėt .žadėjo,bet koją pakišo CH 
urchill’is ir anglų slaptoji tarnyba. 
Patiekė Roosevelt’ ui įrodomą me< 
džiagą.kad Joseph Kennedy, ambasa 
dorius Anglijai, palaikė moraliai ir 
kitaip, nacius. Kad slaptos informa­
cijos, kurias anglai duodavo Kenne- 
džiui.kad jas perduotų Roosevelt’ui' 
pirm, nei,kad ši pasiektų.atsidurda 
vo Hitlerio rankose. Kaip Kennedy 
darė viską, kad apjuodinti anglus, o 
girė ir reklamavo Hitlerio Vokieti­
ją. Šalia tokios politinės veiklos,Roc 
sevelt’o neautorizuotos, p. Kennedy, 
bet gi,nepamiršo ir savo .grynai 
asmeninių interesų: kaip padidinti s: 
vo turtą ir užsigarantuoti milijoni­
nes įplaukas ateityje.

Sovietų karo meto ambasadorius 
Londone, Ivan Maikovski» s, stebėjo-

tavęs sugrįžtant šeštadienį".Sugrį­
žusį ambasader ių , Roosevelt’as pa­
kvietė vakarienės. Po geros vakarie 
nės ir beveik, visos nakties slapto, 
be liudininkų, pasikalbėjimo, ambasa 
dorius Kennedy, ne tik, negrįžo į 
Londoną, bet ir viešai paskelbė, kad 
nemanąs kandidatuoti prieš Rooseve 
velt’ ą, o, priešingai, jį palaikąs.

Toks tai ruošėjas Amerikos nau­
jos prezidentų dinastijos.

Pagal lietuvišką patarlę, obuolys 
nuo obels netoli tekrenta.toks buvo 
ir naujasis prezidentas. Kaip rusai 
vaizdavo lenkus-ant pilvo šilkas, o 
pilve gurguliavimas-,taip ir čia ga­
vosi: išorėje blizgučiai, o viduj nesu 
gebėjimas. Tik dabar, nedrąsiai, pra 
deda rodytis spaudoje informacijos 
apie meilės aventiūras,kritikos dėl 
nesugebėjimo įvertinti nei vidaus , 
nei , juo labiau,užsienio politikos.

Šūktelėjimas"Aš esu berlinietis", 
nebuvo Jerichono triuba ir nenugrio­
vė Berlino mūro. Atšaukimas visos 
paramos kubiečių rezistencijai, atve 
dė iki Bay of Pigs fiasco. Tiesa, Ken 
nedy už tai paskui atsiprašinėjo hei 
prižadėjo priimti visus kubiečius 
bėglius ir padėti jiems čia įsitaisyti 
Suorganizavo, net, Laisvės skridimus 
Ir šioj avantiūroje, laimėtojas buvo 
Fidel Castro. Ne tik užkrovė Ameri­
kai visus savo senius bei paliegėlius 
kuriuos būtų turėjęs išlaikyti jis pats 
bet ir atsikratė didelės daugumos sa­
vo opozicijos,© kartu su šiais infilt­
ravo į Ameriką tūkstančius raudonų­
jų agentų bei sabotažininkų.

Ir iš šitokios Kennedžio administ­
racijos turėjome raštų, kad Lietuva 
nebus pamiršta,kad bus laisva ir 1.1 
Gaila tik,kad užmiršo šūktelėti:"Aš 
esu lietuvis".

( Pabaiga sekančiam numeryje)

po šešis,platina net 78". Taip pat 
ten teigiama, kad kiek atomas turi 
protonų, tiek jis turi ir neutronų bei 
elektronų. Tas yra teisinga, kas lie­
čia protonų ir elektronų skaičius. 
Deja, tas netinka neutronų skaičiui. 
Pvz., vandenilis turi tik vieną pro­
toną ir, žinoma,vieną elektroną, o 
neutrono neturi. Tik kelių elementų 
(iš pirmųjų 20) atomai turi po lygų 
protonų ir neutronų skaičių. Visų ki­
tų elementų, kurių iš viso yra 102 , 
atomai turi neutronų daugiau, negu 
protonų. Jau trečio elemento ličio 
(Li)atomai turi po 3 protonus ir 4 
neutronus. Platinos atomai turi 78 
protonus ir net 117 neutronų. Urano 
atomai turi 92 protonus ir 146 neut­
ronus. Vandenilis yra vienintelis e- 
lementas,kurio atomai visai neturi 
neutrono. Tik vandenilio izotopas 
Dentrium turi 1 protoną,! neutroną 
ir 1 elektroną, o izotopas Tritium 
turi 1 protoną, 2 neutronų ir 1 elekti 
roną. Šių izotopų gamtoje yra labai 
maža. Iš 5000 vandenilio atomų tik 
1 yra dentrium, o tritium tik 1 iš 
bilijono vandenilio atomų.

Toliau yra dar 1 aritmetikos klai­
da: bilijonas bilijonų yra su 18 nu­
lių, ne 19.

Dėdė Ignas
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3339 So Lituanica Avė
Chicago. 111.60608 Tel. CL 4-6376 Sav. Bruno MACIANSKIS 

čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 
naują ragaišį iš daigintų kviečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
£ Visad Žydi kaip aguona !
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PHONE VI 7 - 9327

GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

K. E RINGIS 
Prop.

4824 So. CALIFORNIA AVE. 
CHICAGO ILLINOIS 60632
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APDRAUDŲ AGENTŪRA
APDRAUDŽIAM NUO 16 IKI 80 METU VAIRUOTOJU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO '

SĄLYGOMIS
APDRAUS JOTE SAVO TUR TĄ-INVESTAVIMĄ" HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDĖ B-VES.SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzip Ave.,Chicago,UI. 60629, TEL. PR-8-223L 
Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt,' sekm. 9-4 vai.

PATIKSLINIMAS
"Laisvojoje Lietuvoje" (1977 m. 

lapkričio 17 d. Nr. 22) buvo išspaus­
dintas straipsnis "Neutrono Bomba' 
Ten pat, tarp kitko, rašoma:"Proto­
nų, neutronų ir elektronų yra vande­
nilyje tik po vieną, o kitų elementų 
atome jų yra daugiau,pvz. .anglis

Dar tebėra lietuvių žurnalistų , 
kurie tebegarbina Detentę ir jos iš­
radėją Kissingerį. Čia jis parodytas 
bepralošiąs visus Amerikos pinigus 
ir net marškinius prie Brežnevo ru­
letės.

J.Burkaus DVI NAUJOS KNYGOS: $
I i

" Du dvasinių būtybių pasauliai"- vienas gerųjų ir kitas blogųjų x 
't angelų ir žmonių pasauliai, 444 psl. $ 8.50. "Teresė Neumanaitė " 
$ II-ji dalis išeis 1978 m.pradžioje,$ 5.00. Šios knygos yra kiekviei £ 
| nam labai naudingos. Abi knygos $ 13.50. Užsakytina :Sūduva,809
X Ramble St., Hot Springs, Ark. 71901. <
c

Namų , sklypų įsigijimo, bei kitais investavimo reikalais 
PIETVAKARIŲ FLORIDOJE mielai patarnaus Edą BRAŽĖNIENĖ.

EDA BRAŽĖNAS
REALTOR-ASSOCIATE

Kreiptis :

si pono Amerikos ambasadoriaus pa 
niška pažiūra į karą su naciais ir , 
bendrai, į paramą Anglijai. Jis, clniš-B 
kai ir su panieka, šitaip komentavo: 
"Kapitalistas Kennedy ieško asme-Ė^
ninių koncesijų importui Haig&Haig 
whisky bei Gordon» o džino, kurių 
ekskliuzivinę distribuciją JAV turi, 
mainais už jo pagalbą gauti reikia­
mų medžiagų tiekimą,© tai nėra že­
mo lygio šantažas".

Gerai painformuotas, Rooseveltas 
atšaukė p. ambasadorių namo teleg­
rama: "Gėralų biznis Bostone, šiuo
metu vertas dėmesio, o Hollywoodo 
merginos dar žavesnės Stop Laukių

Bi
g g g g F? vH ES F^

Be n. L. Cunliff, Jr., Realtor ,4839 Palm Beach Blvd., Ft. Myers, 
Fla.33905 . Tel:(813) 694-2168 įstaigoje, 694-5779 namie.

INTERNATIONAL MEAT MARKET
RŪKYTOS DESROS IR SKILANDŽIAI

PETE BURKAUSKAS

2913 West 63-rd Street, Tel. 436-4337
Chisago, HL60629 Mon. - Sat 9-6
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Didžiausios kailių 
pasirinkimas

pa* vienintelį 
lietuvį kailininką įm~ 

ChloagojB -

NORMANĄ
URŠTEINĄ

TeL 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

g g g g g g g □ g g g g H-
185 North Wabash Avanoo

RAMUNĖ*
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ IR 

RESTORANAS

Čia yra ; lietuviškų knygų, gaidų, plokštelių ir kitų lietuviškų 
kurinių, kurių kitur vargiai gausite. Prašome įsitikinti.

Savininkai: Ona Konkulevičienė ir Bronius Zabuka s
2547 W. 69 th St. .Chicago, Ill. 60629. Tel. 925 - 4254

s

F
P

1 Ave., Chicago , Ill. 60632 ir 2657 West 69-th St. Chicago, Ill, 
60629.

•8

INSURED'

MIDLAND taup. ir skol. b-vė turi skyrius šiose vietovėse ; 
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2618 West 71 51 Str., Chicago, Ill. 60629 
Tel. 476-3371 ir 839-5531

MIELI SKAITYTOJAI ,
Infliacija liečia visas sritis, viskas brangsta. Pabrangus popieriui, 

j oašto patarnavimui ir spausdinimui, esame priversti L. L. prenume-’ 
ratą pakelti 2 doleriais .todėl LAISVOSIOS LIETUVOS prenumerata 
nuo 1978 m. sausio 1 dienos metams bus 10 dol. Atskiro numerio kai­
na 50 centų. Mes tikimės, kad L. L. skaitytojai ir rėmėjai supras 
mūsų padėtį. L. L. Red.

VLIKo Seime, įvykusiame St. Pe­
ter sburge, Floridoje , Lietuvos Atgi­
mime Sąjūdį atstovavo bičiuliai : L. 
Virbickas, J. Juodis,V.Semaška ir 
V. Bražėnas.

L. A. S. Vyr Valdyba dėkoja visierrr 
už atliktą pareigą, ir pasišventimą.

Bičiulis Jonas BALČIŪNAS, iš 
Willow Springs, Ill, kaip ir kiekvie 
nais metais apmokėjo 10 L. L.prenu 
meratas Vemzuelos jaunimui. Be 
to paskyrė 30 dolerių auką L. L. pa­
remti. Nuoširdus ačiū.

SIMAS KUDIRKA
FILME

pa-

Kostas JANUŠKA,visuomenininkas 
Balfo Chicagos apskr.valdyboje il­
gametis sekretorius,pereitų metų 
pabaigoje buvo ištiktas širdies prie­
puolio, kuris laimingai praėjo. Dr. Ne 
micko priežiūroje sveiksta ir žmo­
nos rūpestingai yra globojamas.

Kūrėjas savanoris Vincas MISIU- 
lis iš Detroito,visuomenės reikalams 
yra paskyręs: 50.- dol. Tautos Lais 
vinimo Fondui, 50,- dol. Baltui, 25.- 
dol. Laisvajai Lietuvai ir 25. -Det­
roito Lietuviškų melodijų radijo va­
landėlei. Ta pačia proga sveikina 
geros valios tautiečius 1978 metais. 
Visiems linki geros sveikatos, sėk­
mės , o pavergtai Lietuvai greitai 
išvysti Laisvę.

1978 m.į mūsų skaitytojų šeimą 
įsijungė šie naujieji skaitytojai :

J. Jacyna, Juozas Karvalaitis, V. 
Trumpjonas,Albertas Buika, EI. Ves- 
ton, Virg. Jonušas,Juozas Juknonis , 
E.T. Mc Guire, Julija Radowk, Susan 
AIrikas, Pranas Sušinskas, Jonas 
Prunskis, Teodoras Simanavičius, A. 
J. Ditkus, Gina Ramonis, Andrius Ta­
mulevičius, Mary Dominauska s, Juo­
zas Rimkus,Aldona Venslauskas,O. 
Naumanas,Artinas Sukauskas,dr.Al­
binas Liaugminas, Jonas Zoštavtas , 
Ona Galvydis, Algirdas J. Kasulaitis.

Visiems dėkojame ir sveikiname 
su l 9 7 8

DU SIMAI KUDIRKOS

Chicagos televizijos 2-ji stotis 
(WBBM), Sun-Times dienraštis, Chi­
cagos Švietimo taryba ir Allstate d- 
raudimo bendrovė, siekdami tikslo 
paskatinti mokinių sugebėjimą skai­
tyti ( angliškai),suorganizavo,kaip 
ir praeitais metais, skaitymo patobu­
linimo bei paskatinimo programą.To 
kias programas organizuoja ir kiti 
miestai ir valstijos. Toms progra - 
moms parenkama įdomi,vaikams pa­
traukli skaitomoji medžiaga.

CBS-W'BBM televizijos tinklas
siūlė šioms programoms naudoti sa ­
vo filmų scenarijų (atseit kino filmų 
turinius su smulkiu veiksmų aprašy 
mu). Mokyklų vedėjai,peržiūrėję se 
kančių,t. y. 1978 metų CBS filmų ri 
kinį,pasirinko toms skaitymo prog­
ramoms naudoti Simo Kudirkos fil­
mo scenarijų f script").

Tas filmas pavadintas "THE DE­
FECTION of SIMAS KUDIRKA". Tai 
" lietuvio jūrininko ryžtingas ("da­
ring") šuolis į laisvę".Chicagos tele 
vizijos CBS 2-ji stotis š. m. sausio 
23 d. 8-10 vai. vak. šį filmą parodys 

22’~ žiūrovams. Chicago SUN-TIMES laik 
’ ’ raštis filmo scenarijų atspausdins 

vieną savaitę anksčiau (sausio 17 d.) 
Allstate Insurance Co. šio scenari­
jaus 200,000 egz. paskirstys Chica­
gos m. ir apylinkės aukštesniųjų mo­
kyklų mokiniams. Ir kitų vietovių ši 
tokias mokinių skaitymo patobuli­
nimo programas visoje Amerikoje 
šiemet naudos šio filmo scenarijų 
apie Simo Kudirkos šuolį į laisvę . 
Programose dalyvaus keli milijonai 
mokinių. Jiems bus parodytos filmo 
atskiros scenos,kurias mokytojai pa 
aiškins. Mokytojams yra išleistos 
specialios instrukcijos šiai švietimo 
programai su kalbamu filmu vykdyti. 
Programos metu numatomos mokyto 
jų ir mokinių diskusijos bei įvykių 
aptarimai ypač dėl žmogaus teisių 
pažeidimo okupuotoj Lietuvoj. Lau­
kiama iš žiūrovų raštiškų reakcijų 
ir komentarų. J. Vii.

25.-
25.

Mūsų skaitytojai ir rėmėjai svei­
kino Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų pro­
ga L. L. darbuotojus ir ta proga auko 
jo :
Dr. V. Misiulis, Detroit 
Žalgirio šaulių kuopa Clevel, 
per A. Karsoką 
LAS Adelaidės skyrius per 
Igną Taunį 
Jonas Skavičius, Parka, Ohio
Liet. Respublikonų organizacija 10 
D. Ūsas, Maspet, N. Y, 
J. Gintas, Anglija 
Jonas Puteikis, Lemont 
Olga Cibutis, London, Ont. 
S.E. Victor Jacksonville 
Jonas Smailys, Omaha 
Pranas Zailskas,Cicero 
Kazys Kaulinis,Philadelphia 
Pranas Atkočaitis, Lockport 
Stasys Patlaba,Chicago 
M. Karaitis, St. Petersburg 
V. Petraitis,Toronto 
Pranas Stanionis,Detroit 
Kostas Plepys, Hot Springs 
Vilius Trumpjonas,Chicago

10.- 
8.- 
7.- 
7.-
7.-
6. - 
5»-
7. -
5.- 
5.-
8. • 
4. •
4. • 
4.- 
4.-

Po 2 dol. aukojo :
D. Šiurna, P. Kazinskis, A. Zaura , 

Pr. Kaminskas, T. Simanavičius, Vyt, 
Žilinskas, J. Pyragius, B. S idzikaus- 
kienė, Vyt.Eikinas, V. Tveras, B. Se­
bastijonas, VI. Išganaitis, K. Avižie­
nis ir J. Truškūnas.

Visiems aukotojams nuoširdžiau­
siai dėkojame.

St. Peters burge Balfo ruošiamas 
buv. Metropolitan operos solisto Al­
girdo Brazio koncertas įvyks klubo 
salėje š. m. vasario 7 d. 6 vai. vak. 
Įėjimas auka $ 3.00, įskaitant kavutę 
ir saldumynus. Po koncerto šokiai . 
Bilietai gaunami pas: O. Galvydienę 
(tel. 367-3895), J.Valauską (te 1.344- 
2567), O. Kindurienę ( 343-9493), S. 
ir S. Vaškius(360-8882), S. Steponkie- 
nę (347-0286).

Gen. T. Daukanto jūrų šaulių kuo­
pos moterys,vykdydamos kuopos mo 
terų sekcijos pramatytą metinį lab­
daringų darbų planą, 1977 m. gruo­
džio 10 d. .artėjančių Kalėdų švenčit 
proga,buvo nuvykusios į Šv. Šeimos 
lietuvių senelių namus, Lemont, Ill., 
ten vienatvėje rudens dienas belei- 
džiančius lietuvius senelius juos pa­
sveikino su Šv. Kalėdomis ir įteikė 
dovanas.

Atvykusios jūrų šaulės buvo su dė 
kingumu priimtos ir su ašaromis 
akyse išlydėtos.

CBS televizijos tinklo gaminamo filmo apie S. Kudirką "The Defec­
tion of Simas Kudirka” pagrindinis aktorius Alan Arkin, Portsmouth, 
N. H. .uoste kalbasi su " tikruoju" Simu Kudirka.

Šį filmą Chicagos CBS televizijos 2-ji stotis parodys š. m. sausio 
23 d. 8-10 vai. vak. Filmo scenarijų Chicago SUN-TIMES atspausdins 
sausio 17 d. Allstate Insurance Co. Šio scenarijaus 200,000 egz.pa^ 
skirstys Chicagos m. ir apylinkės aukštesniųjų mokyklų mokiniams.

Kun. dr. Juozas PRUNSKIS, rašyto­
jas, mecenatas, Amerikos Lietuvių 
Tarybos informacijos direktorius , 
1977 m. gruodžio 22 d. sulaukė 70 me 
tų amžiaus.

Laisvosios Lietuvos Redakcinė ko­
legija sveikina didžiai gerbiamą L. 
L. bendradarbį ir linki daug laimin­
gų ir kūrybingų metų .

VASYLIUNAI KONCERTUOJA
NEW YORKE

1978 m. sausio 7 dieną, 2:30 vai. 
p. p., Cornegie Rečitalių salėje, 154 
West 57-th Street, New York City , 
smuikininkas Izidorius Vasyliūnas 
ir pianistas Vytenis M. Vasyliūnas 
Juoda kamerinės muzikos koncertą. 
Koncertą rengia Norman J. Seaman, 
New Yorko žinomas koncertų ren­
gėjas. Koncerto programoje Beetho- 
veno.Brahmso ir Banaičio veikalai. 
New Yorko ir jo apylinkių lietuviai 
nuoširdžiai kviečiami nepraleisti 
retos progos pasiklausyti savų me­
nininkų, ypač pasigrožėti savo, kadai 
se New Yorke gyvenusio kompozito­
riaus Kazio Viktoro Banaičio tauti­
niai romantinio, giliai dramatinio 
veikalo. Savi menininkai reikalingi 
jūsų paramos.

* * *

Gen. T. Daukanto jūrų šaulių kuo­
pa Čikagoje, giliai įvertindama lie­
tuviškosios spaudos ir radijo prog­
ramų reikšmę lietuvybei palaikyti 
išeivijoje,iš savo kasoje turimų kuk 
lių sumų paskyrė: Draugui, Naujie­
noms, Laisvajai Lietuvai, Kariui, ra­
dijo programoms - Margučiui, Scphis 
Barčus ir Lietuvos Aidams po 25,- 
dolerius Šv. Kalėdų švenčių proga. 
Romo Kalantos paminklo statybos 
reikalams Čikagoje -100 dol.

1977 m. Gen. T. Daukanto jūrų šau­
lių kuopa labdarai, lietuviškajai spau 
dai, radijo bei LTV programoms ir 
knygų leidimui paremti yra skirusi 
425.00 dolerius.

VASYLIUNŲ KONCERTAS 
BOSTONE

Jau tradicija tapęs metinis Vasy- 
liūnų koncertas Bostone, Massachu­
setts, įvyks 1978 m. sausio 8 d., 3 
vai. p. p., Jordan Hall mažoje salė­
je, New England konservatorijoje , 
Huntington Ave., kampas Gainsbo- 
ro. Tai yra vienas kvartalas nuo 
Symphony Hall. Bus atlikta Beetho- 
veno.Brahmso ir Banaičio veikalai. 
Programa perdėm romantinio pobū-

.Lituanistikos Instituto narių 6-įo suvažiavimo dalyviai, lapkričio 24 
d. Jaunimo centre, Chicagoje. Šeštas iš kairės Instituto pirmininkas 
prof. dr. Jurgis Gimbutas. Nuotrauka A. Plaušinaičio

i:

LAISVOSIOS LIETUVOS Rnyh Leidykla
L. L. skaitytojams, užsisakiusiems visus mūsų leidinius ir prisiuntu- 
siems $ 25,- , gauna žemiau nurodytas knygas. Už pavienes knygas gau­
na 25% nuolaidos. Užsakymus siųsti "Laisvosios Lietuvos " adresu ; 
2618 West 71-st Str., Chicago, Illinois 60629.

Mėty Pabaigtuvės
Žalgirio šaulių kuopa Clevelande, 

Lietuvių namuose, gruodžio 4 d. su, 
ruošė rudens popietę, metų darbo už- 
oaigimo šventę.

Kuopos pirmininkas B. Nainys, ati­
darydamas šventę, savo kalboje pa­
brėžė, kad ,kol egzistuos lietuvių or 
ganizacijos ir jos naudos savo kalbą, 
mūsų tauta nežus. Pirmininkas kvie­
tė jaunimą stoti į Šaulių sąjungą, ku­
rioje gali pasireikšti sporte, mene

ir kt. Po trumpos pirmininko kalbos, , ------------- ----
sporto vadovas J. Muliolis supažindi- d^lo>su malonumu klausoma. Bilietųv j r UlOnn Irn -i J1 O C A
no su šaudymo sporte pasižymėju - 
šiais šaulių šaudytojais ir įteikė jien 
laimėtas dovanas. Priziniame šaudy­
me daugiausia taškų surinko ir lai­
mėjo pirmą vietą jaunas šaulys Al­
gis Karsokas,antrą vietą- Linas Staš 
kūnas ir trečią - Albinas Karsokas. 
Metų bėgyje daugiausia taškų surin­
ko ir kuopos pereinamąją taurę lai­
mėjo Algis Karsokas ir moterų sek­
cijos geriausia šaudytoja E.Šarkaus- 
kienė. Tarpkuopinę taurę laimėjo žal 
giriečiai. Žalgiriečiai draugiškas 
šaudymo rungtynes turėjo su karin. 
Juozapavičiaus kuopos šauliais. Po 
dovanų įteikimo sekė vaišės..___

Nepaisant pereitų metų nesusipra­
timo dėl lietuviškos eglutės pastaty­
mo Clevelando Centrinėje biblioteko­
je, žalgirietės sesės šaulės šiais me 
tais taip pat papuošė ir pastatė dvi 
lietuviškas eglutes - Euclid apsipir­
kimo centre ir Clevelando Justice 
centre.

Visuotinas narių susirinkimas į- 
vyks sausio 15 d., 4 vai. p. p. D. M. N. 
P. parapijos mažojoj salėj. Nariai ir 
norintieji įstoti į Saulių sąjungą,pra-- 
šomi susirinkime dalyvauti.

E. Pranokus

viena kaina - $ 2.50.
Visi nuoširdžiai kviečiami.

Iš kairės: Smuikininkas Izidorius 
Vasyliūnas ir sūnus pianistas Vyte­
nis M. Vasyliūnas.

1. PROF.A. VOLDEMARO RAŠTAI
2. V. Bražėnas SĄMOKSLAS PRIEŠ ŽMONIJĄ
3. J. Gliaudą
4. A. Kairys

AITVARAI IR GIRIA 
IŠTIKIMOJI ŽOLĖ

5. A. Baronas VĖJAS LEKIA LYGUMA
6. B. Kemežaitė SUDIEV ! AŠ IŠEINU

$ 15.00
2.50
4.50 
4.00 
4.00
4.50

MARQUETTE NATIONAL BANK
$ 
$ 
$
$ 
$

linki visiems 
taupytojams ir geros valios lietuviams 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ^

Siunčiu $|0metinei prenumeratai ir prašau siųsti LAISVĄJĄ LIETU­
VĄ s
Pavardė..................... . .................................................. . ............................
Nr., gatvė ir miestas.................................................■...............................
Valst.............................................. Zona....................

Prašau siųsti suslpažinšCini ................................................................
KUPONAS) prašau ®s« llkllptl ir,uipildllus, pasiųsti L. L.Admln.
Ačin i

JUS BUSITE TIKRAI LAIMINGI TA UP YDA? ’ I MUSŲ BANKE

B 7 Drive-I n Tellers open 6 days a week from 8:30 -

12


	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-001
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-002
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-003
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-004
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-005
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-006
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-007
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-008
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-009
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-010
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-011
	1978-nr01-LAISJOVI-LIETUVA-012

